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Przy wspaniałej pogodzie, tłumach gości 
z całego regionu i bogatej oprawie artystycznej od-
były się tegoroczne Dożynki Wojewódzkie. – Wieś 
polska to tradycja, to umiłowanie pracy na roli i by-
cie dobrym człowiekiem – mówił marszałek Jaro-
sław Stawiarski, dziękując za pracę i  trud miesz-
kańcom wsi, rolnikom, hodowcom, sadownikom.

Umiłowanie i  pielęgnowanie tradycji, także 
kulinarnych, to atut naszego regionu. Najlepiej po-
kazały to konkursy „Kobieta Przedsiębiorcza” oraz 
„Nasze Kulinarne Dziedzictwo-Smaki Regionów”, 
w których koła gospodyń wiejskich, stowarzysze-
nia, restauratorzy i kucharze pokazali wielki kunszt 
w przygotowaniu lokalnych i regionalnych potraw 
i produktów.  

Koniec lata był dobrym czasem dla promocji 
regionu w  kraju i  za granicą. Lubelskie pokazało 
swoje piękno i bogactwo na fotograficznej wysta-
wie w  Parlamencie Europejskim w  Brukseli, było 
też obecne na Forum Ekonomicznym w Karpaczu. 

Region nie zwalnia inwestycyjnego tempa, 
kontynuując szeroko zakrojone prace moderniza-
cyjne na drogach wojewódzkich, włącznie z budo-
wą bardzo potrzebnych obwodnic. Trwają też duże 
inwestycje w szpitalach wojewódzkich w Lublinie, 
jak budowa nowego obiektu dla oddziału pulmo-
nologicznego oraz modernizacja oddziału psychia-
trii dziecięcej i młodzieżowej.

Wracając do naszego poszanowania trady-
cji, warto zwrócić uwagę na twórców ludowych 
z  regionu, uhonorowanych w  48. edycji Nagrody 
im. Oskara Kolberga, a  także docenić rolę Sejmi-
ków Teatrów Wsi Polskiej, jakie już od 40 lat odby-
wają się w Tarnogrodzie. 

Piękna słoneczna jesień zachęca do wypa-
dów za miasto czy do lasu, my zapraszamy m.in. 
nad Bug – do Parku Krajobrazowego „Podlaski 
Przełom Bugu” i  do Kodnia, który niedawno ob-
chodził wspaniałą uroczystość 300-lecia koronacji 
obrazu MB Kodeńskiej w znanym nadbużańskim 
sanktuarium. 

Razem z kibicami wspominamy świetne re-
zultaty i medale naszych sportowców – mistrzyni 
wspinaczki sportowej i ambasadorki województwa 
Aleksandry Mirosław, piłkarek nożnych z Łęcznej, 
championów kolarstwa z  Grupy Lubelskie Perła 
Polski i  innych klubów regionu, a  także młodych 
lekkoatletów, którzy pokazali się z dobrej strony na 
Mistrzostwach Polski w Lublinie. 

Jesteśmy dumni, że wspólnie z  obchodzą-
cym jubileusz 70-lecia klubem Start Lublin, mogli-
śmy wydać autobiografię słynnego czarnoskórego 
koszykarza Kenta Washingtona i gościć tego wiel-
kiego sportowca w Lublinie.
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DOŻYNKI WOJEWÓDZKIE 2023

PODZIĘKOWANIA ZA PLONY
I WIELKIE ŚWIĘTOWANIE 
Przy wspaniałej pogodzie, tłumach gości z całego regionu i bogatej oprawie artystycznej odbyły się tegoroczne Do-
żynki Wojewódzkie. Wydarzenie, połączone z Dożynkami Powiatu Lubelskiego, miało miejsce 27 sierpnia na lotnisku 
w podlubelskim Radawcu.

Uroczystości zainaugurował przemarsz 
delegacji wieńcowych z  poszczególnych 
powiatów naszego województwa, popro-
wadzony przez Zespół Pieśni i Tańca „Dą-
browica” oraz Zespół Obrzędowy „Zawsze 
Razem” z  Woli Gułowskiej. Uczestników 
korowodu powitali gospodarze – marsza-
łek Jarosław Stawiarski, starosta lubelski 
Zdzisław Antoń oraz starostowie dożynek 
Magdalena Jagiełło i Tomasz Szpakowski.

MSZA I DZIĘKCZYNIENIE
Biskup senior Mieczysław Cisło odprawił 
nabożeństwo dziękczynne w  intencji rol-
ników i mieszkańców województwa lubel-
skiego. Liturgię uświetnił Chór i Orkiestra 
Kameralna „IUBILAEUM” pod dyrekcją 
Tomasza Orkiszewskiego, z  solistami – 
Agatą Marcewicz-Szymańską, Iwoną Gost-
kowską-Kurczewską i Krzysztofem Toma-
szem Gąsiorem.
Po Mszy Świętej nastąpił zwyczajowy 
obrzęd dożynkowy połączony z  ceremo-
niałem dzielenia chleba. Gospodarzy wo-

jewództwa i powiatu wsparli w tym staro-
stowie dożynek, a w częstowaniu chlebem 
licznych gości pomogli także obecni na 
uroczystości lubelscy parlamentarzyści. 
– Prezydent Lech Kaczyński powiedział 
kiedyś, że tylko połączenie nowoczesności 
z  tradycją może dać nam lepszy rozwój. 
Wieś polska to tradycja, to umiłowanie 
pracy na roli i bycie dobrym człowiekiem. 
Ale polska wieś stale się zmienia. Chciał-
bym wszystkim mieszkańcom wsi, rol-
nikom, hodowcom, sadownikom gorąco 
podziękować za waszą pracę, wasz trud. 
Niech dobry Bóg błogosławi waszej pracy, 
obdarzy obfitością łask i  pozwoli cieszyć 
się dostatkiem, pokojem w  rodzinie i  oj-
czyźnie – mówił Marszałek Województwa 
Lubelskiego Jarosław Stawiarski.

DOŻYNKOWE WIEŃCE
Dożynkowe świętowanie, stanowiące 
kwintesencję barwnych tradycji polskiej 
wsi, jak co roku było okazją do zaprezen-
towania i  docenienia ludowej twórczości 

kół gospodyń wiejskich z naszego regionu. 
Uczestnicy wydarzenia mogli podziwiać 
ponad 60 różnobarwnych wieńców. 
Najlepsze prace w konkursie wojewódzkim 
oceniło jury pod przewodnictwem człon-
ka zarządu Zdzisława Szweda, złożone 
z przedstawicieli Urzędu Marszałkowskie-
go Województwa Lubelskiego, Centrum 
Spotkania Kultur, Muzeum Wsi Lubelskiej 
i  Powiatu Lubelskiego. Jurorzy zdecydo-
wali o przyznaniu czterech nagród i jedne-
go wyróżnienia w kategorii wieńców trady-
cyjnych oraz trzech nagród i dwóch wyróż-
nień w kategorii wieńców współczesnych. 

Kategoria wieniec tradycyjny: 
1. KGW Zagrody, pow. puławski.
2. (ex aequo) KGW Szóstki, pow. bialski 

oraz KGW Garbów, pow. lubelski.
3. KGW Kłoczew, pow. rycki.
Wyróżnienie: KGW Turka, pow. chełmski.

Kategoria wieniec współczesny:
1. KGW „Łychowianki” w  Łychowie Szla-

checkim, pow. kraśnicki.
2. Danuta Gajos, pow. parczewski.

Gospodarze województwa i powiatu oraz starostowie dożynek powitali uczestników korowodu z wieńcami, fot. Michał Lenart
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3. uczniowie Technikum Rolniczego w Opo-
lu Lubelskim.

Wyróżnienia: Sołectwo Serniki, pow. 
lubartowski oraz KGW Strzeszkowice, 
pow. lubelski.

ZASŁUŻENI  
DLA ROLNICTWA
Wyróżniający się rolnicy, producenci 
i  przetwórcy rolni oraz osoby działają-
ce na rzecz rozwoju gospodarki rolnej 
i  rozwoju obszarów wiejskich otrzymały 
odznaki „Zasłużony dla Rolnictwa”. Wo-
jewoda lubelski Lech Sprawka i  członek 
ZWL Zdzisław Szwed wręczyli odzna-
ki 29 osobom z  całego regionu. Wśród 
odznaczonych znaleźli się: Artur Krzysz-
tof Bogucki, Łukasz Burczaniuk, Zofia 
Chruścicka, Grzegorz Chruścicki, Paweł 

Cybulski, Grzegorz Zbigniew Doszko, 
Wiesław Dudek, Łukasz Folusz, Ewa Do-
rota Fritsch, Radosław Jurak, Kamil Ka-
peluszny, Marcin Kapusta, Adam Kawa-
lec, Sławomir Mojak, Michał Mróz, Piotr 
Palikot, Joanna Piszczyńska, Bogumił 
Potocki, Mariusz Ryś, Dariusz Suszek, 
Zbigniew Szczerepa, Michał Wojtaszko, 
Marcin Wróblewski, Zenon Zyśko, Adam 
Banach, Marek Jabłoński, Mirosław Jako-
niuk, Andrzej Korzeń, Barbara Mroczek.

STAROSTOWIE 
DOŻYNEK
Magdalena Jagiełło – prowadzi wraz 
z  mężem 20 hektarowe gospodarstwo 
w gminie Fajsławice. Uprawiają pszenicę, 
rzepak, groch, ale, zgodnie z powszech-
nie znaną specjalizacją wielu gospo-

darstw w tej gminie, głównymi uprawami 
są zioła, m.in. tymianek, melisa i  dziu-
rawiec. Wiedzę o  uprawie ziół przejęli 
od rodziców, choć starają się ją modyfi-
kować pod swój profil uprawy oraz pod 
zmieniające się warunki klimatyczne. 
Korzystają ze szkoleń i fachowych porad 
Lubelskiego Ośrodka Doradztwa Rolni-
czego. Nie boją się wprowadzać nowych  
technologii, np. uprawy bezorkowej, czy 
siewu z rośliną towarzyszącą. Gospodar-
stwo Magdaleny Jagiełło zdobyło w 2021 
roku II miejsce w konkursie „Rolnik z  lu-
belskiego” w kategorii produkcja roślinna, 
zostało również wyróżnione przez Mar-
szałka Województwa Lubelskiego Jaro-
sława Stawiarskiego na VI Wojewódzkim 
Święcie Ziół.
Tomasz Szpakowski –  posiada gospodar-
stwo rolne o powierzchni 95 ha w gminie 
Krzczonów, specjalizujące się w produkcji 
roślinnej. Uprawiane rośliny to pszenica, 
rzepak, kukurydza oraz buraki cukrowe. 
Od początku objęcia gospodarstwa wraz 
z żoną sukcesywnie powiększali wspólny 
areał oraz unowocześniali park maszy-
nowy poprzez korzystanie z  możliwości 
dofinansowania ze środków unijnych. 
W  gospodarstwie wprowadzane są no-
woczesne technologie upraw, co w kon-
sekwencji prowadzi do uzyskiwania wy-
sokich plonów dobrej jakości.
Poza działalnością rolniczą od siedmiu 
lat Tomasz Szpakowski pracuje w LODR 
na stanowisku kierownika Powiatowego 
Zespołu Doradztwa Rolniczego w Bycha-
wie. Dzięki temu może stale poszerzać 
swoją wiedzę rolniczą i chętnie dzielić się 
nią z rolnikami.
Poza tym czynnie wspiera wydarzenia 
kulturalne w gminie Krzczonów.

KIERMASZE, KONCERTY 
I INNE ATRAKCJE
Wojewódzkie obchody święta plonów 
były również miejscem promocyjnym dla 
regionalnych stoisk z  żywnością ekolo-

Jury w trakcie oceny wieńców, fot. Michał Lenart

Na stoisku Województwa Lubelskiego nie brakowało promocyjnych  
wydawnictw i smacznych  produktów regionalnych, fot. Michał Lenart

Starostowie Dożynek Wojewódzkich 2023 - Magdalena Jagiełło i Tomasz 
Szpakowski, fot. Michał Lenart
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cy dożynek mieli okazję zakupić lokalne 
produkty spożywcze, a  także podziwiać 
wytwory sztuki ludowej. Nie zabrakło 
atrakcji dla najmłodszych, na których 
czekała „strefa malucha” z animowanymi 
grami i zabawami oraz dmuchańce i zjeż-
dżalnie. Były też, bardzo popularne na 
festynach „zabiegi upiększające” - m.in. 
malowanie twarzy, wykonywanie tatuaży 
i kolorowych warkoczyków.
Wielkim zainteresowaniem, nie tylko naj-
młodszych, cieszyły się prezentacje stra-
ży pożarnej, policji, wojska, Lasów Pań-
stwowych, Zespołu Lubelskich Parków 
Krajobrazowych oraz instytucji wsparcia 
wsi i rolnictwa, m.in. Lubelskiego Ośrod-
ka Doradztwa Rolniczego, Instytutu 
Uprawy, Nawożenia i  Gleboznawstwa, 
Kasy Rolniczego Ubezpieczenia Społecz-
nego, Krajowego Ośrodka Wsparcia Rol-
nictwa i wielu innych. 
W wielogodzinnym bloku koncertów i wy-
stępów folklorystycznych na małej scenie 
wystąpili m.in.: Kapela z  Wojciechowa, 
Zespół folklorystyczny „Wójtowianie” 
z  Krasnobrodu, Kapela Butrynów z  po-
wiatu janowskiego, Zespół „Modry Len” 

z  Adamowa w  powiecie łukowskim, Ka-
pela Swojacy z Kraśnika, Zespół „Na Do-
lince” z Leśniowic w powiecie chełmskim, 
Kapela „Uroczysko” z Krasnegostawu.

Dożynkowe popołudnie i wieczór zdomi-
nowały występy gwiazd na dużej scenie. 
Publiczność z wielkim aplauzem powita-
ła Zenka Martyniuka z zespołem Akcent. 
Król disco-polo, zanim pożegnał uczest-
ników dożynkowego święta, dał się jesz-
cze namówić na krótką fotograficzną 
sesję w  gondoli promocyjnego balonu 
„Lubelskie. Smakuj życie!”.
Zabawę w  rytmach disco polo i  dan-
ce kontynuował zespół Bayera, znany 
z  utworów „Obrączki szczerozłote”, czy 
„Tylko taka jak ty”, a po nim pojawił się 
zespół Turnioki, który zmienił klimat na 
folkowo-rockowy. Koncertowy maraton 
zakończył jeden z  najlepszych polskich 
rockowych głosów – Piotr Cugowski. 

Organizatorami wydarzenia byli: Woje-
wództwo Lubelskie, Powiat Lubelski i Cen-
trum Spotkania Kultur w Lublinie. Uroczy-
stość odbyła się pod Patronatem Narodo-
wym Prezydenta RP Andrzeja Dudy.

Mszę w intencji rolników celebrował bp senior Mieczysław Cisło, fot. Michał Lenart

Zenek Martyniuk dał się namówić na krótką foto-
sesję w gondoli promocyjnego balonu Wojewódz-
twa Lubelskiego, fot. Michał Lenart

Występ Piotra Cugowskiego był ostatnim akordem dożynkowego maratonu 
koncertowego, fot. Michał Lenart

Zasłużonych dla rolnictwa odznaczyli wojewoda lubelski Lech Sprawka  
i członek ZWL Zdzisław Szwed, fot. Michał Lenart
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FUNDUSZE EUROPEJSKIE DLA LUBELSKIEGO 2021-2027

WSPIERANIE EFEKTYWNOŚCI 
ENERGETYCZNEJ 
Województwo Lubelskie zawiera kolejne umowy w ramach programu Fundusze Europejskie dla Lubelskiego 2021-
2027. W końcu sierpnia zostało podpisanych pięć umów z Bankiem Gospodarstwa Krajowego, o wartości dofinan-
sowania z Europejskiego Funduszu Rozwoju Regionalnego prawie 550 mln zł. Cel nadrzędny zaangażowania tych 
środków to podniesienie efektywności energetycznej zasobów mieszkaniowych, budynków użyteczności publicznej, 
obiektów przemysłowych, magazynowych i innych infrastrukturalnych, jak choćby oświetlenie uliczne. 

W  podpisaniu umów 29 sierpnia 2023 
roku Województwo Lubelskie repre-
zentowali: marszałek Jarosław Stawiar-
ski, dyrektor Departamentu Zarządza-
nia Programami Regionalnymi Anna 
Brzyska i  dyrektor Lubelskiej Agencji 
Wspierania Przedsiębiorczości w  Lubli-
nie Marek Neckier, a  w  imieniu Banku 
Gospodarstwa Krajowego uczestniczyli: 
dyrektor zarządzający Paweł Chorąży 
i dyrektor biura w Departamencie Instru-
mentów Finansowych Maciej Henkiel.
Wartość dofinansowania z EFRR w pod-
pisanych umowach to ponad 548 mln 
zł, co stanowi 5,11% alokacji programu. 
Cztery umowy (Działania 4.1, 4.2, 4.4 
i  4.5) będą wdrożone przez Departa-
ment Wdrażania Europejskiego Fundu-
szu Rozwoju Regionalnego w  Urzędzie 
Marszałkowskim Województwa Lu-
belskiego w  Lublinie, natomiast jedną 
(Działanie 4.6) wdroży Lubelska Agencja 
Wspierania Przedsiębiorczości.
– Pożyczki będą niskooprocentowane, 
do 15 mln zł. Jeśli zostaną osiągnięte 
efekty energetyczne na poziomie mini-
mum 30 procent oszczędności, będzie 
można występować o umorzenie do 45 
procent kapitału, a  w  przypadku ma-
łych i średnich przedsiębiorstw – do 25 
procent kapitału. Zatem ten instrument 
zwrotny może stać się także klasyczną 
dotacją – mówił marszałek Jarosław 
Stawiarski.

FUNDUSZ 
POWIERNICZY 
WOJEWÓDZTWA 
LUBELSKIEGO
Umowy dotyczą utworzenia Funduszu 
Powierniczego Województwa Lubelskie-
go w ramach następujących Działań:
Działanie 4.1 Wspieranie efektywności 
energetycznej w  budynkach - wartość 
projektu 151 875 334,72 zł, w  tym kwota 
dofinansowania z  EFRR (85%) 129 094 
034,49 zł;
Działanie 4.2 Wspieranie efektywności 
energetycznej w  sektorze mieszkanio-
wym – wartość projektu 86 454 126,14 
zł, kwota dofinansowania z EFRR 73 486 
007,19 zł;
Działanie 4.4 Wspieranie efektywności 
energetycznej i energooszczędności w ra-
mach Innych Instrumentów Terytorialnych 
– wartość projektu 41 386 322,53 zł, kwota 
dofinansowania z EFRR 35 178 370,63 zł;
Działanie 4.5 Wspieranie energooszczęd-
ności – wartość projektu 88 776 582,15 
zł, kwota dofinansowania z EFRR 75 460 
094,82 zł;
Działanie 4.6 Efektywne energetycznie 
przedsiębiorstwa – wartość projektu 276 
369 283,96 zł, kwota dofinansowania 
z EFRR 234 913 891,36 zł.
Podpisane umowy umożliwią BGK peł-
nienie funkcji Podmiotu Wdrażającego 
Fundusz Powierniczy i  następnie wybra-

nie w  drodze zamówienia publicznego 
Partnerów Finansujących, którzy udzielą 
ostatecznym odbiorcom wsparcia w  for-
mie preferencyjnych pożyczek z możliwo-
ścią ich częściowego umorzenia. Projekty 
przyczynią się do osiągnięcia wysokiej 
efektywności energetycznej (w  sektorze 
publicznym, sektorze prywatnym i miesz-
kaniowym) prowadzącej do poprawy jako-
ści powietrza w całym regionie. Utworzo-
ny Fundusz Powierniczy będzie również 
wspierał infrastrukturę energooszczędne-
go oświetlenia ulicznego.

WARUNKI UDZIELANIA 
I UMORZENIA 
POŻYCZEK 
Pożyczkę z  Funduszu Powierniczego bę-
dzie można otrzymać w  kwocie maksy-
malnie 15 mln zł, na okres do 20 lat (Dzia-
łania 4.1–4.5) lub do 15 lat (Działanie 4.6), 
z czasem karencji do 2 lat. Pożyczki mają 
być objęte preferencyjnym oprocentowa-
niem – szczegółowe warunki, na jakich 
będą udzielane są obecnie uzgadniane 
z BGK.
Pożyczkobiorcy mogą też liczyć na zna-
czące częściowe umorzenie w  spłacie 
kapitału pożyczki, ale tylko wówczas, gdy 
osiągną wymierne oszczędności energii 
elektrycznej. W przypadku pożyczek w ra-
mach projektów w  Działaniach 4.1–4.4 
umorzenie może wynieść do  45% kapita-
łu pożyczki, a  poziom umorzenia będzie 
uzależniony od osiągniętej oszczędno-
ści energii pierwotnej. Minimalny próg 
oszczędności energii pierwotnej musi 
kształtować się na poziomie nie niższym 
niż 30% (wyjątek: budynki wpisane do re-
jestru zabytków lub podlegające ochronie 
konserwatorskiej). W  przypadku poży-
czek w ramach projektów z Działania 4.6 
umorzenie może sięgnąć do 25% kapitału 
pożyczki – poziom umorzenia będzie uza-
leżniony od poziomu oszczędności energii 
pierwotnej osiągniętej w wyniku realizacji 
przedsięwzięcia w stosunku do stanu wyj-
ściowego. Minimalny próg oszczędności 
energii pierwotnej musi kształtować się na 
poziomie nie niższym niż 30% (wyjątek: 
budynki wpisane do rejestru zabytków lub 
podlegające ochronie konserwatorskiej).Marszałek Jarosław Stawiarski oraz przedstawiciele Banku Gospodarstwa Krajowego, Urzędu Marszałkow-

skiego Województwa Lubelskiego i Lubelskiej Agencji Wspierania Przedsiębiorczości po podpisaniu umów o 
dofinansowaniu z EFRR, fot. archiwum UMWL  
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LUBELSKA GALA PRZEDSIĘBIORCZOŚCI

LIDERZY INNOWACJI 
Uroczyste podsumowanie siódmej edycji konkursu „Lider Innowacji” i wybór najlepszych z najlepszych, którzy korzy-
stając z unijnego wsparcia rozwijają innowacyjną działalność w swoich branżach. To był główny punkt tegorocznej 
Lubelskiej Gali Przedsiębiorczości.

Gospodarzami wydarzenia, które odbyło 
się 7 września w Centrum Spotkania Kul-
tur, byli marszałek Jarosław Stawiarski 
i  dyrektor Lubelskiej Agencji Wspierania 
Przedsiębiorczości Marek Neckier. W gali 
uczestniczyli też wicemarszałkowie Zbi-
gniew Wojciechowski i  Michał Mulawa 
oraz członkowie zarządu województwa 
Zdzisław Szwed i  Bartłomiej Bałaban, 
a  także dyrektor Departamentu Zarzą-
dzania Programami Regionalnymi Anna 
Brzyska. Ministerstwo Funduszy i Polityki 
Regionalnej reprezentował Piotr Zyga-
dło, dyrektor Departamentu Programów 
Regionalnych. List od wicepremiera Ja-
rosława Kaczyńskiego odczytał członek 
Zarządu Województwa Lubelskiego Zdzi-
sław Szwed. Gratulacje zwycięzcom prze-
kazał również, w przesłanym filmie, Sime-
on Shenev, zastępca dyrektora Wydziału 
do Spraw Polski w Dyrekcji Generalnej do 
Spraw Polityki Regionalnej i Miejskiej. 
– Lubelska Gala Przedsiębiorczości to gala 
dla małych i  średnich przedsiębiorstw, 
których w  województwie lubelskim jest 
ponad 200 tysięcy. Część z nich korzysta 
z  pomocy Unii Europejskiej i  otrzymuje 
pieniądze na innowacje, polepszenie pro-
cesów produkcyjnych, na wynalazki czy 
przyspieszenie usług. Ta gala jest formą 
podziękowania dla wszystkich, którzy 
czerpali z  pieniędzy unijnych, rozwijając 
i  unowocześniając swoje firmy – mówił 
marszałek Jarosław Stawiarski.

VII KONKURS
Konkurs „Lider Innowacji”, organizowany 
przez LAWP pod patronatem Marszał-

ka Województwa Lubelskiego, to forma 
uhonorowania przedsiębiorców z regionu, 
którzy dzięki środkom unijnym i wdraża-
nym projektom wprowadzają na rynek 
innowacyjne rozwiązania, dając dobry 
przykład innym w branżach biogospodar-
ki, medycyny i zdrowia, informatyki i au-
tomatyki oraz energetyki niskoemisyjnej. 
Te cztery konkursowe kategorie odpo-
wiadały czterem inteligentnym specjali-
zacjom województwa lubelskiego w  ra-
mach Regionalnego Programu Operacyj-
nego na lata 2014-2020. W siódmej edycji 
konkursu, będącej podsumowaniem 
kończącego się RPO 2014-2020, kapituła 
nominowała w każdej kategorii po trzy fir-
my spośród laureatów poprzednich kon-
kursów. Zwycięzców wybrali internauci, 
wskazując najlepsze innowacyjne firmy, 
których działalność zmienia gospodarczy 
obraz Lubelszczyzny. 

NOMINOWANI 
I LAUREACI 
W kategorii „Biogospodarka” nominowa-
no: ANTEX II Sp. z o.o., AQUA EAST Pol-
ska Sp. z o.o., Mirosław Momot Warsztat 
Samochodowy MOMOT. Zwycięzcą zo-
stała firma ANTEX II Sp. z o.o. – za inno-
wacyjny projekt „Uruchomienie produkcji 
innowacyjnej mieszanki drogowej”. Nowy 
materiał, wykorzystywany do podbudów 
drogowych, powstaje w  wyniku głębo-
kiego recyklingu nawierzchni drogowej 
w technologii asfaltu spienionego. Zasto-
sowana technologia była innowacją na 
skalę krajową.

W  kategorii „Medycyna i  zdrowie” no-
minowano: PRO-PROJECT GROUP Sp. 
z o.o., OBST SA, MEDICAL INVENTI SA. 
Zwyciężyła spółka MEDICAL INVENTI 
– za projekt „Badania kliniczne biokom-
pozytu kościozastępczego FlexiOss zw. 
sztuczną kością”. Wynalazek o światowej 
randze, po szeregu badań klinicznych, 
jest już na ostatnim etapie wprowadza-
nia na rynki światowe. 
W kategorii „Informatyka i automatyka” 
nominowano: BITSTREAM SA, H.M. 
POLCOMM Dariusz Kozak, STAL-BUD 
Wiesław Nastaj. Zwyciężyła spółka BIT-
STREAM – za projekt „Wdrożenie inno-
wacyjnych technologii dla bezpieczeń-
stwa i  niezawodności transmisji danych 
w  energetyce i  telekomunikacji”. Firma 
wprowadziła na rynek trzy innowacyjne 
produkty z serii przełączników Ethernet 
o nazwie HYPERION. Urządzenia te od-
grywają kluczową rolę w budowie nowo-
czesnych stacji elektroenergetycznych.
W kategorii „Energetyka niskoemisyjna” 
nominowano: SZUMY PARK HOTEL 
& RESTAURANT, PENSJONAT i  ZA-
GRODA „ROZTOCZE” Henryk Kaproń, 
SPOMASZ Zamość SA. Zwyciężył hotel 
SZUMY PARK – za termomodernizację 
budynku ośrodka wczasowego. Obiekt 
położony w Puszczy Solskiej, dzięki za-
biegom termomodernizacyjnym oraz 
zainstalowaniu paneli fotowoltaicznych 
i pomp ciepła, zdecydowanie ograniczył 
emisję gazów cieplarnianych oraz zwięk-
szył zdolność wytwarzania energii elek-
trycznej i cieplnej z odnawialnych źródeł 
energii. 

Liderzy Innowacji 2023 z gospodarzami gali - marszałkiem Jarosławem Stawiarskim, członkiem ZWL Zdzisławem Szwedem, dyrektor DZPR Anną Brzyską  
i dyrektorem LAWP Markiem Neckierem, fot. archiwum UMWL
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LUBELSKIE POMAGA UKRAINIE

PARTNERSKA WSPÓŁPRACA I WSPARCIE
Samorząd Województwa Lubelskiego od pierwszych tygodni agresji Rosji na Ukrainę wspomaga naszych wschodnich 
sąsiadów, wysyłając konwoje z  pomocą humanitarną, a  także wspierając uchodźców wojennych oraz organizując 
w naszym regionie wypoczynek ukraińskich dzieci.

Gospodarze województwa starają się też 
zaktywizować kontakty z  regionami part-
nerskimi na Ukrainie, które szukają za-
równo wsparcia materialnego, jak i  szans 
na rozwijanie współpracy w  różnych ob-
szarach. To wyzwanie było mocno ak-
centowane podczas tegorocznego i  ubie-
głorocznego Samorządowego Kongresu 
Trójmorza w  Lublinie. Do zainicjowanej 
przez Województwo Lubelskie Sieci Re-
gionów Trójmorza, stanowiącej międzyna-
rodową platformę współpracy, przystąpiło 
16 regionów z państw Inicjatywy Trójmo-
rza oraz pięć obwodów ukraińskich, które 
wchodzą na zasadzie partnerów stowa-
rzyszonych. Połączenie to pozwoli na re-
alizację wspólnych projektów z  różnych 
dziedzin: infrastruktury drogowej, kolejo-
wej, informatycznej, transportu i logistyki, 
cyfryzacji, ochrony środowiska, edukacji 
i nauki.
Ukraińscy partnerzy zabiegają też o współ-
pracę z naszym regionem w perspektywie 
nowych transgranicznych programów, jak 
Interreg NEXT Polska-Ukraina 2021-2027, 
czy wspólne projekty grantowe.

KONWOJE 
HUMANITARNE
Województwo Lubelskie od początku in-
wazji Rosji na Ukrainę pomaga szczególnie 
aktywnie regionom partnerskim, którymi 
są obwody: Lwowski, Ługański, Odeski, 
Rówieński, Tarnopolski, Wołyński, a od li-

stopada ub. roku także Obwód Zakarpacki.
Pomoc kontynuowana jest w  tym roku. 
Tylko w lipcu z Lublina wyjechały dwa kon-
woje. 14 lipca marszałek Jarosław Stawiar-
ski i wicemarszałek Zbigniew Wojciechow-
ski spotkali się we Lwowie z  Artemem 
Lysogorem - przewodniczącym Ługań-
skiej Obwodowej Administracji Państwo-
wej, któremu przekazali pomoc rzeczową 
o wartości ponad 200 tys. zł. W tirze, jaki 
dojechał 14 lipca do Lwowa znalazły się: 
żywność długoterminowa, chemia gospo-
darcza, środki higieny osobistej, agregaty 
prądotwórcze, środki medyczne, sprzęt 
biurowy. Do partnerskiego Obwodu Łu-
gańskiego Lubelskie przekazało też ambu-
lans, wypełniony środkami medycznymi. 
Przy przekazaniu tego daru obecna była 
Yana Litvinowa – przewodnicząca Staro-
bielskiej Administracji Wojskowej.
Transport z  darami dla Obwodu Ługań-
skiego był 41., a  ambulans 13 pojazdem 
medycznym jakie Województwo Lubelskie 
przekazało dotychczas ukraińskim obwo-
dom partnerskim. I nie ostatnim, bo już 17 
lipca został przekazany bus z przyborami 
szpitalnymi, które trafiły do Zakarpackiego 
Szpitala Klinicznego im. Andrija Nowaka 
w  Użhorodzie. Wśród darów znalazły się 
m.in.: tysiąc przyrządów do przetacza-
nia płynów, 20 tysięcy strzykawek i  tyle 
samo igieł oraz 600 opakowań rękawic. 
W  wydarzeniu uczestniczyli: wicemarsza-
łek Zbigniew Wojciechowski, były konsul 
Ukrainy Iwan Hrycak oraz dyrektor szpita-
la w Użhorodzie Jurij Jacyna.

WAKACYJNY 
WYPOCZYNEK
Ponad 160 ukraińskich dzieci z opiekuna-
mi, z  czterech obwodów – Lwowskiego, 
Ługańskiego, Odeskiego i  Zakarpackiego 
wypoczywało w wakacje w regionie lubel-
skim. Dwutygodniowe turnusy, sfinanso-
wane przez Województwo Lubelskie, zor-
ganizowała Fundacja Innowacji i Inspiracji, 
w ramach zadania publicznego „Lubelska 
wakacyjna akademia twórczości i kreatyw-
ności dla dzieci z Ukrainy”. Mali goście i ich 
opiekunowie zamieszkali w Domu Muzyki 
w Kraczewicach oraz w Szkole Podstawo-
wej im. Stefana Żeromskiego w Poniato-
wej. W programie pobytu mieli różnorodne 
warsztaty i zajęcia plastyczne, muzyczne, 
taneczne, sportowe, także inspirowane 
polskimi i ukraińskimi barwami narodowy-
mi, tradycjami, folklorem. Niemal codzien-
nie korzystali z gościnności Ośrodka Spor-
tu i Rekreacji, Ośrodka Kultury i Biblioteki 
Gminnej w Poniatowej, a najwięcej radości 
sprawiał wypoczynek w  kąpielisku nad 
miejskim zalewem.
Organizatorzy wakacji zadbali też o  wy-
cieczki do atrakcyjnych miejsc regionu. 
Dzieci zwiedziły m.in. Muzeum Narodowe 
na Zamku w  Lublinie, Muzeum Wsi Lu-
belskiej, Muzeum Zamoyskich w Kozłów-
ce, Sanktuarium Maryjne w Wąwolnicy. 
Odbyły też inspirujące spacery z  prze-
wodnikami po lubelskim Starym Mieście, 
Kozłowieckim Parku Krajobrazowym i Ka-
zimierzu Dolnym. Ciekawe były też wizyty 
w  Urzędzie Marszałkowskim Wojewódz-
twa Lubelskiego i  w  sąsiadujących z  nim 
Lubelskim Centrum Konferencyjnym oraz 
Centrum Spotkania Kultur.

Przekazanie ambulansu z środkami medycznymi dla Starobielskiej Administracji Wojskowej w Obwodzie 
Ługańskim, fot. archiwum UMWL

Grupa ukraińskich dzieci wypoczywających 
w regionie po spotkaniu z gospodarzami 
województwa w Lubelskim Centrum 
Konferencyjnym, fot. Weronika Kozłowska
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KONKURS KOBIETA PRZEDSIĘBIORCZA

SMACZNY FINAŁ W URSZULINIE
Konkurs „Kobieta Przedsiębiorcza”, będący kontynuacją konkursu „Kobieta Gospodarna Wyjątkowa”, cieszy się nie mniej-
szą popularnością. W finale, rozegranym 3 września w Urszulinie, wzięło udział 60 stowarzyszeń i kół gospodyń wiejskich.

To była już piąta, jubileuszowa edycja kon-
kursu, który w poprzednich czterech odsło-
nach odbył się pod nazwą „Kobieta Gospo-
darna Wyjątkowa”. Głównym celem każdej 
edycji konkursu była promocja dziedzictwa 
kulturowego Lubelszczyzny w aspekcie ku-
linarnym oraz propagowanie sztuki ludo-
wej jako elementu wzmacniającego poczu-
cie tożsamości regionalnej mieszkańców. 
O tym jak istotna była ta inicjatywa świad-
czy fakt, że konkurs rokrocznie patronatem 
honorowym obejmowała Małżonka Prezy-
denta RP - Agata Kornhauser-Duda.
W ramach konkursu „Kobieta Przedsiębior-
cza”, uczestnicy przygotowywali potrawy 
o  minimum 25-letniej recepturze, ściśle 
związanej z  regionem lubelskim. Do fina-
łu zakwalifikowało się 60 stowarzyszeń 
i  kół gospodyń, W  wydarzeniu, zorgani-
zowanym 3 września w  Zajeździe „Drob” 
w  Urszulinie, uczestniczyła posłanka do 
Parlamentu Europejskiego Beata Mazurek, 
a Zarząd Województwa Lubelskiego repre-
zentował Zdzisław Szwed.
Na zwycięskim podium stanęły: 1. KGW 
„Godziszowianki” w  Godziszowie Trzecim 
(pow. janowski) - za kaczkę z  jabłkami;  

2. KGW w Cycowie (pow. łęczyński) – bry-
zol z jelenia; 3. KGW „Malwianki” w Kocku 
(pow. lubartowski) – za szynkę gotowaną 
na sianie. Komisja konkursowa wyróżniła: 
KGW Nowe Zadybie (pow. rycki) – za ra-
cuszki ze zsiadłego mleka; KGW w Sętkach 
(pow. radzyński) – knedle faszerowane po 
polsku; KGW „Sami Swoi” Zastawie Kolo-

nia i Łany (pow. krasnostawski) – gołąbki 
z grzybami; KGW Zezulin Drugi (pow. łę-
czyński) – bułeczki z  ziemniakami z  na-
dzieniem śliwkowym; KGW w Tyśmienicy 
(pow. parczewski) – karp w śmietanie.
Gwiazdą finałowej gali była Edyta Geppert, 
a  radosną zabawę taneczną zapewnił ze-
spół Cookies Band.

Marszałek Jarosław Stawiarski wyróżnił rodziny adopcyjne okolicznościowymi 
dyplomami, fot. Michał Lenart

WOJEWÓDZKI DZIEŃ RODZIN

MIĘDZYPOKOLENIOWA INTEGRACJA
W Muzeum Wsi Lubelskiej w Lublinie odbył się Wojewódzki Dzień Rodzin. Wydarzenie, z udziałem rodzin zastęp-
czych i adopcyjnych oraz seniorów z całego regionu, ma na celu promocję wartości rodziny i międzypokoleniową 
integrację.

Dzień Rodziny rozpoczął się Mszą Świętą pod przewodnictwem 
księdza Sebastiana Deca, sekretarza abpa Stanisława Budzika. 
Wierni zgromadzili się w zabytkowym kościele w skansenie. Potem 
przyszedł czas na wspólny piknik z grillowaniem, występy dziecię-
cych i  młodzieżowych zespołów muzycznych i tanecznych. Była 
wystawa prac plastycznych oraz plenerowe gry i zabawy, a o smacz-
ny poczęstunek zadbały Koła Gospodyń Wiejskich. 
W wydarzeniu uczestniczyli marszałek województwa lubelskiego 
Jarosław Stawiarski, wicemarszałek Zbigniew Wojciechowski i wo-
jewoda lubelski Lech Sprawka. Gospodarze województwa wręczyli 
nagrody laureatom konkursów „Aktywny Senior” i „Gmina Przyja-
zna Seniorom”. W kategorii „Aktywny Senior” laureatami zostali: 
Stanisław Jamiński z Cycowa, Renata Siedlaczek z Puław i Anna 
Fornal z Siennicy Różanej, a wyróżnienia otrzymali: Grażyna Kurek 
ze wsi Brzeźce w gm. Stężyca, Natalia Poleszak z Krzczonowa, Sa-
lomea Sójka z Opola Lubelskiego i Wiesława Stefaniak z Łukowa. 
Wśród nagrodzonych „Gmin Przyjaznych Seniorom” znalazły się: 
Puchaczów, Kurów, Siennica Różana oraz miasta Krasnystaw i Lu-
blin, a wyróżniono gminy: Hrubieszów, Ludwin i Stoczek Łukowski.
Wydarzenie było też okazją do uhonorowania i wręczenia wyróżnień 
rodzinom zastępczym za codzienną troskę o dobro dzieci.
Wojewódzki Dzień Rodzin zorganizował Regionalny Ośrodek Polity-
ki Społecznej w Lublinie przy wsparciu Województwa Lubelskiego. 

Wspólne zdjęcie organizatorów, gospodarzy i uczestników finału konkursu Kobieta Przedsiębiorcza, 
fot. archiwum UMWL
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XXXII FORUM EKONOMICZNE W KARPACZU

EUROPA U PROGU ZMIAN
Województwo Lubelskie po raz kolejny uczestniczyło w Forum Ekonomicznym w Karpaczu. Tegoroczna edycja odby-
ła się w dniach od 5 do 7 września pod hasłem „Nowe wartości Starego Kontynentu – Europa u progu zmian”. 

Forum w  Karpaczu to największa kon-
ferencja polityczno-gospodarcza w  Eu-
ropie Środkowo-Wschodniej. Spotkania 
i panele dyskusyjne dotyczyły m.in. róż-
nych aspektów bezpieczeństwa (w  tym 
energetycznego i cyberbezpieczeństwa), 
sytuacji gospodarczej, wyzwań stojących 
przed współczesną Europą (np. w  dzie-
dzinie ochrony zdrowia), sposobów prze-
zwyciężania kryzysów i  poszukiwania 
rozwiązań na przyszłość. Przedstawiciele 
świata polityki, samorządu, biznesu, kul-
tury, nauki i mediów z całej Europy mó-
wili o konkretnych rozwiązaniach, kierun-
kach zrównoważonego rozwoju i innowa-
cyjnych ideach. 

ROLA SAMORZĄDÓW 
W INTEGRACJI 
EUROPEJSKIEJ
W  Forum Ekonomicznym aktywnie 
uczestniczyli przedstawiciele Zarządu 
Województwa Lubelskiego. Marszałek 
Jarosław Stawiarski brał udział w panelu 
zatytułowanym „Współpraca samorzą-
dów z władzą centralną”, wspólnie z m.in. 
ministrem funduszy i polityki regionalnej 
Grzegorzem Pudą czy też marszałkiem 
województwa dolnośląskiego Cezarym 

Przybylskim. Paneliści zastanawiali się 
nad rolą i  przyszłością samorządności 
oraz wyzwaniami, jakie stawiają przed 
administracją publiczną kryzysowe sytu-
acje – migracja, wojna na Ukrainie, skut-
ki pandemii. Rozmowy dotyczyły także 
przyszłości demokracji lokalnej i  zagad-
nień większych uprawnień, możliwości 
finansowych czy gwarancji ochronnych 
dla samorządów.
Wicemarszałek Zbigniew Wojciechow-
ski uczestniczył w dyskusji pod tytułem 
„Współpraca transgraniczna dzisiaj – in-
tegracja europejska bez podtekstów po-
litycznych”. Współdziałanie społeczności 
lokalnych zakłada efekt synergii i  przy-
nosi niewątpliwe korzyści mieszkańcom, 
a środki zewnętrzne płynące na projekty 
transgraniczne osiągają najlepsze wskaź-
niki wykorzystania funduszy unijnych. 
Uczestnicy spotkania rozmawiali o aktu-
alnych wyzwaniach dla tego typu współ-
pracy.

OKAZJA DO PROMOCJI
W trakcie Forum Ekonomicznego nie za-
brakło również rozmów na temat turysty-
ki podczas panelu dyskusyjnego „Rozwój 
turystyki jako narzędzie do lepszej współ-
pracy transgranicznej”, w którym czynny 

udział wziął prezes Lubelskiej Regional-
nej Organizacji Turystycznej Artur Do-
mański, jednocześnie pełniący obowiązki 
zastępcy dyrektora Departamentu Pro-
mocji, Sportu i Turystyki Urzędu Marszał-
kowskiego Województwa Lubelskiego. 
Wspólnie z sekretarzem stanu w Minister-
stwie Sportu i  Turystyki Andrzejem Gu-
tem-Mostowym oraz przedstawicielami 
organizacji turystycznych województwa 
dolnośląskiego, Słowacji i Węgier dysku-
towano o tym, jak rozwój turystyki przy-
czynia się do rozwoju przedsiębiorczości. 
Uznano, że walory turystyczne i społecz-
no-kulturowe regionu przyciągają tury-
stów, wpływając na wzrost popytu na 
usługi i  rozwoju infrastruktury, stając się 
akceleratorem rozwoju gospodarczego.

XXXII Forum Ekonomiczne w  Karpaczu 
było świetną okazją do zaprezentowania 
potencjału społeczno-gospodarczego, in-
nowacyjności technologicznej, rozwoju 
naukowego, ale także atrakcji turystycz-
nych oraz walorów krajobrazowych Lu-
belszczyzny. Na stoisku  przygotowanym 
przez Departament Promocji, Sportu i Tu-
rystyki Urzędu Marszałkowskiego w Lubli-
nie były dystrybuowane foldery, przewod-
niki, mapy i inne wydawnictwa poświęco-
ne naszemu województwu oraz lokalne 
produkty tradycyjne.

Do odwiedzenia naszego regionu zachęcał przewodniczący Sejmiku  
Województwa Lubelskiego Jerzy Szwaj, fot. Michał Lenart

W panelu na temat bezpieczeństwa i współpracy transgranicznej uczestniczył 
wicemarszałek Zbigniew Wojciechowski, fot. Michał Lenart
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INWESTYCJE NA DROGACH WOJEWÓDZKICH NR 816, 820, 830, 833

LEPSZE DROGI I NOWE OBWODNICE
W trakcie budowy jest obwodnica Nałęczowa. Trwa również przygotowywanie budowy zachodniej obwodnicy Kraśni-
ka. W całym województwie modernizowanych jest wiele ważnych odcinków drogowych, które przyspieszą i ułatwią 
komunikację na trasach wojewódzkich.

W  czerwcu 2024 roku ma być gotowa 
obwodnica Nałęczowa. Powstaje ona 
w  ciągu drogi wojewódzkiej nr 830 Lu-
blin – Nałęczów – Bochotnica. Inwestycja 
ma długość 5 km, a jej wartość to ponad  
125 mln złotych.
Nowa obwodnica pozwoli wyprowadzić 
z  uzdrowiska uciążliwy ruch samocho-
dowy, szczególnie tranzyt ciężarowy, 
będąc wygodnym łącznikiem popularnej 
drogi 830 z DW 826 (w kierunku Bełżyc) 
i tranzytowej DW 747, (wiodącej do prze-
prawy wiślanej w  Kamieniu) oraz DW 
827 (w kierunku Przybysławic, w których 
znajduje się dojazd do trasy S 17). 

DW 833: 
MODERNIZACJA 
I OBWODNICA 
KRAŚNIKA
Jest już także podpisana umowa na opra-
cowanie koncepcji budowy zachodniej 
obwodnicy Kraśnika. Nowy odcinek dro-
gi wojewódzkiej nr 855 będzie miał po-
czątek w miejscowości Olbięcin i koniec 
na obrzeżach Urzędowa, na włączeniu 
w drogę wojewódzką nr 833.
– Tą drogą nie tylko skrócimy dojazd 
ze Stalowej Woli do Kraśnika, ale także 
otworzymy tereny inwestycyjne. Je-
stem przekonany, że dzięki połączeniu 
jej z  drogą wojewódzką nr 833, obwod-

nica ta będzie atrakcyjnym fragmentem 
transportowej mapy Lubelskiego – mówił 
7 lipca tego roku, na konferencji towa-
rzyszącej podpisaniu umowy, marszałek 
województwa lubelskiego Jarosław Sta-
wiarski.
Wykonawca ma trzy miesiące na przed-
stawienie pięciu wariantów lokalizacyj-
nych obwodnicy Kraśnika. Planowana 
droga ma zapewnić przejęcie ruchu tran-
zytowego relacji północ-południe, bie-
gnącego przez Kraśnik oraz inne lokalne 
drogi.
30 czerwca tego roku marszałek Jaro-
sław Stawiarski wziął udział w  wizji lo-
kalnej dotyczącej przebudowy drogi wo-

jewódzkiej nr 833 z Chodla do Kraśnika. 
Konferencja odbyła się na terenie budo-
wy między Urzędowem a miejscowością 
Mikuszewskie. Przewidywany termin za-
kończenia prac modernizacyjnych to gru-
dzień 2024 roku. Inwestycja realizowana 
jest w ramach projektu „Przeciwdziałanie 
skutkom społeczno-gospodarczym CO-
VID-19 przez rozbudowę drogi wojewódz-
kiej Nr 833 od km 12+980 do m. Kraśnik 
(km ok. 18+970)”. Jej całkowita wartość 
wynosi prawie 65,8 mln zł, w  tym pro-
mesa z Rządowego Funduszu Polski Ład 
w wysokości blisko 62,5 mln zł.
– Cieszę się, że ta ważna dla mieszkań-
ców inwestycja powstaje zgodnie z  har-
monogramem. To bardzo ważna droga 
dla lokalnej społeczności, mam tu na my-
śli chociażby rolników i sadowników. Do 
zakończenia prac brakuje nam jeszcze 
12 km drogi. O środki na ten cel będzie-
my zabiegać w ramach Programu Polski 
Wschodniej – mówił marszałek Jarosław 
Stawiarski.
W ramach działania przebudowano odci-
nek drogi o długości ok. 4,6 km, wybudo-
wano też ścieżkę rowerową o łącznej dłu-
gości blisko 5,8 km. W  skład inwestycji 
wchodzi również powstanie dwóch rond, 
trzech zwykłych skrzyżowań, czterech 
zatok autobusowych oraz mostu w miej-
scowości Urzędów. Wykonawcą inwesty-
cji jest firma STRABAG.

DW 820: LEPSZY 
DOJAZD NAD JEZIORA
W  trakcie przebudowy jest także droga 
wojewódzka nr 820. Trasa, łącząca Łęcz-
ną z  Sosnowicą, nazywana jest „drogą 
nad jeziora”, bo stanowi bardzo popu-

Marszałek Jarosław Stawiarski, kraśniccy samorządowcy oraz szefowie ZDW i firmy SWECO POLSKA po 
podpisaniu umowy na wykonanie koncepcji zachodniej obwodnicy Kraśnika, fot. archiwum UMWL

W konferencji na placu budowy tymczasowego mostu w Kuzawce uczestniczyli: członek ZWL Zdzisław Szwed, 
samorządowcy nadbużańskich gmin oraz przedstawiciele ZDW i Wojska Polskiego, fot. archiwum UMWL
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larny szlak dojazdu od Lublina, Świdnika 
i  Łęcznej na Pojezierze Łęczyńsko-Wło-
dawskie, w  tym do popularnych letnisk 
i  kąpielisk w  Dratowie, Rogóźnie, Pia-
secznie, Nowym i  Starym Orzechowie. 
Długość modernizowanego odcinka to 
9,4 km. W ramach prac przebudowanych 
lub wybudowanych zostanie 11 skrzyżo-
wań, 4 ronda, nowy most, ścieżki rowe-
rowe, chodniki oraz energooszczędne 
oświetlenie uliczne. Wartość tej inwesty-
cji to ponad 82 mln zł, przy kwocie do-
finansowania z  Rządowego Programu 
Polski Ład 76 mln zł. 

DW 816: MODERNIZACJA 
I TYMCZASOWY 
MOST W KUZAWCE
Trwają także remonty innych dróg woje-
wódzkich na terenie całej Lubelszczyzny. 
Ukończono już modernizację wszystkich 
dróg wojewódzkich na Roztoczu, które 
przez wiele lat były zapomniane. Prowa-
dzone są również prace przy modernizacji 
drogi wojewódzkiej nr 816 wraz z przebu-
dową parkingu w miejscowości Kodeń. 
Pod koniec maja tego roku, po intensyw-
nych opadach deszczu i podmyciu przez 
rzekę Bug, zapadła się jezdnia na drodze 
816 w miejscowości Kuzawka. Dwa mie-
siące później, 25 lipca, żołnierze batalionu 
drogowo – mostowego z Jednostki Woj-
skowej Nr 3248 z Dęblina rozpoczęli mon-
taż składanego mostu tymczasowego.
– Najlepszym i  najszybszym rozwiąza-
niem dla mieszkańców Włodawy, Hanny, 
Kuzawki, Sławatycz i  innych pobliskich 
miejscowości oraz wszystkich tych, któ-
rzy korzystają z drogi wojewódzkiej 816, 
po konsultacjach jakie przeprowadziliśmy 
z  dyrekcją Zarządu Dróg Wojewódzkich 
w Lublinie, okazało się wystąpienie przez 
Marszałka Województwa Lubelskiego do 
Wojska Polskiego z  prośbą o  wsparcie 
i  budowę mostu tymczasowego – mó-
wił na konferencji członek zarządu woje-
wództwa Zdzisław Szwed.
Wojskowi specjaliści z  Dęblina zmonto-
wali most w ciągu tygodnia. Tymczasowa 
przeprawa w miejscu uszkodzonej drogi 
816 ma 39 metrów długości i  6 metrów 
szerokości, i  umożliwia przejazd samo-
chodów zarówno osobowych, jak i cięża-
rowych.
Został też już wybrany wykonawca na 
przygotowanie dokumentacji projekto-
wej na odbudowę docelowego obiektu 
w Kuzawce. Po uzyskaniu dokumentacji 
Zarząd Dróg Wojewódzkich wystąpi do 
wojewody o wydanie pozwolenia na bu-
dowę, po czym zostanie ogłoszony prze-
targ.
Droga wojewódzka nr 816 prowadzi 
wzdłuż Bugu, łącząc przejścia granicz-
ne w  Zosinie, Dorohusku, Sławatyczach 
i Terespolu. Droga ta, nazywana popular-
nie „nadbużanką”, jest bardzo istotna dla 
ruchu lokalnego i tranzytowego, a w wa-
kacyjnym sezonie przyjmuje też zwięk-
szony ruch turystyczny – samochodowy 
i rowerowy. 

Lider i partnerzy BCU przy PSBiG w Lublinie z ministrem Przemysławem Czarnkiem, wojewodą Lechem 
Sprawką, wicewojewodą Robertem Gmitruczukiem, członkiem ZWL Zdzisławem Szwedem, kurator oświaty 
Teresą Misiuk, fot. archiwum LUW

BRANŻOWE CENTRA UMIEJĘTNOŚCI

NOWA JAKOŚĆ 
SZKOLNICTWA 
ZAWODOWEGO
W  całym kraju ma ich powstać 120. Branżowe Centra Umiejętności, wy-
kraczające poza dotychczasowe tradycyjne modele kształcenia, szkolenia 
i doskonalenia zawodowego, są nowością w polskim systemie oświaty. Jed-
no z  takich centrów, będące zaawansowanym technologicznie ośrodkiem 
kształcenia, szkolenia i egzaminowania w dziedzinie prac budowlanych, po-
wstanie w  Państwowych Szkołach Budownictwa i  Geodezji im. Hieronima 
Łopacińskiego w Lublinie.

21 sierpnia 2023 r. minister edukacji i na-
uki Przemysław Czarnek, w  obecności 
m.in. wojewody Lecha Sprawki, członka 
zarządu województwa lubelskiego Zdzi-
sława Szweda, zastępcy prezydenta mia-
sta Lublina Mariusza Banacha, dyrektor 
Departamentu Oświaty i  Wychowania 
UM Lublin Ewy Dumkiewicz-Sprawki, 
lubelskiej kurator oświaty Teresy Misiuk, 
wręczył w  Lubelskim Urzędzie Woje-
wódzkim symboliczne czeki liderom - 
laureatom konkursu „Utworzenie i wspar-
cie funkcjonowania 120 branżowych cen-
trów umiejętności (BCU)”. 
W  województwie lubelskim powstanie 
siedem Branżowych Centrów Umiejętno-
ści. Wspomniane Centrum przy Państwo-
wych Szkołach Budownictwa i Geodezji 
w  Lublinie będzie doskonalić w  zawo-
dach: betoniarz – zbrojarz, monter izo-
lacji budowlanych, monter konstrukcji 
budowlanych, murarz – tynkarz, technik 
budownictwa. Liderem tego przedsię-
wzięcia jest Polskie Towarzystwo Miesz-
kaniowe Lublin, a partnerami PSBiG oraz 
Miasto Lublin. Centrum przy Zespole 
Szkół Centrum Kształcenia Rolniczego 
im. Augusta Zamoyskiego w  Jabłoniu 
(pow. parczewski) będzie odpowiedzialne 
za energetykę odnawialną i bioenergety-
kę. BCU przy Technikum Ogrodniczym 
im. Ireny Kosmowskiej w Kluczkowicach 
(pow. opolski) specjalizować się będzie 
w  ogrodnictwie. Centrum poświęcone 
dziedzinie ślusarstwa, mechaniki i obrób-

ce skrawaniem powstanie przy Zespo-
le Szkół nr 1 im. Henryka Sienkiewicza 
w  Łukowie, a  Zespół Szkół Rolniczych 
Centrum Kształcenia Ustawicznego 
w  Pszczelej Woli (pow. lubelski) popro-
wadzi BCU w  dziedzinie pszczelarstwa. 
Przy Zespole Szkół Ponadpodstawowych 
im. Jana Pawła II w Radzyniu Podlaskim 
powstanie BCU w  branży elektrycznej, 
a  Centrum przy Technikum im. Jana 
Zamoyskiego w  Zwierzyńcu (pow. za-
mojski) będzie dokształcało w dziedzinie 
geodezji.
Branżowe Centra Umiejętności to inwe-
stycja za ponad 1,4 miliarda złotych, pole-
gająca na utworzeniu 120 nowoczesnych 
centrów w partnerstwie podmiotów bran-
żowych oraz organów prowadzących 
szkoły kształcące w  zawodach i  centra 
kształcenia zawodowego. Koszt inwe-
stycji w BCU w województwie lubelskim 
wynosi 80 mln zł. 
– To wyjątkowy moment w szkolnictwie 
zawodowym w  Polsce. Odbudowywane 
z mozołem w ciągu ostatnich lat, dzisiaj 
uzyskuje dodatkowy motor napędowy 
– mówił minister Przemysław Czarnek 
podczas uroczystego przekazania cze-
ków liderom i  partnerom Branżowych 
Centrów Umiejętności w  województwie 
lubelskim. Szef resortu edukacji podkre-
ślił, że BCU zostały wpisane do systemu 
szkolnictwa, aby poza środkami inwesty-
cyjnymi zapewnić im stałe finansowanie 
w przyszłości. 
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RODZINNY PIKNIK EUROPEJSKI W URZĘDOWIE

ZABAWA I LEKCJA 
Z FUNDUSZY EUROPEJSKICH
Piknik w Urzędowie rozpoczął tegoroczny cykl imprez w naszym regionie na temat środków Unii Europejskiej. Współ-
gospodarzami wydarzenia 8 lipca 2023 r. byli marszałek województwa lubelskiego Jarosław Stawiarski i burmistrz 
Urzędowa Paweł Dąbrowski.

Na uczestników czekały liczne atrakcje 
m.in. strefa poświęcona funduszom unij-
nym, lekcje pierwszej pomocy, pomiar 
ciśnienia, strażacki pokaz wysokościowy, 
symulator dachowania, strefa gier i  za-
baw, a także gościnne występy muzyczne 
i pokazy taneczno-akrobatyczne. 
Celem wydarzenia było zwiększenie świa-
domości mieszkańców regionu na temat 
korzyści płynących z  efektów wdrażania 
funduszy europejskich oraz zachęcenie 
do korzystania z nich w naszych małych 
ojczyznach.
– Wszystkie realizowane na terenie gmin 
powiatu kraśnickiego projekty unijne 
świadczą o tym, że potrzeby są tu duże. 
Inwestycje, które do tej pory udało się 
zrealizować to inicjatywy podejmowane 
z  myślą o  mieszkańcach, bo to właśnie 
oni są ostatecznymi odbiorcami Fun-
duszy Europejskich – mówił marszałek 
Jarosław Stawiarski. – Niezwykle ważne 
są programy na rzecz integracji, uwzględ-
niające w szczególności osoby zagrożone 
ubóstwem czy wykluczeniem społecz-
nym. Są to realne potrzeby lokalnych spo-
łeczności i są one w miarę możliwości za-
spokajane. Dzięki temu mamy pewność, 
że środki unijne, które Województwo Lu-
belskie otrzymuje, są wydawane rozsąd-
nie i odpowiadają na aktualne potrzeby.
Krótką prelekcję dotyczącą kwestii rów-
ności i niedyskryminacji wygłosił Tomasz 
Jacyków. Starał się w  niej uświadomić 
słuchaczom, jak ważna dla wszystkich 
jest m.in.: równość szans kobiet i  męż-
czyzn czy zapewnienie dostępności dla 
osób z niepełnosprawnościami. Organiza-
torzy zadbali także o osoby ze szczegól-

nymi potrzebami – na miejscu dostępny 
był asystent oraz możliwość skorzystania 
z komfortki.
Na urzędowskim rynku miejskim stwo-
rzyliśmy radosną atmosferę, dzięki któ-
rej rodziny z  dziećmi miały okazję do 
wspólnych gier, zabaw i  innych atrakcji 
połączonych z nauką. Do dyspozycji były 
m.in. strefa unijna, strefa gier i zabaw oraz 
strefa warsztatów. Dzięki obecności spe-
cjalistów, każdy miał okazję dowiedzieć 
się więcej na temat funduszy europej-
skich. Oprócz stoisk lokalnych twórców, 
na miejscu nie zabrakło służb mundu-
rowych. Funkcjonariusze nie tylko dbali 
o bezpieczeństwo uczestników, ale także 

zaprezentowali specjalistyczny sprzęt. 
Dużym zainteresowaniem cieszyły się 
też: malowanie twarzy, tatuaże brokato-
we i fotobudka. Najmłodsi chętnie pozo-
wali do zdjęć z  postaciami z  ulubionych 
bajek, a  zabawę urozmaicali animatorzy. 
Do udziału w przygotowanych atrakcjach 
zachęcał Syriusz - oficjalna maskotka Unii 
Europejskiej.
Piknik uatrakcyjniły występy muzycz-
no-taneczne m.in.: Orkiestry Dętej OSP 
Urzędów, Teatru Muzycznego w  Lubli-
nie, Miłosza Bachonko, Symchy Kellera 
i  Przyjaciół, „Wesołych Nutek” i  Kapeli 
Janka oraz pokazy akrobatyczne i tanecz-
ne dzieci i młodzieży z Urzędowa. 

Marszałek Jarosław Stawiarski, gość specjalny pikniku Tomasz Jacyków i dyrektor Departamentu 
Zarządzania Programami Regionalnymi UMWL Anna Brzyska, fot. archiwum UMWL

Taneczne show urzędowskich Wesołych Nutek, fot. archiwum OK Urzędów Piknik przyciągnął na urzędowski rynek wielu mieszkańców miasta, powiatu 
i regionu, fot. archiwum UMWL
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PREZENTACJA BOGACTWA REGIONU W PARLAMENCIE EUROPEJSKIM

LUBELSKIE W BRUKSELI
„Prezentacja bogactwa regionu Lu-
belszczyzny” to tytuł wystawy fo-
tograficznej, którą mogli oglądać 
we wrześniu posłowie, pracownicy 
i  goście Parlamentu Europejskiego 
w  Brukseli. Ekspozycję, powstałą 
z  inicjatywy Beaty Mazurek Po-
seł do Parlamentu Europejskiego, 
współorganizował Urząd Marszał-
kowski Województwa Lubelskiego.  

Ponad 50 wielkoformatowych zdjęć 
przedstawia piękne Lubelskie –  region 
o  bogatych tradycjach historycznych, 
turystycznych, kulturalnych, znany z rol-
nictwa, sadownictwa, pszczelarstwa, zie-
larstwa, naturalnej żywności, smacznej 
swojskiej kuchni, ale też z  naturalnego 
piękna krajobrazów i przyrody. 
– Można śmiało rzec, że dzisiaj Lubelskie 
ma swoje święto w Parlamencie Europej-
skim – przyznała europoseł Beata Ma-
zurek, otwierając 5 września ekspozycję. 
Przedsięwzięcie miało na celu zainspiro-
wanie do bliższego poznania i odwiedze-
nia województwa lubelskiego przez gości 
z krajów Unii Europejskiej, oglądających 
wystawę w przestrzeni Paul-Henri Spaak 
Europarlamentu.
– Wystawa jest atrakcyjnym fragmen-
tem bogatego i  różnorodnego obrazu 
naszego regionu. Mam nadzieję, że te 
piękne fotografie staną się zachętą i  in-
spiracją do bliższego poznania pięknego 
województwa – mówił w imieniu Zarzą-
du Województwa Lubelskiego jego czło-
nek Zdzisław Szwed.
Promocja województwa poprzez prezen-
tację walorów kulturowych, turystycz-
nych czy kulinarnych odbyła się również 
w odsłonie filmowej – wystawie fotogra-
ficznej towarzyszyła projekcja spotów 
i filmów promocyjnych.
W  otwarciu wystawy uczestniczyła po-
nad czterdziestoosobowa grupa człon-
kiń Gospodyń Wiejskich „Sami Swoi”, 
„Pniównianki”, a także z Sobiboru, Wierz-
bicy, Pliskowa, Staszyc, Koziej Góry, 
Syczyna, Gręzówki, Busówna Kolonii, 
Mniszka oraz ze Stowarzyszenia Aktyw-
nych Gospodyń w Lisznie. – Niezmiernie 
cieszę się, że na wernisażu jest tak liczna 
reprezentacja kół gospodyń wiejskich, 
przybyłych do Brukseli na moje zapro-
szenie – podkreślała europoseł Beata 
Mazurek.
Ekspozycja tak wielu pięknych zdjęć 
z  Lubelskiego była ważnym wydarze-
niem promującym nasz region w  naj-
ważniejszej instytucji UE. Teraz fotogra-
my posłużą do promocji regionu podczas 
wielu innych wydarzeń, na przykład kra-
jowych i międzynarodowych targów tu-
rystycznych.

Przedstawiciele UMWL i liczna reprezentacja Kół Gospodyń Wiejskich, fot. archiwum UMWL

Lubelskie krajobrazy budziły zachwyt i duże zainteresowanie, fot. archiwum UMWL

Wystawę otworzyła jej pomysłodawczyni europosłanka Beata Mazurek, fot. archiwum UMWL
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INWESTYCJE W WOJEWÓDZKICH 
INSTYTUCJACH OCHRONY ZDROWIA

FUNDUSZE 
Z MINISTERSTWA 
ZDROWIA

NOWA PULMONOLOGIA 
ZA DWA LATA

WSPARCIE DLA 
PSYCHIATRII 
DZIECIĘCEJW maju 2025 r. ma zostać zakończony pierwszy etap budowy Regionalnego 

Centrum Pulmonologii (RCP) przy ul. Herberta w Lublinie, które będzie funk-
cjonowało w Wojewódzkim Szpitalu Specjalistycznym im. Stefana Kardynała 
Wyszyńskiego. Koszt inwestycji to 36,5 mln zł, z czego 30 mln zł Samorząd 
Województwa Lubelskiego pozyskał z Programu Inwestycji Strategicznych 
w ramach Polskiego Ładu.

Szpital Neuropsychiatryczny im. prof. 
Mieczysława Kaczyńskiego w  Lubli-
nie otrzymał ministerialne fundusze 
na modernizację oraz doposażenie 
w  niezbędny sprzęt oddziału psy-
chiatrycznego dla dzieci i młodzieży.– Polski Ład to świetnie narzędzie finan-

sowania potrzeb mieszkańców gmin, 
powiatów i  województwa. 30 milionów 
z  Polskiego Ładu zostanie przeznaczone 
na budowę Regionalnego Centrum Pulmo-
nologii. Choroby płuc po covidzie nabiera-
ją szczególnego znaczenia, a po onkologii 
i chorobach serca to właśnie choroby płuc 
stają się dżumą XXI wieku – mówił mar-
szałek Jarosław Stawiarski na konferencji 
17 lipca 2023 r. towarzyszącej podpisaniu 
umowy na wykonanie I  etapu tej ważnej 
szpitalnej inwestycji. Umowę podpisali 
Piotr Matej, dyrektor Wojewódzkiego Szpi-
tala Specjalistycznego im. Stefana Kardy-
nała Wyszyńskiego i  Szczepan Kusibab, 
wiceprezes firmy Adamietz. 
Budowa Regionalnego Centrum Pulmo-
nologii jest odpowiedzią na rosnące zapo-
trzebowanie na usługi medyczne z zakre-
su chorób układu oddechowego. Według 
opracowań medycznych w województwie 
lubelskim, ale też w całej Polsce, do 2029 
roku prognozowany jest dziesięciopro-
centowy wzrost zapadalności na choroby 
układu oddechowego, m.in. przewlekłe 
zapalenie płuc, niewydolność oddychania, 
choroby śródmiąższowe czy zaburzenia 
oddychania w  czasie snu. Prognozuje się 
również, że do 2031 roku liczba hospitali-

zacji z powodu gruźlicy i chorób płuc wzro-
śnie z poziomu 18,3 tys. pacjentów do 22,2 
tysięcy.
– Regionalne Centrum Pulmonologii bę-
dzie ośrodkiem diagnostycznym i  leczni-
czym. Po doświadczeniach epidemiolo-
gicznych utworzenie jednego centrum, 
wykonującego usługi medyczne na moż-
liwie najwyższym poziomie, pozwoli na 
stworzenie odpowiednich warunków po-
zwalających na poczucie bezpieczeństwa 
wśród pacjentów i komfort pracy persone-
lu. To rozpoczęcie nowej jakości w zakresie 
leczenia chorób płuc, co jest odpowiedzią 
na potrzeby obecnych czasów – podkreślał 
Piotr Matej, dyrektor WSS w Lublinie.
W  pierwszym etapie przy ul. Herberta 
powstanie dwukondygnacyjny budynek 
o  powierzchni 3000 mkw. Na parterze 
znajdzie się oddział chorób płuc z nieinwa-
zyjną wentylacją mechaniczną, w którym 
miejsce znajdzie 30 pacjentów. Na niższej 
kondygnacji przewidziano miejsce na po-
mieszczenia zabezpieczenia techniczne-
go, szatnie personelu i magazyny.
Docelowo w  Regionalnym Centrum Pul-
monologii dla osób z  chorobami układu 
oddechowego ma być 150 łóżek. Całkowi-
ty koszt utworzenia placówki szacuje się 
na ponad 100 mln zł.

Inwestycja możliwa jest w  ramach 
„Program wsparcia oddziałów psychia-
trycznych dla dzieci i  młodzieży na lata 
2022-2023”, realizowanego przez Mi-
nisterstwo Zdrowia, które w  tym roku 
ma do rozdysponowania 80 mln zł. Lu-
belski szpital otrzyma z  tej puli 7,7 mln, 
a  resztę potrzebnych środków (0,5 mln) 
na wykonanie zaplanowanej inwestycji, 
o  łącznej wartości 8,1 mln, wyłoży Wo-
jewództwo Lubelskie. W  uroczystym 
podpisaniu umowy i briefingu prasowym 
24 lipca 2023 r. w Lublinie wzięli udział: 
minister Adam Niedzielski, podsekretarz 
stanu w  Ministerstwie Zdrowia Marcin 
Martyniak, dyrektor szpitala Piotr Dreher 
i członek zarządu województwa Zdzisław 
Szwed.
Całkowita wartość projektu, który będzie 
realizowany w lubelskim szpitalu psychia-
trycznym, przekracza 8,1 mln zł. Aż 7,7 
mln zł finansuje Ministerstwo Zdrowia, 
resztę dokłada Województwo Lubelskie.
– Pieniądze zostaną przeznaczone nie 
tylko na remont, adaptacje i  moderniza-
cje oddziałów psychiatrycznych dla dzie-
ci i młodzieży, nie tylko na wyposażenie 
w sprzęt i wyroby medyczne, ale również 
na adaptację izby przyjęć i szpitalnych od-
działów ratunkowych w zakresie funkcjo-
nowania oddziałów. To także pieniądze 
na tereny wokół szpitala, służące funk-
cjom terapeutyczno-medycznym – dodał 
podsekretarz stanu w Ministerstwie Zdro-
wia Marcin Martyniak.
Gruntownie zmodernizowany oddział psy-
chiatryczny dla dzieci i młodzieży zajmie 
dwa szpitalne piętra. Do I kwartału 2024 
roku w  budynku zostaną wykonane ro-
boty budowlane i  zainstalowane windy. 
Zostanie również zakupione odpowiednie 
wyposażenie. 
– Będzie też zakład opiekuńczo-leczni-
czy dla dzieci i  młodzieży w  głębokimi 
upośledzeniami – zaznacza dyrektor 
Dreher, zwracając uwagę na jeszcze je-
den ważny element – poradnie zdrowia 
psychicznego z  psychiatrami dziecięcy-
mi w Lublinie, Chełmie i w Cholewiance 
w powiecie puławskim. Marszałek Jarosław Stawiarski oraz wiceprezes firmy Adamietz Szczepan Kusibab (z lewej) i dyrektor WSS 

w Lublinie Piotr Matej, fot. archiwum UMWL
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WYDARZENIA ROCZNICOWE AKCJI REINHARDT 

PAMIĘĆ O OFIARACH ZAGŁADY
W nocy z 16 na 17 marca 1942 roku miał miejsce pierwszy transport ok. 1600 Żydów z lubelskiego getta do obozu 
zagłady w Bełżcu. Wydarzenie to zapoczątkowało niemiecką Akcję „Reinhardt”, podczas której Niemcy wymordowali 
ponad 2 mln Żydów.

Przez ponad 1,5 roku, od 16 marca 2022 
roku aż do listopada 2023 r. odbywają się 
w  województwie lubelskim wydarzenia 
upamiętniające zamordowanych pod-
czas „ostatecznego rozwiązania kwestii 
żydowskiej” – Endlösung der Judenfrage. 

INAUGURACJA 
UROCZYSTOŚCI
16 marca 2022 roku rozpoczęły się, za-
inicjowane przez Urząd Marszałkowski 
Województwa Lubelskiego, uroczystości 
rocznicowe w Lublinie. W programie zna-
lazł się m.in. wykład izraelskiego histo-
ryka Akivy Azulaya, wspomnienia osób 
ocalałych z  zagłady czy reportaż TVP3 
Lublin pt. „Miejsca – Zagłada – Pamięć”. 
Wieczorem rozpoczął się marsz z  lam-
pionami. Uczestnicy przeszli Szlakiem 
Pamięci „Droga do Umschlagplatz” - do 
dawnej rampy kolejowej przy ul. Zimnej, 
gdzie złożono wieńce i  znicze przy pa-
miątkowej tablicy.
Drugiego dnia uroczystości, 17 marca, 
zagraniczni goście pojechali na wyprawę 
po regionie „Szlakiem lubelskich sztetli”. 
Do wyboru były dwa szlaki rozpoczyna-
jące się i kończące w Lublinie – do Izbicy, 
Szczebrzeszyna i Zamościa oraz do Koc-
ka i Kazimierza nad Wisłą. 

SZLAKIEM  
LUBELSKICH SZTETLI
Jedną z akcji rocznicowych jest przygoto-
wywany i emitowany przez TVP3 Lublin 
cykl reportaży pn. „Szlakiem lubelskich 
sztetli”, poświęcony życiu ludności ży-
dowskiej na Lubelszczyźnie. „Sztetle” to 
małe miasteczka, w  których większość 
społeczności stanowili Semici, a przez to 
zachowywały one tradycyjną obyczajo-
wość żydowską. Do tej pory wyemitowa-
no 37 odcinków, które można znaleźć na 
stronie: https://promocja.lubelskie.pl/ak-
cja-reinhardt/szlakiem-lubelskich-sztetli/. 

WYDARZENIA 
ROCZNICOWE
Nie tylko w Lublinie, ale również w innych 
miejscowościach i  powiatach regionu, 
w których przed wojną żyli polscy Żydzi 
i zostali zamordowani przez niemieckich 
okupantów, odbywają się wydarzenia 
upamiętniające Akcję „Reinhardt”. Na 

cmentarzach żydowskich, przy pomni-
kach lub w  innych ważnych miejscach 
od 16 marca 2022 r. odbywają się spotka-
nia modlitewne, oficjalne upamiętnienia 
ofiar, przemówienia, wystawy i koncerty, 
m.in. w Modliborzycach, Radzyniu Podla-
skim, Łomazach, Chełmie, Hrubieszowie 
czy Sosnowicy. 
W wielu szkołach i starostwach na Lubel-
szczyźnie Urząd Marszałkowski zorga-
nizował, z  pomocą samorządów, konfe-
rencje o  historii i  upamiętnieniu Żydów. 
Licznie zebrana młodzież i  goście mieli 
okazję wysłuchać wykładów prof. Sabiny 
Bober z Pracowni Studiów nad Holokau-
stem Żydów Polskich i Europejskich KUL. 
W  większości spotkań wziął również 
udział marszałek Jarosław Stawiarski, 
który podczas swoich prelekcji zwracał 
szczególną uwagę na upamiętnienie ofiar 
żydowskich w zbrodniach niemieckich. 
– Diaspora żydowska była przez wieki 
bardzo liczna w  Polsce, dlatego że byli-
śmy krajem otwartym i  tolerancyjnym. 
Żydzi byli naszymi sąsiadami, tworzyli 
polską państwowość, gospodarkę, kultu-
rę i nie można tego wymazać z pamięci. 
Akcję Reinhardt trzeba przypominać, 
ponieważ była to największa w  historii 
próba systemowego mordowania całe-
go narodu. Takie obchody organizujemy 
przede wszystkim po to, żeby historia nie 
była relatywizowana, żeby Niemcy nie 
próbowały unikać odpowiedzialności za 

tę zbrodnię – mówił podczas uroczysto-
ści upamiętniającej 81. rocznicę rozpoczę-
cia Akcji „Reinhardt” marszałek Jarosław 
Stawiarski.

PAMIĘTAMY…
Zwieńczeniem działań związanych z upa-
miętnieniem Akcji „Reinhardt” będą uro-
czystości w Lublinie w dniach 15 – 16 listo-
pada 2023 r. Są one adresowane przede 
wszystkim do potomków oraz rodzin 
Ofiar Zagłady, zamieszkujących obszar 
ówczesnego Generalnego Gubernator-
stwa i Galicji, a także pochodzących m.in. 
z Austrii, Czech, Francji, Holandii, Słowa-
cji i innych okupowanych przez Trzecią 
Rzeszę krajów. W  programie, poza ofi-
cjalnymi uroczystościami, które odbędą 
się w Filharmonii im. Henryka Wieniaw-
skiego w Lublinie oraz w Operze Lubel-
skiej, jest marsz z lampionami z dawnego 
getta na Majdanie Tatarskim do pomnika 
upamiętniającego ofiary obozu na Maj-
danku oraz spacer po mieście „Szlakiem 
Pamięci Żydów Lubelskich”. 

Wszelkie informacje dotyczące działań 
związanych z  rocznicowymi obchodami 
znajdują się na stronie: https://promocja.
lubelskie.pl/akcja-reinhardt/80-rocznica
-akcji-reinhardt/.

Marsz Szlakiem Pamięci „Droga na Umschlagplatz” 16 marca 2022 w Lublinie, fot. Łukasz Frączek
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OPERA LUBELSKA ZAPRASZA

TOSCA NA LUBELSKIEJ SCENIE
Teatr Muzyczny w Lublinie, instytucja z ponad 75-letnią tradycją, stanął przed kolejnym wielkim wyzwaniem – od 
10 sierpnia 2023 r. funkcjonuje pod nazwą Opera Lubelska i z nowym statutem. Na inaugurację działalności zespół 
przygotował premierę opery „Tosca” Giacoma Pucciniego, zaplanowaną na 22 i 23 września 2023 r.

Instytucja już kilkakrotnie zmie-
niała nazwę – zaczynała działal-
ność jako Centralny Dom Żołnie-
rza, a w latach 1957-1977 funkcjo-
nowała jako „Operetka Lubelska”, 
co było odzwierciedleniem grane-
go wówczas repertuaru (operetki, 
wodewile). Z  kolei nazwa „Teatr 
Muzyczny w  Lublinie” była sy-
gnałem włączenia do repertuaru 
musicali, koncertów i  widowisk 
teatralno-muzycznych.
„Opera Lubelska” to nie tylko 
zmiana semantyczna, to wyraz 
poszerzenia działalności właśnie 
o  operę, graną regularnie, a  nie 
okazjonalnie; to najlepszy wy-
znacznik drogi artystycznej, któ-
rą obrała ta jednostka. Co więcej, 
nazwa ta nada wyższą rangę in-
stytucji, wpłynie pozytywnie na 
możliwość pozyskiwania spon-
sorów oraz zwiększy rozpozna-
walność i  siłę lubelskiej kultury, 
a tym samym „Marki Lubelskie”, 
na muzycznej mapie Polski.
Dyrektor Opery Lubelskiej Ka-
mila Lendzion w  jednym z  wy-
wiadów mówiła, że jest spokojna 
o  sukces artystyczny i  frekwen-
cyjny opery w  Lubelskiem – bo 
dzięki dotychczasowej działalno-
ści instytucji mamy wyedukowa-
ną kulturalnie publiczność, a ze-
spół Opery Lubelskiej posiada 
odpowiednie doświadczenie i  wykształ-
cenie.

PUCCINI  
PO RAZ PIERWSZY 
Ani „Tosca”, ani żadna inna opera Gia-
coma Pucciniego nie była dotychczas 
wystawiana w województwie lubelskim. 
Opera Lubelska ambitnie wyznacza 
sobie cele, stąd wybór tego pięknego 
w odbiorze, choć trudnego wykonawczo 
dzieła (opera bez uwertury, za to z blisko 
sześćdziesięcioma lejtmotywami charak-
teryzującymi bohaterów, a nawet rekwi-
zyty; opera werystyczna – ściśle wiążąca 
warstwę muzyczną z dramatyczną, opar-
ta głównie o  śpiew deklamacyjny, a nie 
klasyczne bel canto). To opera pełna 
namiętności – splatają się w niej miłość, 
polityka i zbrodnia. Aria Florii Toski „Vis-
si d’arte” jest jednym z najpiękniejszych 
w  literaturze muzycznej wyznań wiary 
i miłości do sztuki, a mroczne „Te Deum” 
Scarpii niezmiennie porusza odbiorców. 

Lubelską realizację „Toski” przygotowują: 
Tomasz Man (reżyseria; autor ponad 20 
dramatów i  reżyser w  teatrach muzycz-
nych i  dramatycznych, a  także w  teatrze 
radia i  telewizji), Vincent Kozlovsky (kie-
rownictwo muzyczne, szef muzyczny 
Opery Lubelskiej, gościnnie dyrygujący 
m.in. w Filharmonii Narodowej i Narodo-
wej Orkiestrze Symfonicznej Polskiego 
Radia), Anetta Piekarska-Man (scenografia 
i kostiumy), Artur Dobrzański (choreogra-
fia i ruch sceniczny) oraz Zuzanna Piekar-
ska (multimedia i  grafika). Trzon obsady 
stanowi zespół artystyczny Opery Lubel-
skiej: soliści Patrycjusz Sokołowski, Patryk 
Pawlak, Jakub Gąska, tancerze, chór, chór 
dziecięco-młodzieżowy oraz orkiestra. 
Gościnnie wystąpią gwiazdy polskich 
i włoskich scen operowych: Karina Skrze-
szewska (Opera Wrocławska, Warszawska 
Opera Kameralna), Vera Prakapenka (Au-
ditorium di Milano), Jolanta Wagner (Ope-
ra Nova w Bydgoszczy, Opera Bałtycka), 
Paweł Skałuba (Opera Narodowa, Opera 
Krakowska), Mariusz Godlewski (Opera 
Narodowa, Opera Bałtycka) i Wołodymyr 
Pańkiw (Opera Krakowska).

Mecenasem „Toski” jest ORLEN. 
Patronaty honorowe nad pre-
mierą objęli: Ministerstwo Kul-
tury i Dziedzictwa Narodowego 
oraz Marszałek Województwa 
Lubelskiego Jarosław Stawiar-
ski, a  patronat medialny – TVP 
Kultura. 

OPEROWE  
PLANY 2023/2024
Opera Lubelska otwiera sezon 
artystyczny 2023/2024 premierą 
„Toski” Giacoma Pucciniego – 22 
i 23 września 2023 r. w Sali Ope-
rowej Centrum Spotkania Kultur 
w Lublinie.
O  planach i  repertuarze w  no-
wym sezonie mówiła dyrektor 
Kamila Lendzion na konferencji 
prasowej 6 września. – Rozpoczę-
liśmy bardzo intensywnie. Obok 
prób do premiery zorganizowa-
liśmy warsztaty „Muzyka świata 
w Lublinie” z amerykańską dyry-
gentką Joan Litman. A od 13 do 
23 października będziemy go-
spodarzem nowego wydarzenia 
„Musicalia – I  Festiwal Teatrów 
Muzycznych w  Lublinie” – pod-
kreśliła dyrektor Lendzion. 
W  ramach tego festiwalu do Lu-

blina przyjadą: Sopocki Teatr Muzyczny 
ze spektaklem „Rodzina Adamsów”, Ku-
jawsko Pomorski Teatr Muzyczny w  To-
runiu z  „Friends” i Teatr Muzyczny Adria 
z Koszalina z „In The Heights”.
W  najbliższych miesiącach na lubelskiej 
scenie będziemy mogli oglądać ulubio-
ne przez lubelską publiczność musicale 
„Phantom” i  „Skrzypek na dachu” oraz 
operetkę „Zemsta Nietoperza”, a z myślą 
o młodszej widowni w repertuarze są „Kot 
w butach”, „Królewna Śnieżka”, „Pinokio”. 
Na wiosnę 2024 Opera Lubelska zapo-
wiada kolejną wielką premierę – słynnego 
musicalu „Jesus Christ Superstar”.

Opera Lubelska

ul. Marii Curie-Skłodowskiej 5

20-029 Lublin

www.operalubelska.pl

widownia@operalubelska.pl

tel. 81 532 25 21; 502 662 956

16

K
U

LT
U

R
A



48. EDYCJA NAGRODY OSKARA KOLBERGA

LUDOWE OSKARY 
DLA ŚPEWACZEK I POETKI
Nagroda im. Oskara Kolberga, przyznawana już niemal od pół wieku, jest najważniejszym laurem, którym honorowa-
ni są najwybitniejsi twórcy, badacze i popularyzatorzy kultury ludowej. Wśród tegorocznych finalistów z 13 polskich 
regionów znalazły się też reprezentantki Lubelszczyzny. Ludowymi „Oskarami” zostały wyróżnione: poetka Florianna 
Kiszczak z Radzięcina oraz panie z Zespołu Śpiewaczego z Łukowej IV. 

Uroczysta gala 48. edycji Nagrody im. 
Oskara Kolberga „Za zasługi dla kultury 
ludowej” odbyła się 12 lipca 2023 r. na 
Zamku Królewskim w Warszawie. 
– Cieszę się, że uroczystość ta jest okazją 
do zaprezentowania bogactwa polskiej 
kultury ludowej, ale przede wszystkim 
jest formą nobilitacji jej twórców. Bez ich 
pracy i zamiłowania do dawnych zwycza-
jów, technik rękodzielniczych, motywów 
zdobniczych, repertuaru, gwary, stroju 
i stylu wykonania zaginęłyby cenne zjawi-
ska kulturowe wyróżniające nas spośród 
innych narodów. Wiedza i  umiejętności 
kontynuowane przez nagrodzonych sta-
nowią o specyfice i oryginalności polskiej 
kultury. Pasja i talenty wyróżniające Pań-
stwa twórczość są godne najwyższego 
uznania – mówił do artystów prof. Piotr 
Gliński, Minister Kultury i  Dziedzictwa 
Narodowego.
W  uroczystości uczestniczyła też Anna 
Gembicka, sekretarz stanu w  Minister-
stwie Rolnictwa i  Rozwoju Wsi, a  woje-
wództwo lubelskie reprezentował czło-
nek zarządu Bartłomiej Bałaban. Galę 
poprowadził znany muzyk z  Podhala 
Krzysztof Trebunia-Tutka. 
Minister Gliński wręczył nagrody arty-
stom reprezentującym 13 polskich re-
gionów, w  sześciu kategoriach ludowej 
twórczości, a także jej badania i popula-
ryzowania.   
W kategorii pisarstwa ludowego została 
nagrodzona Florianna Kiszczak, twór-
czyni z  Radzięcina w  powiecie biłgoraj-
skim. Jest autorką wierszy i opowiadań, 

poruszających tematy wsi, ludowych 
tradycji, zwyczajów, wiary, a także pięk-
na i zmian zachodzących w otaczającym 
krajobrazie i przyrodzie. Dotyka też, czę-
sto w  bardzo osobisty sposób, realiów 
życia chłopskiego. 
Zespół Śpiewaczy z  Łukowej IV w  po-
wiecie biłgorajskim to laureatki nagrody 
w  kategorii zespołów folklorystycznych. 
Grupa działa od 1947 roku, a  jej człon-
kinie korzystają z  bogatego repertuaru 
pieśni weselnych i  innych, wykonując je 
z zachowaniem tradycyjnej emisji głosu, 
gwary i archaicznych melodii. Występują 
w  tradycyjnych strojach biłgorajsko-tar-
nogrodzkich.
Warto zaznaczyć, że na liście laureatów 
Nagrody im. Oskara Kolberga „Za zasługi 
dla kultury ludowej” z minionych lat znaj-
duje się wielu twórców z Lubelszczyzny, 
m.in.: malarz Stanisław Koguciuk z  Pła-
wanic w  powiecie chełmskim, malarka 
i  rzeźbiarka Stanisława Mąka z  Rożdża-
łowa (pow. chełmski), rzeźbiarz Zygmunt 
Walenciuk z  Kolana (pow. parczewski), 
poetka Helena Kołodziej z  Wielkolasu 
(pow. lubartowski), pisarka Elżbieta Wój-
towicz z Markuszowa (pow. puławski), pi-
sarka Zuzanna Spasówka z Pożoga (pow. 
puławski), poetka, wycinankarka, hafciar-
ka i  twórczyni ozdób świątecznych Lilia 
Sola z Puław, śpiewaczka Janina Kowal-
czuk z  Grabowicy (pow. tomaszowski). 
Równie liczne grono laureatów stanowią 
ludowe kapele oraz zespoły obrzędowe, 
śpiewacze, taneczne: Zespół Śpiewa-
czo-Obrzędowy „Blinowianki” z Blinowa 

w  powiecie kraśnickim, Zespół Śpiewa-
czy „Sielanki: z  Sielca (pow. chełmski), 
Zespół Obrzędowy z Rudy Solskiej (pow. 
biłgorajski), Zespół Folklorystyczny „Ju-
trzenka” z  Dołhobrodów (pow. włodaw-
ski), Zespół Folklorystyczny „Zamszan-
ki” z  Zamchu (pow. biłgorajski), Zespół 
Ludowy z  Godziszowa Trzeciego (pow. 
janowski), Orkiestra Dęta ze Zdziłowic 
Drugich (pow. janowski), Zespół Pieśni 
i  Tańca „Lublin” im. Wandy Kaniorowej, 
Zespół Tańca Ludowego UMCS w Lubli-
nie. Jury prestiżowej nagrody dostrzegło 
też dokonania ludzi i instytucji z regionu 
zasłużonych dla dokumentowania i  po-
pularyzowania ludowej kultury, wyróż-
niając „Oskarami” m.in.: profesora Jana 
Adamowskiego z  UMCS, redaktor Bo-
gumiłę Nowicką z  Radia Lublin, redak-
cję „Pisma Folkowego” Akademickiego 
Centrum Kultury UMCS „Chatka Żaka”, 
Wojewódzki Ośrodek Kultury w Lublinie, 
Muzeum Wsi Lubelskiej, Tarnogrodzki 
Ośrodek Kultury.

Organizatorem i  fundatorem Nagrody 
im. Oskara Kolberga „Za zasługi dla kul-
tury ludowej” jest Ministerstwo Kultury 
i  Dziedzictwa Narodowego w  partner-
stwie z Samorządem Województwa Ma-
zowieckiego i Stowarzyszeniem Twórców 
Ludowych. Za realizację konkursu i  gali 
odpowiada Narodowy Instytut Muzyki 
i  Tańca oraz Narodowy Instytut Kultu-
ry i  Dziedzictwa Wsi przy współpracy 
z  Muzeum Wsi Radomskiej i  Muzeum  
im. Oskara Kolberga.

Członek Zarządu Województwa Lubelskiego Bartłomiej Bałaban i laureatki 
z Zespołu Śpiewaczego z Łukowej, fot. archiwum MKiDN

Florianna Kiszczak z Radzięcina - laureatka w kat. pisarstwo ludowe, 
fot. archiwum MKiDN
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40. SEJMIK TEATRÓW WSI POLSKIEJ W TARNOGRODZIE 

ŚWIĘTO TEATRU WIEJSKIEGO 
Wiejski teatr obrzędowy to polski fenomen. Ruch, którego początków szukać należy w międzywojniu, a którego idea 
ufundowana jest na wizji Jędrzeja Cierniaka (1886–1942), znalazł swój dom w Tarnogrodzie. To tu co roku jesienią 
zjeżdżają się z polskich wsi i miasteczek grupy amatorskie, pracujące zwykle bez wsparcia zawodowego instruktora 
i reżysera. Pokazują piękno ludowych tradycji i siłę przywiązania do nich, mądrość ludową, humor, folklor, szczere 
przeżycie – spięte w ryzy sztuki teatralnej, słowem: zapraszamy do Tarnogrodu. 

Sejmiki wiejskich zespołów teatralnych 
to ogólnopolskie przedsięwzięcie, składa-
jące się z kilku ściśle ze sobą związanych 
przeglądów, realizowanych na obszarze 
gmin, powiatów i  województw oraz re-
gionów Polski. Głównym organizatorem, 
autorem programu i koordynatorem jego 
corocznych realizacji jest Towarzystwo 
Kultury Teatralnej w siedzibą w Warsza-
wie, prowadzone przez Lecha Śliwonika 
i Jana Zdziarskiego. Ta niezależna organi-
zacja, powstała we Lwowie w 1907 roku, 
w 2013 roku została laureatem Nagrody 
im. Oskara Kolberga „Za zasługi dla kultu-
ry ludowej”, a dokładnie za „upowszech-
nianie dorobku teatrów wiejskich poprzez 
prezentacje przedstawień poza środowi-
skiem lokalnym, doskonalenie zespołów 
i instruktorów, pomoc metodyczną, two-
rzenie tradycji stałych spotkań i konfron-
tacji, inspirowanie teatrów wiejskich do 
korzystania z  dorobku kultury ludowej”. 
Trzydniowy przegląd odbywa się na sce-
nie Tarnogrodzkiego Ośrodka Kultury, 
który również został laureatem Nagrody 

im. O. Kolberga w  2011 roku w  związku 
z  organizacją regionalnego i  ogólnopol-
skiego sejmikowania wiejskich artystów 
sceny. 

ZWYCZAJE I OBRZĘDY 
Z CAŁEJ POLSKI 
Przegląd tarnogrodzki obejmuje cały 
kraj, a  to dzięki pięciu sejmikom rejo-
nowym. Najstarszy, obchodzący w  tym 
roku 50-lecie Sejmik Wiejskich Zespołów 
Teatralnych w Stoczku Łukowskim (woj. 
lubelskie) odbywa się w  czerwcu i  wy-
stępują na nim zespoły z  województw: 
lubelskiego, mazowieckiego, warmińsko
-mazurskiego i  podlaskiego. Międzywo-
jewódzki Sejmik Wiejskich Zespołów Te-
atralnych w Tarnogrodzie (woj. lubelskie) 
ma miejsce zazwyczaj zimą i  gromadzi 
zespoły z: lubelskiego, mazowieckiego, 
podkarpackiego i świętokrzyskiego. Mię-
dzywojewódzki Sejmik Wiejskich Zespo-

łów Teatralnych w Bukowinie Tatrzańskiej 
(woj. małopolskie) od 1985 roku w okresie 
wakacyjnym przyjmuje zespoły z  wo-
jewództw: małopolskiego, opolskiego, 
podkarpackiego i  śląskiego. Międzywo-
jewódzki Sejmik Wiejskich Zespołów Te-
atralnych w  Ożarowie (k. Wielunia, woj. 
łódzkie) od 2007 roku, także w wakacje, 
oddaje scenę zespołom z  województw: 
dolnośląskiego, lubuskiego, łódzkiego 
i  wielkopolskiego. Najmłodszy, Sejmik 
Wiejskich Zespołów Teatralnych w Osię-
cinach (woj. kujawsko-pomorskie) od 
2022 roku kontynuuje przeglądy odbywa-
jące się w latach 1983-2019 w Kaczorach 
(k. Piły, woj. wielkopolskie) i obejmuje ze-
społy z: kujawsko-pomorskiego, pomor-
skiego, zachodniopomorskiego i  wielko-
polskiego. 
Podczas przeglądów rejonowych prezen-
towany jest w  sumie dorobek kilkudzie-
sięciu zespołów teatralnych z  całej Pol-
ski. W ostatnich latach było to od 30 do 
60 grup rocznie, przy czym część z nich 
przechodziła przez sito powiatowych czy 

Zespół śpiewaczo-obrzędowy „Jarzębina” z Bukowej w pow. biłgorajskim w widowisku „U łubiarza”, fot. archiwum TOK Tarnogród
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gminnych eliminacji. Celem przeglądów 
regionalnych jest zaproszenie zespołów 
do spotkania finałowego, czyli Ogólno-
polskiego Sejmiku Teatrów Wsi Polskiej 
w Tarnogrodzie, który odbywa się w paź-
dzierniku nieprzerwanie corocznie od 1984 
roku. Jest on ukoronowaniem rocznej pra-
cy zespołów, ich patronów, sponsorów, 
opiekunów i przyjaciół. Między sejmikami 
rejonowymi a finałem ogólnopolskim każ-
dy z zespołów ma czas na dopracowanie 
swojej prezentacji, co sprzyja podniesieniu 
poziomu artystycznego i etnograficznego 
widowisk. Otwarty charakter sejmików 
umożliwia wszystkim zainteresowanym 
nie tylko przyglądanie się spektaklom, 
lecz również uczestnictwo w sejmikowych 
zajęciach warsztatowych, które są stałym 
punktem programu przeglądów. 

RÓŻNORODNOŚĆ  
FORM I TEMATÓW 
Na sejmikowych scenach można oglądać 
różne formy teatralne, np. w  2022 roku 
było to w  sumie we wszystkich przeglą-
dach regionalnych 17 widowisk obrzę-
dowych, 11 form dramatycznych oraz 
trzy małe formy – występy gawędziarzy 
i scenki kabaretowe.
W aspekcie ochrony niematerialnego dzie-
dzictwa kulturowego najważniejsze oka-
zują się formy etnograficzne, do których 
są zaliczane inscenizacje obrzędów, zwy-
czajów i  tradycyjnych prac domowych, 
polnych, rzemieślniczych. Były to m.in.: 
kiszenie kapusty w  Gromadzie na Biłgo-
rajszczyźnie, warzenie kisielu gryczanego 
w  Wigilię z  Korolówki-Osady w  powiecie 
włodawskim, pierzoki z  powiatu zwo-
leńskiego, wieńcowe u dziedzica w Osię-
cinach na Kujawach w  powiecie radzie-
jowskim, zwyczaje i  wróżby adwentowe 
w Woli Gułowskiej z powiatu łukowskiego, 
dawne prace kobiece i rozmowy podczas 
„wieczorków” w  pow. biłgorajskim, lanie 
wosku przez znachorkę z  tej samej oko-
licy, swaty z Dokudowa w powiecie bial-
skim, zmówiny ze Stróż w  powiecie no-
wosądeckim, wieczór panieński na Urze-
czu z powiatu piaseczyńskiego, przybycie 
pana młodego i  wprowadzenie do ślubu 
w Bodzentynie, oczepiny w Bukówcu Gór-
nym z powiatu leszczyńskiego, tradycyjne 
chrzciny w Piekoszowie w powiecie kielec-
kim.
Na scenie sejmikowej prezentowane są 
też widowiska nieobrzędowe, np. poga-
wędki na wiejskiej ławeczce w  Jarnicach 
z  powiatu węgrowskiego, czy komedia 
o chorym z urojenia w Krempach z powia-
tu nowotarskiego, wystawione w  2022 r. 
Zespoły przedstawiają też uznane drama-
ty, jak „Ożenek” Gogola (zespół z Dobro-
nia, pow. pabianicki) czy „Sowi dwór” A. 
Fugarda (zespół z  Zaboru, pow. zielono-
górski), inscenizują prozę, czego przykła-
dem był w 2022 roku „Kamień na kamie-
niu” W. Myśliwskiego w wykonaniu zespo-
łu z Wrząsowic (pow. krakowski). 
Wiejskie zespoły teatralne ukazują dzisiej-
sze funkcjonowanie wsi i  tradycji w  śro-
dowisku wiejskim, ale najchętniej rekon-

struują życie wsi z  początku XX wieku 
i z powojnia, chroniąc niematerialne dzie-
dzictwo kulturowe, utrwalając w lokalnych 
środowiskach i  upowszechniając wiedzę 
o  gwarze, regionalnym stroju, tradycyj-
nych przekonaniach, życiu społecznym, 
wartościach i  antywartościach. Dlatego 
jako pierwsze w  Polsce wpisane zostały 
w 2018 roku przez Ministra Kultury i Dzie-
dzictwa Narodowego do prestiżowego 
Krajowego Rejestru Dobrych Praktyk 
w Ochronie Niematerialnego Dziedzictwa 
Kulturowego w myśl Konwencji UNESCO 
z 2003 roku.  

ATRAKCJE 
POZATEATRALNE 
Sejmikom w  Tarnogrodzie towarzyszą 
dodatkowe atrakcje. Są to przede wszyst-
kim stoiska z  tradycyjnym rękodziełem 
ludowym i  współczesnymi artefaktami 
artystycznymi, które można podziwiać 
i nabyć, podobnie jak regionalne smakoły-
ki i napoje. Przygotowują je lokalne grupy 
działania z  najbliższych okolic Tarnogro-
du, czyli z powiatu biłgorajskiego, ale – co 
ciekawsze dla mieszkańców Lubelszczy-
zny – zespoły z całej Polski przyjeżdżające 
na sejmik z przedstawieniami. Zatem sala 
kawiarni i foyer pięknie odnowionego Tar-
nogrodzkiego Ośrodka Kultury mieni się 
kolorami koronek, bukietów, tkanin, pa-
jąków, pisanek, palm, wikliny, glinianych 
naczyń czy ciast i ciasteczek. 
TOK organizuje też corocznie szereg wy-
staw fotograficznych, poświęconych ze-
społom występującym na danym sejmiku, 
ale też historii przeglądu. W  sali klubo-
wej, dzięki wystawie plakatów, wczytać 
się można w  programy wszystkich ogól-
nopolskich sejmików. Na osobną uwagę 
zasługują wystawy stanowiące fotogra-
ficzne reportaże Festiwalu Wiejskich Te-
atrów ZWYKI, odbywającego się od blisko 
dziesięciu lat w  Teatrze Polskim w  War-
szawie, na który zapraszane są trzy-cztery 
zespoły z  najlepszymi widowiskami da-
nego sejmiku. Tam ćwiczą na prawdziwej 
teatralnej scenie, z uznanymi reżyserami, 

z profesjonalną oprawą, by wieczorem dać 
spektakl przed warszawską publicznością. 
W Tarnogrodzie w przerwach między wi-
dowiskami występują kapele i  zespoły 
tańca ludowego, można też posłuchać 
gawęd i  humoresek, ciesząc oko i  ucho 
gwarą i folklorem z całej Polski. Można też 
przysłuchać się referatom i  wziąć udział 
w  dyskusji podczas Seminarium Komisji 
Młodych Polskiej Sekcji Międzynarodowej 
Organizacji Sztuki Ludowej (IOV), akredy-
towanej przy UNESCO. 

ORGANIZATORZY  
I PATRONI
Organizatorami ogólnopolskiego sejmiko-
wania są: Towarzystwo Kultury Teatralnej 
– Zarząd Główny w  Warszawie, Tarno-
grodzki Ośrodek Kultury, Tarnogrodzkie 
Towarzystwo Regionalne i  Towarzystwo 
Kultury Teatralnej Ziemi Lubelskiej. Pa-
tronat i wsparcie finansowe: Ministerstwo 
Kultury i  Dziedzictwa Narodowego, Mar-
szałek Województwa Lubelskiego, Sta-
rosta Biłgorajski, Burmistrz Tarnogrodu, 
Narodowy Instytut Kultury i Dziedzictwa 
Wsi oraz Centrum Spotkania Kultur w Lu-
blinie, w  którego strukturę wszedł Woje-
wódzki Ośrodek Kultury w Lublinie przez 
dziesięciolecia współorganizujący tar-
nogrodzki sejmik. Urząd Marszałkowski 
Województwa Lubelskiego zatem, wraz 
ze swoimi instytucjami kultury, udziela 
finansowego i  organizacyjnego wsparcia 
Sejmikowi Teatrów Wsi Polskiej, dając tym 
samym świadectwo szacunku dla twór-
czości ludowych artystów i  dla polskiej 
kultury ludowej. 
40. Sejmik Teatrów Wsi Polskiej odbędzie 
się w Tarnogrodzie w dniach od 13 do 15 
października 2023 r. (więcej informacji: tok
-tarnogrod.pl/sejmiki/ogolnopolski-sejmik
-teatrow-wsi-polskiej)

Katarzyna Smyk 
Instytut Nauk o Kulturze UMCS 

Katedra Niematerialnego 
Dziedzictwa Kulturowego

Zespół śpiewaczy „Czeremcha” z  Gromady w powiecie biłgorajskim w widowisku „Jak córkę szewca swatali”, 
fot. archiwum TOK Tarnogród 
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SANKTUARIUM DLA PIELGRZYMÓW I TURYSTÓW

300-LECIE KORONACJI OBRAZU 
MATKI BOŻEJ KODEŃSKIEJ
Uroczystości jubileuszowe w Kodniu odbyły się w dniach 13 – 15 sierpnia 2023 r. pod hasłem: „Maryjo, Królowo Podla-
sia, Miłosierna Matko Jedności, łaski pełna, módl się za nami”. Patronat honorowy nad wydarzeniem objął Prezydent 
Rzeczypospolitej Polskiej Andrzej Duda.

Najstarsze na Podlasiu Sanktuarium Ma-
ryjne ma wielką siłę przyciągania zarówno 
pielgrzymów, jak i turystów. Bo miejsce to 
znakomicie łączy historyczne i  duchowe 
wartości z  walorami krajobrazowo-przy-
rodniczymi nadbużańskiej doliny.

LEGENDA  
GREGORIAŃSKA
Historia powstania cudownego obrazu 
sięga swymi korzeniami aż do czasów 
apostolskich. Św. Łukasz Ewangelista, 
według tradycji kościelnej, namalował 
portret Maryi na desce drzewa cedrowe-
go w Nazarecie oraz wykonał figurę Matki 
Bożej. W pierwszych wiekach historii Ko-
ścioła trafiła do Konstantynopola, gdzie 
zobaczył ją młody mnich benedyktyń-
ski o  imieniu Grzegorz – przyszły papież 
Grzegorz Wielki. Zakochany w wizerunku, 
sprowadził rzeźbę do Rzymu – od imienia 
Grzegorza Wielkiego nosiła nazwę Matki 
Bożej Gregoriańskiej.
Z  Rzymu figura trafiła do hiszpańskiego 
opactwa benedyktyńskiego w  miejsco-
wości Guadalupe – stąd nazywana jest 
również Matką Bożą z  Guadalupe. Grze-
gorz Wielki, stęskniony za wizerunkiem, 
otrzymał jego kopię w  postaci obrazu, 
o wymiarach 128 cm na 223 cm, namalo-
wanego przez mnicha benedyktyńskiego 
Augustyna – późniejszego arcybiskupa 
Canterbury. Obraz znajdował się w  Rzy-
mie aż do XVII wieku.
Jednak ta historia powstania obrazu jest 
wątpliwa ze względu na użycie farb olej-
nych, rozpowszechnionych w  malarstwie 
dopiero od XV w. Być może dzisiejszy 
wizerunek jest tylko kopią tego, którego 
autorem był św. Augustyn z Canterbury?

BŁOGOSŁAWIONA WINA 
W  1629 roku książę Mikołaj Sapieha, 
czwarty właściciel Kodnia rozpoczął bu-
dowę murowanej świątyni w rynku miasta. 
Budowa została przerwana przez chorobę 
Mikołaja, której efektem miał być paraliż. 
Książę udał się do Rzymu prosić o  łaskę 
zdrowia. W  prywatnej kaplicy papieskiej 
na Watykanie, przed wizerunkiem Matki 
Bożej Gregoriańskiej, doznał całkowite-
go uzdrowienia. Poprosił papieża o moż-
liwość zabrania obrazu do Kodnia, a gdy 
zgody nie uzyskał, wykradł go i przywiózł 

nad Bug 15 września 1631 roku. Sensacyj-
na kradzież obrazu jest tematem powieści 
Zofii Kossak „Błogosławiona wina”.
Wizerunek początkowo został umiesz-
czony w kaplicy zamkowej pw. Świętego 
Ducha. Papież Urban VIII za kradzież na-
łożył na Mikołaja Sapiehę karę ekskomu-
niki. W 1636 roku Mikołaj udał się w drugą 
podróż do Rzymu, aby prosić o  zdjęcie 
kary. Papież karę cofnął, pobłogosławił 
skruszonego monarchę i  podarował mu 
obraz – kopia wypisu z Tajnych Akt Waty-
kańskich znajduje się w Kodniu.
W międzyczasie trwały prace wykończe-
niowe świątyni w rynku, w  charaktery-
stycznym stylu renesansu lubelskiego, 
a  ostateczny kształt uzyskała dopiero 
w  1709 roku. Na prośbę Jana Fryderyka 
Sapiehy obraz Matki Bożej Kodeńskiej zo-
stał uhonorowany papieskimi koronami 15 
sierpnia 1723 roku (była to trzecia korona-
cja obrazu na terenach dawnej Polski po 
Jasnej Górze w  1717 roku i  Trokach koło 
Wilna w  1718 roku). Obecnie oryginalne 
korony papieskie pozostają zabezpieczo-
ne, a  na obrazie znajduje się ich wierna 
replika. 

WIELKI POWRÓT
W okresie zaborów kodeński obraz został 
przewieziony przez carskich zaborców na 
Jasną Górę, gdzie przebywał przez 52 lata. 
Powrócił do Kodnia 3 września 1927 roku. 
Pamiątką tego wydarzenia i całonocnego 
czuwania przy „Placencji” (letniej siedzi-
bie Sapiehów) jest stojąca do dziś w parku 
przy drodze z Terespola kapliczka. 
Za udział w  Powstaniu Styczniowym 
w 1864 roku i zwycięską bitwę Kodeń zo-
stał ukarany przez cara utratą praw miej-
skich oraz likwidacją parafii katolickich. 
Rozebrano unicką cerkiew św. Michała 
(do dziś pozostała po niej jedynie Bra-
ma Unicka z  czerwonej cegły), a  wokół 
niej odbyły się krwawe prześladowania 
unitów przez wojska carskie. Kościół św. 
Anny zamieniono na sobór św. Trójcy. 
Całe wyposażenie świątyni rozgrabiono: 
zdjęto galerię portretową rodu Sapiehów 
(aktualnie znajduje się ona na Wawelu), 
wywieziono główny ołtarz do Opinogó-
ry, pięć ołtarzy do Kadzidła na Kurpiach, 
a pozostałe ołtarze i obrazy do pobliskich 
parafii.

Ołtarz główny z cudownym obrazem Matki Bożej w bazylice św. Anny w Kodniu. Fot. Stanisław Turski
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Po odrodzeniu diecezji podlaskiej w 1918 r. 
biskup Henryk Przeździecki uczynił kusto-
szami kodeńskiego sanktuarium Misjona-
rzy Oblatów Maryi Niepokalanej. Odzyska-
no ołtarz z Opinogóry, w którym dziś na 
powrót znajduje się obraz. 

UROCZYSTOŚCI  
JUBILEUSZOWE
Trzydniowe uroczystości jubileuszu 
300-lecia koronacji obrazu Matki Bożej 
Kodeńskiej odbyły się 13, 14 i  15 sierpnia 
2023 r. W  niedzielę, 13 sierpnia, w  pobli-
żu kościoła, został odsłonięty pomnik 
Powstańców Styczniowych na pamiątkę 
zwycięskiej bitwy o  Kodeń, która miała 
miejsce w dniach 22-23 stycznia 1863 roku, 
otworzono też szlak turystyczny poświę-
cony temu wydarzeniu. Następnie w  Ba-
zylice św. Anny Orkiestra Symfoniczna Fil-
harmonii Lubelskiej oraz Chór Filharmonii 
i  Opery Podlaskiej wykonały Oratorium 
ku czci Matki Bożej Kodeńskiej – Symfo-
nia Pokoju i Pojednania, autorstwa Rafała 
Janiaka.
Niedzielny blok wydarzeń, odbywających 
się pod hasłem „Oddajemy hołd wetera-
nom Powstania Styczniowego 1863 roku”, 
wsparło Województwo Lubelskie w  ra-
mach programu „Warto być Polakiem”. Sa-
morząd Województwa Lubelskiego repre-
zentowali: przewodniczący Sejmiku Jerzy 
Szwaj oraz wicemarszałek Michał Mulawa.
W poniedziałek, 14 sierpnia została odpra-
wiona msza święta pod przewodnictwem 
legata papieskiego kard. Stanisława Dziwi-
sza, rozpoczynająca uroczystości odpusto-
we. Wzięli w niej również udział przedsta-
wiciele Poczty Polskiej, która przygotowa-
ła specjalny znaczek z okazji kodeńskiego 
jubileuszu, a  także reprezentanci bractwa 
kurkowego, któremu patronuje Matka 
Boża Kodeńska, przedstawiciele Zakonu 
Rycerskiego Grobu Bożego w Jerozolimie, 
Zakonu Rycerzy Chrystusa i  Świątyni Je-
rozolimskiej oraz liczni pielgrzymi z Polski 
i z zagranicy.
Wieczorną Eucharystię, którą poprzedziła 
procesja maryjna z  Bazyliki św. Anny na 
Kodeńską Kalwarię, odprawił abp Mie-
czysław Mokrzycki. Oprawę muzyczną 
zapewnił chór chłopięcy „Poznańskie Sło-
wiki”. 

REKORONACJA
Główne uroczystości 300. rocznicy ko-
ronacji obrazu Matki Bożej Kodeńskiej 
rozpoczęły się od procesji z obrazem na 
Kalwarię. Sumie odpustowej na błoniach 
przewodniczył legat papieski kard. Stani-
sław Dziwisz. Po homilii cudowny obraz 
został wyjęty z ram i przeniesiony przed 
ołtarz, gdzie kard. Dziwisz, wypowia-
dając słowa błogosławieństwa, założył 
nowe jubileuszowe korony na skronie 

Matki Bożej i Pana Jezusa. Są one darem 
od osób, które doświadczyły wstawien-
nictwa Królowej Podlasia. Nowe korony 
mają związek z Ziemią Świętą. W koro-
nie Maryi jest kamień z  Groty Bożego 
Narodzenia w  Betlejem, a  w  koronie 
Pana Jezusa kamień z  Golgoty w  Jero-
zolimie.
Uroczystości 300-lecia koronacji Matki 
Bożej Kodeńskiej Królowej Podlasia – 
Matki Jedności zakończyły się wieczor-
nym Apelem Maryjnym Podlasia. 

Uroczystości rocznicowe w Kodniu, fot. Adam Purc Pomnik Powstania Styczniowego i zwycięskiej bitwy o Kodeń 22-23 stycznia 
1863 roku, fot. Adam Purc

Sanktuarium Maryjne w Kodniu, fot. Adam Falkowski, archiwum UMWL 

21

Lubelskie.pl • Nr 03 // 2023



PARK KRAJOBRAZOWY „PODLASKI PRZEŁOM BUGU”

NADBUŻAŃSKA EGZOTYKA
Głównym celem utworzenia parku było zachowanie w stanie naturalnym najcenniejszych pod względem przyrodni-
czym, krajobrazowym oraz kulturowym, fragmentów lewobrzeżnej doliny Bugu. Rzeka, nigdy nie poddana regulacji 
i wolna od jakiejkolwiek zabudowy technicznej, płynie swym naturalnym, meandrującym korytem. Park Krajobra-
zowy „Podlaski Przełom Bugu” obejmuje długi na blisko 65 km odcinek rzeki i doliny, od ujścia Krzny w Neplach do 
ujścia Tocznej nieopodal Drohiczyna. 

W  krajobrazie parku dominują rozległe 
lasy, łąki i  pastwiska nad licznymi sta-
rorzeczami, zwanymi bużyskami. Naj-
większe z  nich są: Bużysko w  okolicach 
Starego Bubla, Duża Purwa koło Borsuk 
i Trojan nieopodal Mierzwic. 
Park Krajobrazowy „Podlaski Przełom 
Bugu”, utworzony w  1994 roku, ma po-
nad 39 tys. ha powierzchni, w tym 15,51 
tys. ha w  woj. lubelskim i  15,39 tys. ha 
w  woj. mazowieckim. Położony jest na 
obszarze ośmiu gmin: Terespol, Zalesie, 
Rokitno, Janów Podlaski i Konstantynów 
w  woj. lubelskim oraz Sarnaki, Platerów 
i Łosice w mazowieckim. 

FAUNA I FLORA PARKU
W  przełomowym odcinku doliny Bugu 
spotkamy piaszczyste wydmy i  przy-
brzeżne łachy, murawy kserotermiczne, 
łąki kośne oraz całą gamę terenów le-
śnych w tym olsów, łęgów, a także zbio-
rowisk bagiennych i wodnych. Na terenie 
parku stwierdzono występowanie ponad 
760 gatunków roślin naczyniowych. Do 
najcenniejszych należą: lilia złotogłów, 

kosaciec syberyjski, mieczyk dachówko-
waty, rojnik pospolity, pełnik europejski, 
parzydło leśne, orlik pospolity, widłaki, 
zimoziół północny oraz podkolan biały 
i  kukułka krwista. W  licznych starorze-
czach spotkamy fragmenty zbiorowisk 
roślin zanurzonych, pływających po po-
wierzchni wody oraz roślinność związaną 
z  wypłycanymi starorzeczami. Na tere-
nach bardziej wyniesionych – suchych 
i  piaszczystych, rozwijają się murawy 
napiaskowe. Zbiorowiska murawowe 
złożone są z  gatunków sucholubnych 
i traw, które w okresie kwitnienia tworzą 
barwne kobierce, np. goździk kropkowa-
ny, kocanki piaskowe, zawciąg pospolity, 
macierzanka piaskowa.
Równie bogaty jest świat zwierząt, 
a przede wszystkim awifauna. Na terenie 
parku zaobserwowano 141 gatunków pta-
ków. Jednym z bardziej charakterystycz-
nych elementów Parku Krajobrazowego 
„Podlaski Przełom Bugu” są nadrzeczne 
skarpy, będące bardzo dobrym miejscem 
lęgowym dla ptaków gnieżdżących się 
w piaszczystych norkach np.: brzegówki 
i  zimorodki. Na plażach oraz piaszczy-
stych wyspach gniazdują m.in.: siewecz-

ka obrożna i  rzeczna, brodziec piskliwy, 
rybitwa białoczelna i rzeczna oraz mewa 
siwa. Ponadto można spotkać tutaj bo-
ciana czarnego, orzechówkę, muchołów-
kę małą, dzięcioła czarnego, dzięcioła 
średniego oraz siniaka, który, jako jedy-
ny gołębiowaty w  Europie, gnieździ się 
w dziuplach starych drzew. Ssaki na tere-
nie parku reprezentują wydra i bóbr oraz 
bardzo rzadko spotykany wilk.

FORMY OCHRONY 
PRZYRODY
W  parku znajduje się siedem rezerwa-
tów przyrody: leśne „Łęg Dębowy”, „Za-
buże” i „Stary Las”, faunistyczne „Kózki” 
i „Czapli Stóg", krajobrazowy „Szwajcaria 
Podlaska” oraz florystyczny „Mierzwice”. 
Jest też blisko 120 pomników przyrody. 
Najbardziej znanym pomnikiem przyrody 
nieożywionej jest „Kamienna Baba”. Ta-
jemniczy obiekt, zlokalizowany na wznie-
sieniu nieopodal miejscowości Neple, jest 
najprawdopodobniej krzyżem pokutnym, 
pochodzącym z  czasów średniowiecz-
nych. 

Kościółek św. Jerzego, dawna cerkiew unicka, w Krzyczewie nad Bugiem, fot. Robert Lesiuk
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W  województwie lubelskim znajdują się 
trzy z czterech parkowych ścieżek przy-
rodniczo - dydaktycznych – „Szwajcaria 
Podlaska”, „Kalinik” oraz „Nadbużańskie 
Łęgi”. Zespół Lubelskich Parków Krajo-
brazowych przygotował mini przewodni-
ki po tych ścieżkach, dostępne na stronie 
https://parki.lubelskie.pl/parki-krajobra-
zowe/park-krajobrazowy-podlaski-prze-
lom-bugu/sciezki-dydaktyczne.
Ścieżka „Szwajcaria Podlaska”, o długości 
ok. 3,5 km, prowadzi częściowo granicą 
rezerwatu „Szwajcaria Podlaska”, cenio-
nego za wyjątkowe walory krajobrazowe. 
Urwiste zbocza doliny poprzecinane są 
erozyjnymi jarami i sąsiadują z terasą za-
lewową rzeki, starorzeczami i  nadrzecz-
nymi łęgami. Do dziś można obserwować 
proces formowania się wąwozów. Atrak-
cyjność tego terenu podnosi też fakt, że 
łączą się tu, w pobliżu wsi Neple, doliny 
dwóch największych rzek Podlasia – Krz-
ny i Bugu. 

MIEJSCA HISTORYCZNE
Neple, znana letniskowa miejscowość 
w centrum obszaru nazwanego Szwajca-
rią Podlaską i punkt wyjścia na turystycz-
ne szlaki i ścieżki, była w przeszłości w po-
siadaniu słynnego rodu Niemcewiczów 
(podobnie jak wieś Nepli na Białorusi). Po 
dawnych właścicielach zachował się ko-
ściół parafialny, wybudowany w XVIII w. 
jako cerkiew unicka, a także zespół dwor-
sko-parkowy, rozbudowany w  XIX i  na 
pocz. XX w. przez Mierzejewskich.
Mały drewniany kościółek, była cerkiew 
unicka, a dziś kaplica filialna parafii w Ne-
plach, znajduje się na nadbużańskiej skar-
pie w Krzyczewie. Za świątynią znajdzie-
my punkt widokowy na rzekę oraz jedyny 
w granicach parku wodowskaz na Bugu.
Nieodległy Pratulin znany jest z  sank-
tuarium Unitów Podlaskich, błogosła-
wionych męczenników, którzy zginęli 

w obronie świątyni. W styczniu 1874 r. po-
legło tu 13 unitów - Wincenty Lewoniuk 
i jego 12 towarzyszy, natomiast 180 osób 
zostało rannych. Swoje życie poświęcili 
w  obronie cerkwi unickiej, którą chciał 
przejąć prawosławny duchowny wspie-
rany przez carskie wojsko. Fundamenty 
rozebranej przez carat cerkwi skrywa we 
wnętrzu drewniany kościół przeniesiony 
ze Stanina. Stanowi swoiste muzeum 
historii tych wydarzeń zwane Martyrium 
Pratulińskim, a kościół parafialny pw. św. 
Piotra i Pawła przechowuje relikwie Bło-
gosławionych Męczenników z Pratulina. 
Największą miejscowością i  turystycz-
nym centrum Parku Krajobrazowego 
„Podlaski Przełom Bugu” jest Janów Pod-
laski, wcześniej nazywany Porchowem 
i  w  1423 r. darowany przez księcia Wi-
tolda biskupowi łuckiemu. Gdy w XV w. 
podczas najazdu tatarskiego został znisz-
czony Łuck, ówczesny biskup – Jan Łoso-
wicz przeniósł swą siedzibę do Porchowa, 
a w 1465 r. wystarał się o prawa miejskie, 
nazywając nowe miasto Janowem. Rezy-
dujący w Janowie biskupi mieli swój za-
mek, zniszczony podczas wojen szwedz-
kich, ale odbudowany pod koniec XVIII w. 
Jako ruina przetrwał do 2016 r., kiedy to 
został odrestaurowany i funkcjonuje jako 
centrum hotelowo-konferencyjne Zamek 
Janów Podlaski. W parku przylegającym 
do zamku warto obejrzeć wykonaną 
z  polnych kamieni Grotę Naruszewicza 
z 1796 r. Jest ona pamiątką po ostatnim 
z  biskupów łuckich, wybitnym poecie 
i  historyku epoki Oświecenia – Adamie 
Naruszewiczu, który kres swego życia 
spędził w  Janowie i  został pochowany 
w krypcie janowskiej kolegiaty. 
Centrum dzisiejszej osady zdobi zespół 
pokatedralny, którego głównym elemen-
tem jest Bazylika Mniejsza (kolegiata wy-
budowana w  latach 1714 – 1735, później 
przebudowywana), stojąca nieopodal 
dzwonnica z  1745 r. oraz dwa gmachy 

dawnego seminarium duchownego z po-
łowy XVIII w. (dziś Zespołu Szkół im.  
A. Naruszewicza). Na dziedzińcu dawne-
go seminarium stoi pomnik ks. Stanisła-
wa Brzóski, który uzyskał tu święcenia 
kapłańskie. Po drugiej stronie rynku po-
łożony jest  zespół podominikańskiego 
kościoła pw. św. Jana Chrzciciela z prze-
łomu XVIII-XIX w.
Janów Podlaski znany jest także, ze 
znajdującej się nieopodal, Stadniny Koni 
w  Wygodzie, istniejącej od 1817 r. Stad-
nina jest gospodarzem corocznych naro-
dowych championatów oraz międzyna-
rodowych pokazów i  aukcji koni czystej 
krwi „Pride of Poland”. W  2017 roku, 
w 200 rocznicę istnienia, została wpisana 
na listę Pomników Historii RP.

TURYSTYKA
Turyści pragnący bliskiego kontaktu 
z  przyrodą mogą znaleźć nocleg w  licz-
nych gospodarstwach agroturystycznych. 
W  granicach parku znajdują się dwie 
przeprawy promowe w miejscowościach 
Gnojno i Zabuże. Ponadto dla amatorów 
intensywniejszych wrażeń wytyczono 
na Bugu i  Krznie szlak kajakowy o  dłu-
gości ponad 150 km. W granicach parku 
znajduje się siedem miejsc wodowania 
na Bugu, w okolicach: Nepli, Krzyczewa, 
Zaczopek, Pratulina, Wygody, Starych 
Buczyc i Gnojna.
Przez park przebiegają również jedne 
z najdłuższych w województwie tras tu-
rystycznych: Nadbużański Szlak Pieszy, 
Nadbużański Szlak Rowerowy oraz mię-
dzyregionalny Wschodni Szlak Rowero-
wy Green Velo.

Dominika Sebastianiuk  
Zespół Lubelskich 

Parków Krajobrazowych
Oddział w Janowie Podlaskim 

W Stadninie Koni Janów Podlaski, fot. Robert Lesiuk

Kukułka krwista, jedna z najcenniejszych roślin 
w parku, fot. Magdalena Żychowska
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W LUBELSKIEM PRZYBYŁO INSTRUKTORÓW TURYSTYKI ROWEROWEJ

PODNOSZENIE KWALIFIKACJI 
I POZNAWANIE REGIONU
Już 150 osób zdobyło wiedzę i uprawnienia instruktora turystyki rowerowej w ramach szkoleń, organizowanych od 
kilku lat przez Urząd Marszałkowski Województwa Lubelskiego. W tym roku kolejne szkolenia odbyły się w Dęblinie 
i w Chełmie.

Takie działania, cieszące się dużym za-
interesowaniem mieszkańców regionu, 
wpisują się świetnie w  zaangażowanie 
naszego województwa w  rozwijanie tu-
rystyki aktywnej, szczególnie rowerowej. 
Lubelskie należy do krajowej czołówki 
pod względem ilości i  długości szlaków 
(w regionie mamy ponad 3500 km szla-
ków, w  tym 1100 km tras regionalnych), 
jak również aktywności klubów i  sto-
warzyszeń, organizujących corocznie 
dziesiątki rowerowych rajdów, pikników 
i  innych wydarzeń. Stąd również potrze-
ba i  zainteresowanie udziałem w  szko-
leniach podnoszących doświadczenie 
i kwalifikacje.

NA ROZTOCZU I POLESIU
Pierwsze szkolenia Urząd Marszałkowski 
Województwa Lubelskiego zorganizował 
w 2019 i 2021 roku na Roztoczu. Partne-
rem kursu w Józefowie, w którym wzięło 
udział 28 uczestników, była Józefowska 
Kawaleria Rowerowa. Kolejne dwa szko-
lenia odbyły się jesienią 2012 roku w no-
wym Centrum Geoturystycznym w  na 
Lipsku - Polesiu, na trasie łączącej Za-
mość z Roztoczem. Uczestniczyło w nich 
aż 50 osób.
Kursy zrealizowane zostały przez Urząd 
Marszałkowski Województwa Lubel-
skiego w  ramach projektu „RoweLove 
Roztocze – razem pomimo granic”. Ten 
duży projekt, przeprowadzony we współ-
pracy kilku instytucji z  Polski i  Ukrainy, 
miał na celu modernizację Centralnego 
Szlaku Rowerowego Roztocza, wiodą-
cego od Kraśnika przez Zwierzyniec do 
Hrebennego, a dalej do Lwowa. Ważnym 
punktem tego projektu były szkolenia dla 

instruktorów turystyki rowerowej, które 
urząd, wobec dużego zainteresowania, 
postanowił kontynuować w  następnych 
latach.
We wrześniu 2022 roku 28 osób zgłębia-
ło tajniki organizacji bezpiecznych im-
prez rowerowych oraz odpowiedzialności 
i obowiązków opiekuna grupy rowerowej 
podczas dwudniowego szkolenia w  Ho-
łownie na Polesiu. Warsztaty poprowa-
dził Marcin Kozioł – znany propagator 
turystyki rowerowej, prezes Fundacji 
„Polska na rowerze”.

W DĘBLINIE I CHEŁMIE 
Oddział Turystyki w  Departamencie 
Promocji, Sportu i Turystyki UMWL, we 
współpracy z Fundacją „Polska na rowe-
rze”, zorganizował w  2023 roku kolejne 
szkolenia. W czerwcu 22 osoby podnosiły 
poziom wiedzy o  organizacji imprez tu-
rystyki rowerowej, korzystając z  gościn-

nych progów Muzeum Sił Powietrznych 
w  Dęblinie. W  drugi weekend września 
także 22 kursantów odbyło szkolenie 
w Chełmie, w Szkole Policealnej Wiliams.
Teoretyczny program szkoleń obejmował 
następujące zagadnienia: turystyka rowe-
rowa jako forma turystyki kwalifikowa-
nej; przepisy prawne związane z organi-
zacją rowerowych imprez (m.in. odpowie-
dzialność organizatora); bezpieczeństwo 
w turystyce rowerowej; znakowane szlaki 
rowerowe w  regionie lubelskim; prowa-
dzenie wycieczek rowerowych; posługi-
wanie się mapą i przewodnikiem rowero-
wym; animacja czasu wolnego; rekrutacja 
i promocja rajdu rowerowego.
Drugi dzień każdego ze szkoleń to już 
czas na praktyczne sprawdzenie umie-
jętności uczestników w trakcie rowerowej 
wycieczki po okolicy, oczywiście według 
wcześniej opracowanego przez nich 
przebiegu trasy i planu imprezy. Kursanci 
mieli możliwość poprowadzenia kolumny 
wycieczki w  warunkach miejskich i  na 
szlaku, pełniąc funkcję prowadzącego 
oraz zamykającego kolumnę, a  także 
przewodnika turystycznego z  doborem 
odpowiedniego komentarza krajoznaw-
czego. Oceniane były ich umiejętności 
pilotażu i przewodnictwa turystycznego, 
praca z mapą, orientacja w terenie.
Warto podkreślić, że szkolenia, organizo-
wane w  różnych atrakcyjnych miejscach 
regionu, są również doskonałą okazją do 
zaprezentowania walorów turystycznych 
tych miejsc i ich okolic, w tym przebiega-
jących przez nie lokalnych i regionalnych 
szlaków rowerowych. A  to z  pewnością 
zaowocuje w  przyszłości, gdy instrukto-
rzy turystyki rowerowej będą planować 
kierunki i trasy dla nowych wypraw.

Kursanci na Górze Katedralnej w Chełmie, fot. Marcin Kozioł

Uczestnicy szkolenia w Dęblinie - przed budynkiem Rektoratu Lotniczej Akademii Wojskowej, fot. archiwum UMWL
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III EDYCJA „TOUR DE LUBELSKIE”

W rajdach z cyklu „Tour de Lubelskie” i towarzyszących im festynach rodzinnych uczestniczą setki mieszkańców re-
gionu i turystów z różnych stron Polski. Mimo, że imprezy organizowane są dopiero od trzech lat, to zyskały sobie już 
liczne grono miłośników, chcących w aktywny sposób spędzać czas i poznawać Lubelskie.

Poprzednie dwie edycje cyklu „Tour de Lubelskie” 
towarzyszyły wielkiemu wyścigowi kolarskiemu 
Tour de Pologne, którego trasa wiodła również szo-
sami województwa lubelskiego. Tegoroczny wyścig 
odbył się w innych regionach kraju, ale popularność 
rodzinnych rajdów sprawiła, że są one kontynu-
owane. Dużym atutem jest otwarta formuła oraz 
dostępność tras dla uczestników w różnym wieku 
– od dzieci po seniorów. Co ważne, rajdy „Tour de 
Lubelskie” pozwalają poznawać zarówno znane 
i popularne miejsca naszego regionu, jak i  równie 
piękne choć rzadziej odwiedzane przez turystów. 
Ci zgodnie przyznają, że są one znakomitą formą 
promocji województwa, podkreślają też organiza-
cję i  świetną atmosferę tych imprez. Połączenie 
aktywności z wykorzystaniem dobrodziejstw czy-
stego, świeżego powietrza oraz z  odkrywaniem 
uroków przyrody i atrakcji turystycznych, to idealny 
przepis na spędzenie wakacyjnego czasu w regio-
nie lubelskim
Tegoroczny cykl „Tour de Lubelskie” rozpoczął się 
w drugi weekend lipca na trasie wiodącej malowni-
czymi terenami podlubelskiej gminy Jastków. Kolej-
ny rajd prowadził wokół Biłgoraja, m.in. zalesionymi 
szlakami Puszczy Solskiej. W następnych dwóch 
uczestnicy przemierzali zielone trasy w okolicach 
Krasnegostawu oraz Pawłowa w powiecie chełm-
skim. W ostatnią lipcową niedzielę rowerzyści poko-
nali odcinek ze startem i metą w Poniatowej.
Bazą pierwszego sierpniowego rajdu, prowadzą-
cego ścieżkami Roztocza, był Tomaszów Lubelski. 
Rolę gospodarzy dalszych trzech pełniły: Chełm 
(Kumowa Dolina), Zamość i Kraśnik. Ostatnie rajdy 
tegorocznego cyklu zaplanowano we wrześniu na 
szlakach powiatów  kraśnickiego i janowskiego.
Warto dodać, że organizatorzy „Tour de Lubelskie” 
szykują coraz więcej atrakcji dla uczestników. Czę-
sto rowerzyści mają do wyboru dłuższe kilkudzie-
sięciokilometrowe trasy lub o  długości kilkunastu 
kilometrów, dostosowane do oczekiwań zaawan-
sowanych miłośników turystyki rowerowej, jak i ro-
dzin z dziećmi czy seniorów. Są też krótsze trasy 
przeznaczone specjalnie dla najmłodszych. Zna-
komitą tradycją stały się festyny i pikniki rodzinne 
towarzyszące rajdom, urozmaicane występami lo-
kalnych wykonawców, w tym zespołów ludowych, 
plenerowymi zabawami i grami dla dzieci, prezen-
tacją tradycyjnej kuchni, ale też popularnymi na 
tego typu imprezach pokazami (wojskowymi, stra-
żackimi, sportowymi, medycznymi). Miłą pamiątką 
udziału w rajdzie są pakiety startowe z koszulkami, 
smyczami, odblaskami itp. To wszystko sprawia, że 
rajdy „Tour de Lubelskie” stały się jednymi z  cie-
kawszych cyklicznych wydarzeń rekreacyjnych wa-
kacyjnego sezonu w  regionie. Partnerem imprez, 
organizowanych przez samorządy oraz lokalne 
instytucje i stowarzyszenia, jest Województwo Lu-
belskie.   

Pierwszy z tegorocznych rajdów poprowadził drogami podlubelskiej gminy Jastków, 
fot. archiwum UMWL

W rajdzie w Pawłowie uczestniczył członek zarządu województwa Zdzisław Szwed, 
fot. archiwum UMWL 

Uczestnicy rajdu w powiecie  biłgorajskim poznali atrakcyjne szlaki m.in. Puszczy Solskiej, 
fot. archiwum UMWL 

RAJDY ROWEROWE 
DLA MAŁYCH I DUŻYCH
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PRADOLINA WIEPRZA

PTASI RAJ LUBELSZCZYZNY
Jeśli spojrzeć na Pradolinę Wieprza z wysokości ptasiego lotu (lub jak kto woli: drona), to rzuca się przede wszystkim 
w  oczy wielki, menadrujący, czasami błękitny, a  czasami szaro-brązowy „wąż”. To Wieprz – najbardziej lubelska ze 
wszystkich naszych rzek. Cała rzeka, licząca sobie ponad 300 km długości oraz jej zlewnia, obejmująca ponad 10 tys. km2,  
położone są w granicach naszego województwa.

Mezoregion Pradolina Wieprza obejmuje 
rzekę w  jej dolnym biegu – od Sułoszy-
na do Kośmina (wraz z doliną i terenami 
przyległymi), a także dolny bieg Tyśmie-
nicy - od Skoków aż do jej ujścia do Wie-
prza. Teren ten ma charakter równinny, 
a koryto Wieprza jest praktycznie nieure-
gulowane. Stąd też zachowany został na-
turalny reżim wodny rzeki, a cała jej sze-
roka, niekiedy na ponad 3 km, dolina ma 
charakter zbliżony do naturalnego.

OBSZAR CHRONIONEGO 
KRAJOBRAZU
Środkowa i zachodnia część mezoregio-
nu Pradolina Wieprza oraz fragmenty 
Wysoczyzny Lubartowskiej, Wysoczyzny 
Żelechowskiej i  Doliny Środkowej Wisły 
objęte zostały ochroną jako Obszar Chro-
nionego Krajobrazu „Pradolina Wieprza”. 
Utworzono go w  1990 r. i  zajmuje po-
wierzchnię 33 159 ha. Administracyjnie 
położony jest w  gminach: Firlej, Kock, 
Jeziorzany, Michów, Baranów, Ułęż, Ryki, 
Dęblin, Żyrzyn i Puławy. Osią hydrogra-
ficzną obszaru jest rzeka Wieprz, która 
w  jego granicach silnie meandruje na 
długości ponad 77 km, tworząc liczne 
zakola, starorzecza, rękawy, zatoki, piasz-
czyste łachy i skarpy.
Obszar Chronionego Krajobrazu „Prado-
lina Wieprza” słynie z rzadkich gatunków 

ptaków. Ptasi krajobraz tego terenu ma-
lowany jest różnobarwną paletą licznych 
ptaków. Znajdzie się w  niej biel czapli, 
łabędzi czy bocianów białych, szarość 
czapli siwych, gęsi i  żurawi, pstrokatość 
wielu gatunków kaczek, brązy i  szarości 
siewkowych czy niewiarygodny wręcz 
błękit zimorodka. W  Pradolinie Wieprza 
znajduje się ostoja ptaków o  znaczeniu 
europejskim (IBA) o  kodzie: PL 144 Do-
lina Dolnego Wieprza, zajmująca po-
wierzchnię prawie 14 tys. ha.
Stwierdzono tu występowanie 38 gatun-
ków ptaków z  załącznika I  Dyrektywy 
Ptasiej, z  czego 33 gatunki tutaj gniaz-
dują, zaś 14  z  nich wpisanych jest do 
Polskiej Czerwonej Księgi Zwierząt. Jest 
to jeden z najważniejszych w skali kraju 
obszarów lęgowych: derkacza, rycyka, ry-
bitwy czarnej oraz dzięcioła białoszyjego. 
W skali regionu obszar jest cenny jako lę-
gowiska m.in.: bielika, bączka, puchacza, 
gęgawy i  kszyka. Warto podkreślić, że 
na terenie Pradoliny Wieprza gniazduje 
8 z  10 krajowych gatunków dzięciołów. 
W okresie przelotów jest to ważny punkt 
przystankowy dla setek i tysięcy blaszko-
dziobych (zwłaszcza różnych gatunków 
gęsi, kaczek, łabędzi) oraz siewkowych 
(zatrzymują się tutaj setki batalionów). 
Spośród szczególnie rzadkich i  zagrożo-
nych w  skali świata gatunków ptaków 
stwierdzono na tym obszarze występo-
wanie wodniczki i podgorzałki.

Ważnymi siedliskami dla ptaków i  in-
nych gatunków zwierząt są także jezio-
ra i kompleksy stawów rybnych o różnej 
intensywności użytkowania. Kompleksy 
stawów znajdują się w okolicach Kocka, 
Rawy, Przytoczna, Sobieszyna, Ułęża, 
Podlodowa. Są to miejsca ważne dla pta-
ków wodnych, jak również obiekty na 
których żerują rzadkie drapieżniki jak bie-
lik czy rybołów (na przelotach). Gniazduje 
na nich także bardzo rzadki w tej części 
Polski łabędź krzykliwy. 

SKARBIEC NADRZECZNEJ 
FAUNY I FLORY
Ranga Pradoliny Wieprza została docenio-
na w europejskiej sieci ekologicznej Natu-
ra 2000. Została tutaj utworzona ostoja 
siedliskowa PLH060051 Dolny Wieprz 
o powierzchni 8 182,3 ha. Stwierdzono tu 
występowanie 8 siedlisk z załącznika I Dy-
rektywy Siedliskowej. Warto podkreślić, 
że w Pradolinie Wieprza ogółem opisano 
blisko 140 zespołów roślinnych. Prócz tego 
stwierdzono na tym obszarze występowa-
nie 7 gatunków z załącznika II Dyrektywy 
Siedliskowej. W  grupie tej na szczególną 
uwagę zasługuje „żelazna żaba”, czyli żółw 
błotny, który ma na tym terenie swoje lę-
gowiska. Poza tym jest to ważne miejsce 
występowania: kumaka nizinnego, wydry, 
a także paproci marsylii czterolistnej. 

Warzęcha (z prawej), bardzo rzadki gość w Pradolinie, fot. Maciej MichniewiczGęsi tundrowe w Pradolinie Wieprza, fot. Krzysztof Wojciechowski
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Łabędzie krzykliwe, fot. Maciej Michniewicz

Pradolina Wieprza pełni także bardzo waż-
ną funkcję korytarza ekologicznego. Łączy 
ona obszar Polesia, a przez nie dolinę Bugu 
z doliną największej krajowej rzeki – Wisły. 
Doliny obu rzek mają statusy europejskich 
korytarzy ekologicznych. Znajdują się tu 
też inne krajowe formy ochrony przyro-
dy. Są to rezerwaty „Piskory” i „Czapliniec 
koło Gołębia”. „Piskory” to rezerwat bioce-
notyczny i  fizjocenotyczny o  powierzchni 
około 203,02 ha, położony w  gminie Ży-
rzyn. „Czapliniec koło Gołębia” to rezerwat 
faunistyczny o  powierzchni około 19,04 
ha, położony w  gminie wiejskiej Puławy. 
Poza tym na opisywanym obszarze znaj-
duje się blisko 20 użytków ekologicznych, 
głównie fragmentów podmokłych łąk i la-
sów. W granicach obszaru utworzono tak-
że blisko 250 pomników przyrody.

OBIEKTY ZABYTKOWE
Pradolina Wieprza jest również terenem 
bogatym w  obiekty zabytkowe i  histo-
ryczno-kulturowe. Do najciekawszych na-
leżą zabytkowe kościoły w: Jeziorzanach 
(z XVII-XVIII w.), Sobieszynie (neogotycki 
z II poł. XIX w.), Żabiance (drewniany z poł. 
XVIII w.), Bobrownikach (z XVII w.). Cen-
nymi zabytkami są także dwory i pałace. 

Najpiękniejszym jest Pałac Jabłonowskich 
w Kocku, XIX-wieczny pałac w Ułężu, czy 
dwór w  Kośminie – miejsce urodzenia 
znanej pisarki Zofii Kossak. 
Obszar ten był także miejscem zmagań 
niepodległościowych w czasie powstania 
listopadowego (bitwa pod Łysobykami), 

powstania styczniowego (bitwa pod Ży-
rzynem czy Kockiem), wojny polsko-bol-
szewickiej (ofensywa znad Wieprza) oraz 
kampanii wrześniowej (bitwa pod Koc-
kiem).
Poza tym spotkać tu jeszcze można tak 
rzadki „obrazek” jak pławiące się w wo-
dach Wieprza krowy czy konie, wypasane 
stadnie na nadwieprzańskich łąkach. 
Wszystko to sprawia, że Pradolina Wie-
prza jest też doskonałym miejscem do 
rozwijania edukacji przyrodniczej i  kra-
joznawczej oraz turystyki aktywnej. 
Tę pierwszą zapewnia na najwyższym 
poziomie Ośrodek Edukacji Ekologicz-
nej w  Sobieszynie, prowadzony przez 
Zespół Lubelskich Parków Krajobrazo-
wych. Ośrodek ma bogatą ofertę zajęć 
stacjon. Uprawianiu turystyki aktywnej 
sprzyja natomiast sieć szlaków – pie-
szych, rowerowych i kajakowych (ze sta-
nicą i miejscem biwakowym w Kośminie). 
Warto podkreślić, że pięknie meandrują-
cy Wieprz jest najbardziej lubianą i  naj-
chętniej odwiedzaną rzeką regionu przez 
miłośników kajakarstwa. 

Krzysztof Wojciechowski
Zespół Lubelskich 

Parków Krajobrazowych 

Wypas zwierząt gospodarskich na nadwieprzańskich łąkach sprzyja ptakom, fot. Piotr Pitucha

Wieprz jest najpopularniejszą rzeką kajakową w regionie, fot. archiwum UMWL
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FINAŁ XXII EDYCJI OGÓLNOPOLSKIEGO KONKURSU

POZNAJEMY
PARKI KRAJOBRAZOWE POLSKI
Ogólnopolski konkurs „Poznajemy Parki Krajobrazowe Polski” to największe wydarzenie edukacyjne organizowane 
przez parki krajobrazowe w naszym kraju. Zespół Lubelskich Parków Krajobrazowych był koordynatorem XXII edycji 
konkursu oraz organizatorem jego finału. 

Celem konkursu, będącego efektem 
współpracy w  ramach Porozumienia 
Parków Krajobrazowych Polski, jest po-
szerzenie wiedzy ekologicznej, przyrod-
niczej, krajoznawczej i  historycznej (ze 
szczególnym uwzględnieniem parków 
krajobrazowych) wśród dzieci i młodzieży 
szkolnej, a  także uwrażliwienie młodych 
ludzi na tematykę związaną z  ochroną 
przyrody i  środowiska oraz motywowa-
nie do konkretnych działań. 

PTAKI PARKÓW 
KRAJOBRAZOWYCH
Tematem przewodnim XXII edycji kon-
kursu były „Ptaki parków krajobrazo-
wych”. Konkurs adresowany jest do 
uczniów klas szóstych, siódmych oraz 
ósmych szkół podstawowych,  znajdu-
jących się na terenie gmin położonych 
w granicach parków krajobrazowych i ich 
otulin. Organizowany jest w  pięciu eta-
pach: szkolnym, gminnym, parkowym, 
wojewódzkim i  ogólnopolskim. W  skali 
kraju w XXII edycji konkursu udział wzię-
ło bez mała 7000 uczniów z 522 szkół, 
z 289 gmin położonych w granicach 115 
parków krajobrazowych. 
Finał ogólnopolski (etap V) XXII edycji 
konkursu „Poznajemy Parki Krajobrazowe 
Polski” zorganizowany został przez Ze-
spół Lubelskich Parków Krajobrazowych 

w  dniach 30 maja – 2 czerwca 2023 r., 
w  Parku Krajobrazowym „Lasy Janow-
skie”. W zmaganiach konkursowych udział 
wzięły drużyny uczniów ze szkół repre-
zentujących wszystkie województwa, re-
prezentantem naszego województwa była 
drużyna ze Szkoły Podstawowej nr 2 im. 
Oskara Kolberga w Opolu Lubelskim. 
Finał konkursu składał się z trzech części. 
Pierwszą stanowił pisemny test wiedzy 
ogólnej o ptakach oraz o wybranych par-
kach krajobrazowych i związanych z nimi 

charakterystycznych gatunkach ptaków. 
W części drugiej finaliści mieli za zadanie 
rozpoznanie gatunków ptaków chronio-
nych i łownych, których zdjęcia otrzymali 
na formularzach konkursowych.
Trzeci etap finału ogólnopolskiego stano-
wiła gra terenowa na ścieżce edukacyjnej 
w  rezerwacie „Lasy Janowskie”. Uczest-
nicy musieli wykazać się wiedzą m.in. 
z zakresu rozpoznawania ptaków, głosów 
ptaków oraz skrzynek lęgowych zajmo-
wanych przez konkretne gatunki. 

Członek ZWL Zdzisław Szwed wśród gości i przedstawicieli  parków krajobrazowych z całej Polski, fot. Alicja Sulima

Finaliści konkursu z wizytą w Ostoi Konia Biłgorajskiego w Szklarni, fot. Krzysztof Wojciechowski
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LAUREACI 
I miejsce w XXII edycji Ogólnopolskiego 
Konkursu „Poznajemy Parki Krajobra-
zowe Polski” zajęła drużyna uczniów 
ze Szkoły Podstawowej nr 1 im. Adama 
Mickiewicza w Krzeszowicach (woj. ma-
łopolskie), II miejsce zdobyła drużyna ze 
Szkoły Podstawowej w  Szydlaku (woj. 
warmińsko-mazurskie), a  III drużyna ze 
Szkoły Podstawowej w  Jasionce (woj. 
podkarpackie). Zwycięzcy otrzymali cen-
ne nagrody, zaś wszyscy uczestnicy ma-
teriały edukacyjne i  popularyzatorskie, 
których zakup został dofinansowany 
ze środków Wojewódzkiego Funduszu 
Ochrony Środowiska i Gospodarki Wod-
nej w Lublinie.
Wręczenia nagród dokonali: Zdzisław 
Szwed - członek Zarządu Województwa 
Lubelskiego, Agnieszka Kruk – prezes 
WFOŚiGW w Lublinie i Paweł Łapiński – 
dyrektor Zespołu Lubelskich Parków Kra-
jobrazowych. Obecni byli także: Emilia 
Flis – zastępca dyrektora Departamen-
tu Środowiska i  Zasobów Naturalnych 
UMWL, Artur Pizoń – starosta janowski, 
Krzysztof Kołtyś – burmistrz Janowa Lu-
belskiego oraz Ryszard Majkowski – rad-
ny Sejmiku Województwa Lubelskiego. 

ATRAKCYJNE  
LASY JANOWSKIE
Kilkudniowy pobyt młodzieży, nauczycie-
li i pracowników parków krajobrazowych 
z całej Polski w naszym województwie nie 
ograniczył się jedynie do udziału w finale 
konkursu. Mieli wiele możliwości pozna-
nia Lasów Janowskich i  licznych atrakcji 
przyrodniczych i turystycznych, uczestni-
cząc w  warsztatach w  parku Zoom Na-
tury oraz wycieczkach edukacyjnych do 
rezerwatu „Imielty Ług” i do Ostoi Konia 
Biłgorajskiego w  Szklarni. Efektem tych 
wszystkich działań było bez wątpienia 
podniesienie wiedzy uczestników finału 
nie tylko na temat ptaków, ale i  woje-
wództwa lubelskiego. Mamy nadzieję, że 
goście z  innych regionów naszego kraju 
„nabrali smaku” na Lubelskie i będą nas 
odwiedzać w przyszłości. 

Krzysztof Wojciechowski 
Zespół Lubelskich 

Parków Krajobrazowych 

Rodzinny ekopiknik „Naturalnie Lubelskie” w Lubartowie, fot. archiwum UMWL

PRZYRODNICZA PROMOCJA  
WOJEWÓDZTWA LUBELSKIEGO 

NATURALNIE LUBELSKIE 
Bogactwo przyrodnicze i krajobrazowe to wielki atut naszego województwa, 
mający duży potencjał turystyczny, ale nakładający też pewne zobowiązania 
w zakresie zrównoważonego rozwoju. Bardzo ważna jest edukacja ekologicz-
na, którą Województwo Lubelskie realizuje w ramach akcji i kampanii pod 
wiele mówiącym hasłem „Naturalnie Lubelskie”.

Obecne działania skupiają trzy, reali-
zowane wcześniej osobno, kampanie: 
„Lubelskie – wspólnie dla pszczół”, „Lu-
belskie dla środowiska” oraz „Lubelskie 
spotkania z przyrodą”.   
Pod hasłem „Naturalnie Lubelskie” 
mieszczą się zadania na rzecz promocji 
zlokalizowanych w  naszym wojewódz-
twie: dwóch parków narodowych - Rozto-
czańskiego i Poleskiego, 17. parków kra-
jobrazowych, 17. obszarów chronionego 
krajobrazu, a także innych form ochrony 
naszej pięknej, bezcennej przyrody – ob-
szarów Natura 2000, rezerwatów, po-
mników.
Poprzez liczne działania edukacyjne 
chcemy wypromować mnogość i  różno-
rodność przyrodniczą tych miejsc oraz za-
interesować i zarazić fascynacją przyrod-
niczą mieszkańców regionu i turystów.

EKOPIKNIKI RODZINNE
W  ramach akcji Urząd Marszałkowski 
Województwa Lubelskiego zainicjował 
cykl pikników rodzinnych pod hasłem 
„Naturalnie Lubelskie”, które w  różnych 
miejscach województwa organizowane 

są przez lokalne podmioty. W  tym roku 
odbyło się pięć takich wydarzeń: 3 czerw-
ca w  Lubartowie (zorganizowany przez 
Starostwo Powiatowe w  Lubartowie),  
4 czerwca w Pszczelej Woli (Technikum 
Pszczelarskie w Pszczelej Woli), 30 lipca 
we Frampolu (Lokalna Grupa Działania 
„Silne Biłgorajskie”), 13 sierpnia w Józefo-
wie na Roztoczu (Miejski Ośrodek Kultu-
ry w Józefowie), 3 września w Dysie, gm. 
Niemce (Stowarzyszenie Być Bliżej).
Pierwszy z  pikników w  Lubartowie 
uczestnicy zapamiętają m.in. z  bardzo 
smacznych degustacji – potraw z  dzi-
czyzny oraz kuchni strażackiej z  ogni-
stą wieprzowiną, a  na drugim pikniku 
w  Pszczelej Woli królowały miody, mio-
dowe ciasteczka i inne słodkie smakołyki. 
W programach obydwu imprez domino-
wała różnorodność – od wspomnianych 
degustacji regionalnych przysmaków, 
przez wystawy i pokazy lokalnych produ-
centów, po koncerty.
Jak zwykle przy takich okazjach, orga-
nizatorzy wraz z  partnerami przygoto-
wali wiele atrakcji  dla dzieci i dorosłych. 
W Pszczelej Woli uczestnicy mogli obej-
rzeć spektakl cyrkowy Fundacji Sztuk-

Finał XXII edycji Ogólnopolskiego 
Konkursu „Poznajemy Parki Krajo-
brazowe Polski” objęli patronatem: 
Marszałek Województwa Lubelskie-
go Jarosław Stawiarski, Rektor Uni-
wersytetu Marii-Curie Skłodowskiej 
JM prof. Radosław Dobrowolski, 
Rektor Katolickiego Uniwersytetu Lu-
belskiego Jana Pawła II JM ks. prof. 
Mirosław Kalinowski, Rektor Uniwer-
sytetu Przyrodniczego w Lublinie JM 
prof. Krzysztof Kowalczyk. Patrona-
tem medialnym wydarzenie objęły: 
TVP3 Lublin, Polskie Radio Lublin 
oraz Kurier Lubelski. 
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mistrze, odbyła się też uroczystość wrę-
czenia nagród w  ramach XXIX Gminnej 
Olimpiady Ekologicznej „Zdrowe jedze-
nie, to mądre myślenie”.
Na półmetek wakacji odwiedziliśmy 
Frampol, gdzie nie zabrakło atrakcji przy-
rodniczych, muzycznych, sportowych. 
Roztoczański Park Narodowy przybliżył 
piękno przyrody Roztocza, zespoły „Za-
burzanki”, „Gospel” i  „Kwiaty Jesieni” 
oczarowały muzyką i śpiewem, uczestni-
cy konkursu piosenki eko zadziwili swo-
imi talentami, a sportowcy LKS Znicz Bił-
goraj i Kimbo Team MMA odkryli tajniki 
swoich treningów. Uczestnicy pikniku 
mogli też podziwiać pokazy sprawności 
strażaków, a  wśród wielu innych atrak-
cji były oczywiście konkursy i  zabawy 
przygotowane przez ekipę Departamen-
tu Środowiska i  Zasobów Naturalnych 
z  Urzędu Marszałkowskiego Wojewódz-
twa Lubelskiego, której we Frampolu 
przewodził dyrektor Janusz Bodziacki. 
Na naszym regionalnym stoisku pod 
czerwonym namiotem można było nie 
tylko wykazać się wiedzą ekologiczną 
(a  młodsi także zdolnościami artystycz-
nymi) i zdobyć zasłużony upominek, ale 
również uzyskać informacje nt. przyrod-
niczych i turystycznych atrakcji regionu.
Kolejnym przystankiem na trasie kampa-
nii był Józefów na Roztoczu. To tutaj 12 
i  13 sierpnia  odbywał się XXX Festiwal 
Kultury Ekologicznej. W  ramach wyda-
rzenia zorganizowano: konkurs piosenki, 
rajdy piesze i  rowerowe, wystawy twór-
ców ludowych i  rękodzielników oraz 
kiermasze, ale przede wszystkim edu-
kację ekologiczną, czyli konkursy wie-
dzy, projekcje filmowe oraz eko-wysta-
wy. Podczas festiwalu, przy współpracy 
z  Nadleśnictwem Józefów, Lasami Pań-
stwowymi i  Spółdzielczym Zakładem 
Gospodarczym w  Józefowie, odbyła się 
zbiórka surowców wtórnych. Można je 
było wymienić na sadzonki drzew. 
Wrzesień powitaliśmy w  przepięknych 
plenerach doliny rzeki Ciemięgi, a  do-
kładnie w Dysie, czyli lubelskim „Małym 
Zakopanem”, zwanym tak ze względu na 
ukształtowanie terenu. To tutaj, na wzgó-
rzu przed renesansowym kościołem pw. 
św. Jana Chrzciciela, odbył się Międzypo-
koleniowy Piknik Ekologiczny w  Dolinie 

Rzeki Ciemięgi. Celem wydarzenia była 
promocja Obszaru Chronionego Krajo-
brazu „Dolina Ciemięgi” – czyli fragmen-
tu pięknej doliny i nadrzecznych terenów, 
położonych na północ od Lublina, które 
mogą być atrakcyjnym miejscem space-
rów i rowerowych wycieczek. 

FESTIWALE  
I ŚWIĘTA PRZYRODY
Hasło „Naturalnie Lubelskie” promujemy 
także podczas innych wydarzeń festy-
nowych, współorganizowanych przez 
Samorząd Województwa Lubelskiego 
z  partnerami z  całego regionu. W  tym 
roku były to m.in.: Festiwal Przyrody 
w Ogrodzie Saskim w Lublinie (zorganizo-
wany 20 maja przez Fundację Dla Przyro-
dy), Święto Parków Krajobrazowych Wo-
jewództwa Lubelskiego w Krasnobrodzie 
(18 czerwca, Zespół Lubelskich Parków 
Krajobrazowych), Roztoczańska przygo-
da z konikiem polskim w Zwierzyńcu (5 
sierpnia, Roztoczański Park Narodowy), 
Święto przyrody w  Ogrodzie Botanicz-
nym UMCS w Lublinie(6 sierpnia, UMCS 
Lublin). 10 września (po zamknięciu tego 
wydania „Lubelskie.pl”) odbędzie się jesz-
cze tradycyjne „Pożegnanie żurawi w Po-
leskim Parku Narodowym” w Urszulinie. 

Festiwal Przyrody, czyli wielkie święto 
dużych i  małych stworzeń oraz otacza-
jącej nas roślinności, nie bez przyczyny 
odbył się w dniach 19-21 maja, czyli w ter-
minie, który obejmował Światowy Dzień 
Pszczół (20 maja) i  graniczył z  Między-
narodowym Dniem Różnorodności Bio-
logicznej (22 maja). I właśnie tę bioróżno-
rodność naszej rodzimej polskiej przyro-
dy mogliśmy poznać i się nią oczarować 
podczas szeregu warsztatów, pokazów 
oraz spotkań ze znanymi pasjonatami na-
tury, którzy zjawili się w Ogrodzie Saskim 
w Lublinie. 
Przyroda Roztocza była przewodnim te-
matem tegorocznej, piątej edycji Święta 
Parków Krajobrazowych Województwa 
Lubelskiego, które odbyło się w Krasno-
brodzie (więcej o tym wydarzeniu pisze-
my na str. 31). 
Bliskie spotkania z przyrodą regionu cze-
kały na zainteresowanych w  pierwszy 
weekend sierpnia. Były to: „Roztoczań-
ska przygoda z konikiem polskim” w Roz-
toczańskim Parku Narodowym w  Zwie-
rzyńcu oraz Święto Przyrody w Ogrodzie 
Botanicznym Uniwersytetu Marii Cu-
rie-Skłodowskiej w  Lublinie. Uczestnicy 
spotkania w  Zwierzyńcu mogli zwiedzić 
i  wziąć udział w  zajęciach w  Ośrodku 
Edukacyjno-Muzealnym RPN oraz Izbie 
Leśnej i Ośrodku Hodowli Zachowawczej 
Konika Polskiego we Floriance. Przed 
zwierzynieckim OEM pojawiło się festy-
nowe miasteczko z  wieloma stoiskami, 
w  tym również promocyjnym stoiskiem 
Województwa Lubelskiego. W  ogro-
dzie Botanicznym w  Lublinie pasjonaci 
przyrody mieli okazję uczestniczyć m.in. 
w spacerach tematycznych z przewodni-
kiem, wernisażu wystawy „botanicznej” 
w Dworku Kościuszków, kiermaszu roślin 
i  produktów roślinnych, botanicznych 
atrakcjach na stoiskach plenerowych.
Na zakończenie plenerowych wydarzeń 
pod znakiem lubelskiej przyrody zapro-
szono mieszkańców regionu i turystów 
do Urszulina, gdzie można było zasma-
kować w poleskich krajobrazach, poznać 
naturalne środowisko żurawi i  wziąć 
udział w corocznym liczeniu tych ptaków, 
będących symbolem przyrody Polesia 
i Poleskiego Parku Narodowego. 

Uczestnicy ekopikniku „Naturalnie Lubelskie” w Pszczelej Woli w trakcie nagrywania relacji dla TVP Lublin, 
fot. archiwum UMWL

Zabawa przy stoisku regionu lubelskiego podczas rodzinnego ekopikniku „Naturalnie Lubelskie”  
we Frampolu, fot. archiwum UMWL 
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Odpoczynek na zielonej trawce, fot. Benita Marciniak

Wicemarszałek Województwa Lubelskiego Michał Mulawa z pracownikami Zespołu Lubelskich Parków 
Krajobrazowych, fot. Piotr Łukaszewski 

ŚWIĘTO PARKÓW KRAJOBRAZOWYCH 

ODKRYWAMY MAGICZNE ROZTOCZE
Lubelskie wyróżnia w kraju największa liczba, bo aż 17 parków krajobrazowych. Od pięciu lat obchodzą swoje świę-
to – tegoroczne odbyło się 18 czerwca w Krasnobrodzie, pod hasłem: Święto Parków Krajobrazowych Województwa 
Lubelskiego „Odkrywamy Magiczne Roztocze”.

Idea święta sięga 2017 roku, kiedy to zrodził 
się pomysł zorganizowania wydarzenia o za-
sięgu wojewódzkim. Jego celem jest popu-
laryzacja wiedzy przyrodniczej, promocja lu-
belskich parków krajobrazowych i  obszarów 
chronionego krajobrazu (których w  regionie 
też mamy 17) oraz prowadzenie szeroko rozu-
mianej edukacji ekologicznej w terenie.  
Święto w  Krasnobrodzie zorganizowały Ze-
spół Lubelskich Parków Krajobrazowych Od-
dział w  Zamościu oraz Krasnobrodzki Dom 
Kultury.
Uroczystości rozpoczęły się Mszą Świętą, 
a  po niej gości wydarzenia powitali Paweł 
Łapiński, dyrektor Zespołu Lubelskich Par-
ków Krajobrazowych oraz Kazimierz Misztal, 
burmistrz Krasnobrodu. Następnie w  imie-
niu Marszałka Województwa Lubelskiego 
Jarosława Stawiarskiego, który objął święto 
honorowym patronatem, głos zabrał wice-
marszałek Michał Mulawa: – Święto Parków 
Krajobrazowych Województwa Lubelskiego 
to wspaniała zabawa dla całych rodzin po-
łączona z edukacją ekologiczną o obszarach 
chronionych. Udział w  tym wydarzeniu to 
nie tylko dobry pretekst do poznania regionu 
Roztocza, ale również gotowy pomysł na od-
krywanie lubelskich krajobrazów. 
Aż 17 osób szczególnie zasłużonych dla par-
ków krajobrazowych otrzymało honorową 
odznakę „Przyjaciel Lubelskich Parków Kra-
jobrazowych”. Podczas wydarzenia został 
również rozstrzygnięty wojewódzki konkurs 
plastyczny dla dzieci „Roztocze Malowane”.
Przez cały dzień prezentowana była wystawa 
fotograficzna „W poszukiwaniu światła” o Roz-
toczu Wschodnim, autorstwa Krystiana Kłyse-
wicza, pochodzącego z Horyńca – Zdroju. 
Na krasnobrodzkich błoniach odbywał się 
festyn z  wieloma atrakcjami: strefą zabawy 
z  dmuchańcami, pokazami uzbrojenia Sił 
Zbrojnych RP, ratownictwa medycznego i wo-
zów strażackich, strefą edukacji ekologicznej 
z namiotami ZLPK, parków narodowych oraz 
nadleśnictw, a także strefą kulinarną z regio-
nalnymi potrawami z Roztocza, przygotowa-
nymi przez miejscowe Koła Gospodyń Wiej-
skich. 
Wydarzenie było niemal na bieżąco transmi-
towane przez TVP3 Lublin, która objęła je 
patronatem medialnym, obok Polskiego Ra-
dia Lublin i  Kuriera Lubelskiego. Partnerami 
wydarzenia były: Roztoczański Park Narodo-
wy, Poleski Park Narodowy oraz Wojskowe 
Centrum Rekrutacji w Zamościu. Można było 
o  nas usłyszeć również w  Katolickim Radiu 
Zamość. 

Benita Marciniak, 
Krzysztof Wojciechowski 

Zespół Lubelskich
Parków Krajobrazowych
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SPOTKANIA Z KUCHNIĄ TRADYCYJNĄ

FRYKASY PANNY APTECZKOWEJ Z KODNIA 
Frykasy z Kodnia – pod tym szyldem znajduje się cała gama lokalnych tradycyjnych produktów, wykreowanych 
przez Paulinę Pietrusik, czyli kodeńską Pannę Apteczkową. Podczas tegorocznej edycji konkursu „Nasze Kulinarne 
Dziedzictwo - Smaki Regionów” frykas kodeński - pasztet wątróbkowy otrzymał nominację do Perły 2023, a kiełbasa 
domowa z kaszy jęczmiennej ze słoniną I nagrodę.

Coraz częściej żywność ekologiczna, tra-
dycyjna, regionalna i  lokalna staje się wi-
zytówką miejsc jej pochodzenia oraz ma-
gnesem przyciągającym turystów. Z pew-
nością Frykasy z Kodnia są takim magne-
sem, rozbudzającym nie tylko smak, ale 
także zainteresowanie oryginalną historią 
tej miejscowości i przyrodniczymi walora-
mi nadbużańskiej doliny.

Skąd wziął się pomysł na Pannę Aptecz-
kową?
Moim marzeniem było stworzenie atrak-
cji turystycznej, nawiązującej do znanej 
postaci dawniej zamieszkującej Kodeń. 
Oczywiście z dnia na dzień nie stałam się 
Panną Apteczkową rozpoznawalną w Pol-
sce. Całym sercem poświęciłam się kre-
owaniu, odtwarzaniu tej postaci. W Lubli-
nie, mieście inspiracji, kilka lat temu wraz 
z  mamą uczestniczyłam w  Europejskim 
Festiwalu Smaku, na którym odbywały 
się turnieje panien apteczkowych. Za-
częłam szukać informacji o takich posta-
ciach w Kodniu. Odnalazłam w literaturze 
wzmianki, że na dworze Sapiehów, za 
czasów Elżbiety Sapieżyny – Branickiej, 
była panna apteczkowa i  tak udało się 
odtworzyć piękną historię. Wykreowałam 
własny wizerunek, bazujący na postaci 
historycznej, nawiązujący do dawnych tra-
dycji regionu. Pomysł okazał się idealny 
ze względu na to, czym się pasjonowałam 
i czym chciałam w przyszłości zajmować 
zawodowo. Zainteresowanie ze strony tu-
rystów panną apteczkową jest duże. 

Co było dla Ciebie inspiracją do stwo-
rzenia takiego produktu turystycznego: 
historia, rodzina czy pasja?
Pasja w połączeniu ze znajomością histo-
rii rodzinnej miejscowości, przy wsparciu 
rodziny i  przyjaciół. Atutami naszego re-
gionu są: wielokulturowa kuchnia z  wy-
jątkowymi i  oryginalnymi produktami 
spożywczymi, piękna natura oraz rolnicze 
tradycje. Produkty lokalne i  tradycyjne 
w dużym stopniu decydują o tożsamości 
miejsca, dlatego bardzo ważne jest, by 
uwzględnić ich potencjał w promocji. Pro-
dukty z  Kodnia są naprawdę wyjątkowe, 
oryginalne i  dlatego warto je pokazywać 
na zewnątrz, a  przy okazji przekazywać 
informacje o ich historii i pochodzeniu. In-
spiratorką do zagłębiania się w regionalnej 
kuchni jest dla mnie moja mama Danuta. 

Jak wygląda tydzień pracy Panny Ap-
teczkowej z Kodnia?
Praca w  turystyce, szczególnie w  wa-
kacyjnym sezonie, wymaga bycia do 

dyspozycji gości od poniedziałku do nie-
dzieli, niejednokrotnie także w  święta. 
A  uwzględniając sezonowość przygo-
towywania różnych przetworów owo-
cowo-warzywnych, muszę zgromadzić 
niezbędne surowce z  całym asortymen-
tem różnorodnych opakowań. Prowadzę 
nasze media społecznościowe: Facebook.
com/FrykasyzKodnia/; Instagram.com/ 
frykasyzkodnia. Opracowuję różne pla-
ny zajęć i  współpracy ze studentami, 
uczniami, seniorami oraz osobami nie-
pełnosprawnymi. Staram się angażować 
w akcje społeczne, jestem jedną z liderek 
innowacji. Poszukuję i gromadzę literatu-
rę związaną z kulinariami, wymieniam się 
doświadczeniami z  osobami interesują-
cymi się podobną tematyką. Opracowuję 
degustacje i prezentacje stołów regional-
nych. Jestem specjalistką od zarządzania 
w turystyce dlatego pewnie tak efektyw-
nie spełniam się w pracy. 

Jakie są charakterystyczne produkty na-
szego regionu, którym udało Ci się dać 
drugie życie?
Teraz możemy się pochwalić, że Kodeń 
musztardami słynie. Stolicą musztardy 
jest Dijon we Francji. W  okresie rządów 
Sapieżyny Elżbiety Branickiej w  Kodniu 
osiedliło się kilka osób pochodzących 

z  Francji, których potomków należało 
zaliczać do szeroko rozumianego dworu 
księżnej. Osoby te odgrywały w  mieście 
wiodącą rolę, także w kreowaniu kulinar-
nych trendów i  zwyczajów. W  dawnych 
czasach lubowano się w potrawach o zde-
cydowanych, mocnych zapachach, ostro 
przyprawionych. W  naszej spiżarni też 
odnajdziemy kilka takich specjałów, jak 
musztarda… doskonała do mięs, wędlin, 
popularna na codziennym i  świątecznym 
stole. Swojskim potrawom nadaje charak-
teru.
Kuchnia kodeńska wiele zawdzięcza 
wpływom kuchni litewskiej za sprawą 
rodu Sapiehów. W celu konserwacji mię-
sa powszechnie używano soli, przypraw 
otrzymywanych z lokalnie rosnących ziół, 
czosnku, sprowadzano też pieprz. Wędli-
ny kodeńskie odznaczały się dobrą trwa-
łością i  nadawały się do dosyć długiego 
przechowywania. Taka jest słynna kodeń-
ska wędlina długo dojrzewająca – Sekret 
Sapiehów, nagrodzona Perłą w Konkursie 
„Nasze Kulinarne Dziedzictwo – Smaki 
Regionów”. Na listę produktów tradycyj-
nych MRiRW udało się wpisać pieczeń 
z szynki dzika pieczoną lub wędzoną oraz 
dzika w cieście. Warto podkreślić, że dzi-
czyznę upodobali sobie Sapiehowie i Ra-
dziwiłłowie.

Paulina Pietrusik - Panna Apteczkowa z Kodnia, fot. archiwum Frykasy z Kodnia
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Z  kolei wzbogacenie jadłospisu o  wie-
le potraw rybnych mieszkańcy okolic 
Kodnia zawdzięczają koegzystującym 
z  nimi przez stulecia Żydom, którzy ze 
względów religijnych nie spożywali wie-
przowiny. Z  rozmaitością gatunków ryb 
szła w parze różnorodność dań rybnych, 
co jest kultywowane przez mieszkańców 
nadbużańskich terenów do dzisiaj. Stąd 
pomysł, by na listę ministerialną wpisać 
kotlety rybne z Sugrów. Do ich przygo-
towania najczęściej wykorzystuje się file-
ty ze szczupaka, lina, karasia, suma lub 
karpia. Można je smażyć lub gotować 
w wywarze.
Kolejnym tradycyjnym produktem wpi-
sanym na listę jest kisiel z owsa – danie 
nawiązujące do świątecznych kulinar-
nych tradycji Bożego Narodzenia, spo-
żywane też w  okresie Wielkiego Postu. 
To danie dla smakoszy, o  którym wielu 
na pewno nawet nie słyszało. W czasie 
biedy stanowił on nie lada rarytas, a dziś 
funkcjonuje jako pewnego rodzaju cieka-
wostka kulinarna.
Tradycja zbioru ziół i  ich kulinarne wy-
korzystanie sięgają na terenie gminy Ko-
deń niepamiętnych czasów. Picie herbat 
ziołowych jest związane z rodem Sapie-
hów, którzy uprawiali różnego rodzaju 
zioła i  sporządzali z  nich napary i  her-
baty. W  naszej najbliższej okolicy wy-
stępuje wiele roślin, których używamy 
do wytwarzania herbatki księcia Sapie-
hy: rumianek, melisa, głóg, dziurawiec 
i nawłoć. Według utrwalonego przekazu 
taki właśnie napar żona parzyła księciu, 
kiedy została nałożona na niego surowa 
kara ekskomuniki za wykradzenie z Rzy-
mu obrazu Matki Boskiej Gregoriańskiej, 
nazwanej później Matką Bożą Kodeń-
ską. Z przekazów ustnych wiadomo, że 
lud podlaski popijał tę herbatkę w chwi-
lach zwątpienia i czarnych myśli. Her-
batka ma właściwości lecznicze – działa 
uspokajająco.

Gdybyś miała polecić znajomym czy 
turystom inne „smaczne” miejsca 
w okolicy, to…
Jest ich dużo, jak Sugry, Szostaki, Zabło-
cie, Sławatycze, Jabłeczna, Cieleśnica, 
Zaborek, Janów Podlaski, Woskrzenice, 
Łobaczew czy Studzianka. Można do-
jechać do nich z Kodnia rowerem, a do 
wielu można też dopłynąć kajakiem. 
Najlepsze Smaki Lubelszczyzny znajdu-
ją się właśnie tutaj! Kuchnia jest prosta 
a  zarazem bogata, mocno osadzona 
w tradycji dworskiej i chłopskiej, żydow-
skiej, tatarskiej, prawosławnej, albo olę-
derskiej. Będąc w Jabłecznej odkryjemy 
postne potrawy z monasterskiej kuchni, 
m.in. gołąbki z  włoskiej kapusty z  tar-
tymi ziemniakami w  sosie grzybowym, 
zupę rybną, pastę z  ciecierzycy czy ko-
liwo. W Sławatyczach i okolicach, gdzie 
niegdyś zamieszkiwali nadbużańscy Olę-
drzy, warto zapytać o  sery olęderskie, 
pierogi z  białym serem i  zmielonymi 
owocami, a  także całą gamę prostych 
sezonowych potraw i przetworów – po-
widła z  mirabelek, sok z  czarnego bzu, 
lemoniadę z  akacji. W  Janowie Podla-

skim możemy liczyć na pierogi z kaszan-
ką, soczewicą i rybą, racuszki z jabłkami, 
pampuchy z jagodami oraz dania z kuch-
ni szlacheckiej. Studzianka – jadłospis 
kuchni tatarskiej jest dość specyficzny, 
a  zarazem fascynujący z  całą dbałością 
o szczegóły przygotowania potraw i oby-
czaje wokół wspólnego stołu, na którym 
pojawiają się produkty w  kilku warian-
tach „na słono i  na słodko”, np. pieróg 
tatarski z  mięsem wołowym, baraniną 
czy drobiem lub z  serem i  rodzynkami. 
Podobnie bułeczki drożdżowe z wołowi-
ną lub z konfiturą z dzikiej róży.
Warto dodać, że nad Bugiem są miejsca, 
jak choćby Cieleśnica, oferujące bogate 
programy wypoczynkowe czy konferen-
cyjne oraz popularyzujące kulinarne tra-
dycje regionu. Manufaktura Cieleśnica 
powstała z  pasji do smakowania życia 
i czerpania pełnymi garściami z otacza-
jącej natury, a  wytwarzanie produktów 
odbywa się sezonowo, zgodnie z cyklem 
zbiorów. 

Rozmawiała: 
Dorota Marciniuk-Gołąb

Stoły regionalne z potrawami i produktami nadbużańskimi, fot. archiwum Frykasy z Kodnia

W wojewódzkim finale XXII konkursu 
„Nasze Kulinarne Dziedzictwo-Smaki 
Regionów”, który odbył się 6 sierp-
nia na Zamku w Janowcu nad Wisłą, 
wybrano najlepsze regionalne i  tra-
dycyjne produkty żywnościowe oraz 
najlepsze dania i  potrawy regional-
ne i  tradycyjne. W  kategorii potraw 
przyznano 4 nagrody i 2 wyróżnienia, 
natomiast w  kategorii produktów 12 
nagród i  7 wyróżnień. Jury nomino-
wało też 9 regionalnych specjałów 
do nagrody „Perły” w ogólnopolskim 
finale konkursu, zaplanowanym pod-
czas poznańskich Targów „Smaki 
Regionów” w dniach 29 września - 1 
października 2023 r. Konkurs „Na-
sze Kulinarne Dziedzictwo-Smaki 
Regionów” organizuje Polska Izba 
Produktu Regionalnego i  Lokalnego 
we współpracy z  urzędami marszał-
kowskimi oraz Międzynarodowymi 
Targami Poznańskimi (więcej o nomi-
nowanych i  nagrodzonych smakach 
regionu napiszemy w następnym nu-
merze naszego magazynu).
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NIECODZIENNE WYDARZENIE W ROKU 70. LECIA MKS START LUBLIN SA

WIZYTA LEGENDARNEGO KOSZYKARZA
Kent Washington to pierwszy czarnoskóry koszykarz grający w polskiej lidze, w barwach Startu Lublin, a następnie 
Zagłębia Sosnowiec. W 1979 roku do miasta nad Bystrzycą sprowadził go legendarny trener Zdzisław Niedziela. We 
wrześniu 2023 roku, po 40 latach od wyjazdu z Polski, Kent odwiedził Lublin, jako gość specjalny koszykarskiego 
Memoriału im. Zdzisława Niedzieli. 

Klub Start Lublin SA, obchodzący 
w tym roku jubileusz 70-lecia działalno-
ści, sprawił wielką niespodziankę fanom 
sportu możliwością spotkania z  wirtu-
ozem koszykówki, a także wydając jego 
biograficzną książkę, w której opowiada 
o swojej sportowej pasji, karierze i latach 
spędzonych w Polsce.

KENTOMANIA …
Książka „Kentomania. Czarnoskóry wir-
tuoz koszykówki w komunistycznej Pol-
sce” jest polską wersją biografii, która 
ukazała się w USA na przełomie 2021-
2022 r. Publikacja, wydana w roku jubi-
leuszu MKS Start Lublin SA przez klu-
bową Fundację Czerwono-Czarni, jest 
efektem współpracy z Województwem 
Lubelskim.
Marszałek Jarosław Stawiarski przyznał, 
że z wielką radością przyjął zaproszenie 
do współpracy od wydawców polskiej 
edycji autobiografii wirtuoza koszy-
kówki Kenta Washingtona, a  w  słowie 
wstępnym do książki napisał m.in.: 
„Z historią tego legendarnego koszyka-
rza wiążą się bardzo miłe wspomnienia 

wielu z nas, a dla młodych ludzi z pew-
nością jest Mistrzem, pokazującym naj-
lepsze strony sportu i jego rolę w życiu”.
Arkadiusz Pelczar, prezes MKS Start Lu-
blin SA we wstępie do książki podkre-
śla: „Trzeba pamiętać, że klub to przede 
wszystkim ludzie, historie i  mnóstwo 
niesamowitych wspomnień. Kent przy-
czynił się do dużych sukcesów lubelskiej 
koszykówki. Naszym celem jest nawią-
zanie do dawnych wyników i  popula-
ryzacja dyscypliny, która dzięki takim 
zawodnikom jak Washington na stałe 
zagościła w sercach wielu mieszkańców 
miasta”.

SPOTKANIA  
PO LATACH
Sam bohater miał okazję do promocji 
swojej biografii w Lublinie, odwiedzając 
to miasto w pierwszych dniach września 
2023 r. na zaproszenie klubu, jako gość 
specjalny 13. Memoriału  Zdzisława 
Niedzieli. Wręczył puchary  drużynom 
uczestniczącym w  turnieju: MKS Start 
Lublin, MKS Dabrowa Górnicza, Legia 
Warszawa i Dziki Warszawa. 

Mimo napiętego programu pobytu 
w  Lublinie, znalazł czas na spotkania 
z działaczami klubu, zawodnikami, kibi-
cami, dziennikarzami sportowymi, m.in. 
w  Centrum Historii Sportu. Wspólnie 
z  prezesem Arkadiuszem Pelczarem 
odwiedzili też Urząd Marszałkowski 
Województwa Lubelskiego. Szczególnie 
emocjonalne były spotkania z dawnymi 
kolegami z drużyny Startu Lublin – Je-
rzym Żytkowskim, Mirosławem Parzy-
miesem, Zbigniewem Pyszniakiem, 
a  także z  byłym dyrektorem Startu 
Lublin Andrzejem Frączkowskim (który 
w  1979 r., razem z  trenerem Niedzielą, 
sprowadził czarnoskórego koszykarza 
do Lublina).
Kent Washington, wyjeżdżając 5 wrze-
śnia z Lublina obiecał, że będzie tu wra-
cał częściej, np. przy okazji corocznych 
Memoriałów Zdzisława Niedzieli. 

Na spotkaniu w UMWL (od prawej) - Kent Washington, marszałek Jarosław Stawiarski, prezes Arkadiusz 
Pelczar, fot. Michał Lenart

Kent Washington był zawodnikiem 
Startu Lublin w latach 1979-1981, zdo-
bywając z klubem dwukrotnie brązo-
we medale mistrzostw Polski. Od 1981 
do 1983 r. występował w Zagłębiu 
Sosnowiec. Pierwszy czarnoskóry wir-
tuoz koszykówki w polskiej lidze stał 
się wielką gwiazdą i idolem, przycią-
gającą na mecze Startu tysiące kibi-
ców. Sportową karierę kontynuował 
w Szwecji i USA. Jego atutem był za-
wsze profesjonalizm i zaangażowanie 
w grę, niezależnie od klasy i stawki 
meczu. Wielokrotnie był wyróżniany 
tytułem MVP – najbardziej warto-
ściowego gracza rozgrywek ligowych 
i mistrzowskich. Rodzinny stan Nowy 
Jork uhonorował go miejscami w ga-
lerii sław sportu miasta New Rochelle 
i hrabstwa Westchester.
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ALEKSANDRA MIROSŁAW MEDALISTKĄ MISTRZOSTW ŚWIATA 

AMBASADORKA W DRODZE DO PARYŻA
Aleksandra Mirosław zdobyła brązowy medal Mistrzostw Świata w Bernie we wspinaczce sportowej na czas. To jej 
ósmy medal zawodów rangi Mistrzostw Świata i Europy. Przed nią walka o ten najcenniejszy - olimpijski. 

DOMINATORKA
Już w  pierwszym tegorocznym starcie 
w  zawodach Pucharu Świata w  Seu-
lu Aleksandra Mirosław pokazała moc, 
kilkakrotnie bijąc własny rekord świata. 
Najpierw w  eliminacjach była szybsza 
od Ekwadorki Andrei Rojas uzyskując 
czas 6,38 sek. W półfinale pokonała De-
sak Made Ritę Kusumę Dewi z Indonezji 
wynikiem 6.35 sek. Kapitalną „kropkę 
nad i” postawiła w finale z Natalią Kałuc-
ką, wspinając się na 15-metrową ścianę 
w nieprawdopodobnym czasie - 6,25 sek!
Zawodniczka KW Kotłownia Lublin po-
twierdziła wspaniałą formę w  kolejnych 
zawodach Pucharu Świata, triumfując 
w  Dżakarcie i  Salt Lake City. Jak trud-
ną i  nieprzewidywalną konkurencją jest 
wspinaczka na czas pokazały czerwcowe 
Igrzyska Europejskie w Krakowie i sierp-
niowe Mistrzostwa Świata w  Bernie. 
W  Krakowie Aleksandra, będąc zdecy-
dowaną faworytką, uległa jednak w fina-
le Natalii Kałuckiej. To była jej pierwsza 
przegrana od dwóch  lat w  zawodach 
międzynarodowych. – Na porażce za-
ważyły dwa błędy. Jeden na początku, 
w  zasadzie już w  drugim ruchu, drugi 
w połowie drogi. Próbowałam to nadro-
bić, ale nie udało się. Nic nie jest dane za 
darmo i o wszystko trzeba walczyć. Nie 
jeżdżę na zawody, by być druga. To uczu-
cie zostanie ze mną na długo – mówiła 
lublinianka, nie kryjąc rozczarowania. 
Z kolei w Bernie znakomicie zaczęła za-
wody. Uzyskała najlepszy czas zarówno 
eliminacji jak i ćwierćfinałów. W półfina-
le, w którym mierzyła się z Amerykanką 
Emmą Hunt szybko odpadła od ściany 
i  w  efekcie pozostała jej walka o  brąz 
z  Aleksandrą Kałucką. - Moje road to 
Paris trwa i myślę, że dzięki tym mistrzo-
stwom świata będzie ona dla mnie bardzo 
ekscytująca i mam zamiar się nią cieszyć 
i  doceniać na każdym kroku – napisała 
na swoim profilu społecznościowym po 
starcie w Szwajcarii Aleksandra Mirosław.

NADZIEJA OLIMPIJSKA
Lublinianka jest niekwestionowaną 
gwiazdą w  swojej konkurencji. Zdoby-
ty w  Bernie medal to piąte podium mi-
strzostw świata w  karierze Aleksandry 
Mirosław. Złote krążki zdobywała w 2018 
roku w Insbrucku i w 2019 Hachiōji. Brą-
zowe w  2014 roku w  Gijon i  dwa lata 
temu w Moskwie. Jest ona także aktual-
ną mistrzynią Europy po ubiegłorocznym 
sukcesie w  Monachium (pierwszy raz 
zdobyła ten tytuł w  2019 roku w  Edyn-

burgu, a  wcześniej w  Chamonix w  2013 
roku wywalczyła srebro).
Przypomnijmy, że od ostatnich letnich 
igrzysk wspinaczka sportowa jest dyscy-
pliną olimpijską. Kibice Aleksandry Miro-
sław doskonale pamiętają jej start w Tokio, 
zakończony ówczesnym rekordem świata. 
W  stolicy Japonii medale przyznawano 
tylko w tzw. kombinacji, obejmującej tak-
że prowadzenie i  bouldering. W  efekcie, 
mimo świetnego startu w  swojej koron-
nej konkurencji, nasza zawodniczka zaję-
ła ostatecznie czwarte miejsce, co biorąc 
pod uwagę sposób punktowania i tak było 
znakomitym osiągnięciem.
Za swoje sukcesy Aleksandra Mirosław 
została uhonorowana tytułem Specjalne-
go Ambasadora Województwa Lubelskie-

go 2020, przyznawanym przez Samorząd 
Województwa Lubelskiego. Mistrzyni 
wspinaczki została też Sportowcem Roku 
2022 na pierwszej Gali Sportu Wojewódz-
twa Lubelskiego, zorganizowanej przez 
Samorząd WL. 
W  2024 roku na Igrzyskach Olimpijskich 
w Paryżu jej popisowa specjalność będzie 
już osobną konkurencją. Dlatego Aleksan-
dra Mirosław jest jedną z  największych 
nadziei na olimpijski medal dla reprezen-
tacji Polski i Lubelszczyzny.    
Z ostatniej chwili: Podczas zawodów, któ-
re odbyły się w Rzymie w połowie wrze-
śnia Pani Ola ustanowiła po raz kolejny 
rekord świata, wynikiem 6,24 sek. oraz 
wywalczyła kwalifikację do Igrzysk Olim-
pijskich Paryż 2024. Gratulujemy!

Mistrzyni wspinaczki sportowej na czas Aleksandra Mirosław, fot. archiwum UMWL



Srebrna kadra Górnika Łęczna w se-
zonie 2022/23: bramkarz: Anna Paliń-
ska, Amelia Jarguz, Sandra Urbańczyk, 
Amelia Zagozdon; obrońca: Katja Sku-
pień, Jagoda Cyraniak, Marcjanna Za-
wadzka, Julita Głąb, Kinga Bużan, San-
ja Ratkovic, Anna Zając, Emilia Świder-
ska; pomocnik: Milena Kazanowska, 
Klaudia Lefeld, Nikola Dębińska, Ma-
rianna Litwiniec, Weronika Kaczor, Do-
minika Dereń, Emilia Szymczak (przed 
startem nowego sezonu podpisała 
konrakt z FC Barcelona!), Inez Sikora, 
Julia Szczepanik, Natalia Drożyńska; 
napastnik: Julia Piętakiewicz, Anna 
Gliszczyńska, Klaudia Fabova, Klaudia 
Miłek, Aleksandra Posiewka, Oliwia 
Rapacka, Natalia Nestorowicz. 
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Sekcja kobieca w  Łęcznej powstała 
w  grudniu 2002 roku. Klub dołączył do 
rozgrywek II ligi grupy lubelskiej w sezo-
nie 2003/04. Pierwszym oficjalnym me-
czem było spotkanie z Kingą Krasnystaw, 
wygrane przez Górnika 7:2. Przez kilka na-
stępnych lat zespół grywał w I i II lidze, by 
w 2010 roku awansować do ekstraklasy.

MEDALE I PUCHARY 
Dwa lata później piłkarki z  Łęcznej pod 
wodzą trenera Mirosława Stańca sięgnę-
ły po pierwszy medal mistrzostw Polski, 
zajmując w  rozgrywkach trzecie miej-
sce. Powtórzyły ten sukces w  następ-
nym roku. W sezonie 2013/14 wspięły się 
jeszcze wyżej, zdobywając srebro. W ko-
lejnych latach górniczki nie schodziły 
z podium. Wreszcie w sezonie 2017/2018, 
prowadzone przez szkoleniowca Piotra 
Mazurkiewicza, wywalczyły historyczny 
tytuł mistrzyń Polski.
Zespół stale potwierdza przynależność 
do ścisłej krajowej czołówki. Sezon 
2022/23 był dwunastym kolejnym za-
kończonym w  pierwszej trójce rozgrywek 

ekstraklasy. W  tym czasie kobieca dru-
żyna Górnika Łęczna zdobyła 3 złote,  
5 srebrnych i  4 brązowe medale mi-
strzostw Polski, wywalczyła także dwu-
krotnie Puchar Polski.  

DECYDUJĄCE STARCIE
Przed ostatnią kolejką sezonu 2022/2023 
Orlen Ekstraligi Górnik Łęczna zajmował 
trzecie miejsce z 49 pkt., tracąc 3 pkt. do 
GKS Katowice i  TME SMS Łódź. Nasze 
piłkarki zmierzyły się w  niej z  tą drugą 
drużyną na boisku rywalek. Trener Gór-
nika Robert Makarewicz zapewniał przed 
meczem, że zespół jest doskonale przy-
gotowany zarówno w obronie, jak i ofen-
sywie. I tak rzeczywiście się stało, to był 
jeden z najlepszych występów łęcznianek 
w  sezonie, które miały przewagę przez 
cały mecz. Udokumentowały ją dwiema 
bramkami. Najpierw w 26 min Inez Siko-
ra świetnie dograła do Klaudii Fabovej. 
Reprezentantka Słowacji nie miała pro-
blemów z pokonaniem łódzkiej bramkar-
ki. Wynik ustaliła w  65 minucie Klaudia 
Lefeld, pięknym strzałem z dystansu.

Zwycięstwo zapewniło Górnikowi wice-
mistrzostwo Polski. Złote medale wy-
walczyły zawodniczki GKS Katowice po 
zwycięstwie z  Medykiem w  Koninie 3:1. 
Życzymy klubowi z Łęcznej, by w obec-
nym sezonie przedłużył medalową passę.
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PIŁKARKI GÓRNIKA ŁĘCZNA WICEMISTRZYNIAMI POLSKI

DWANAŚCIE SEZONÓW NA PODIUM
Kobieca drużyna piłki nożnej Górnika Łęczna obroniła w ubiegłym sezonie tytuł wicemistrzyń Polski. Klub nieprze-
rwanie od 2012 roku kończy na podium rozgrywki żeńskiej ekstraklasy. To najbardziej utytułowana drużyna piłkarska 
na Lubelszczyźnie.  

Wicemistrzynie Polski z Łęcznej, fot. materiały prasowe GKS Górnik Łęczna
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KOLARSKI PUCHAR POLSKI DOJECHAŁ DO LUBARTOWA I NIEDŹWIADY

SUKCESY SPORTOWCÓW Z LUBELSKIEGO 
Puchar Polski w kolarstwie odbył się w pierwszy sierpniowy weekend w Lubartowie i w gminie Niedźwiada. To ko-
lejne - po Urzędowie i Zamościu zawody tej rangi zorganizowane w Lubelskiem. Ponownie dobrze spisali się kolarze 
„Lubelskie Perła Polski Cycling Team”.

Rywalizacja w kolarskim Pucharze Polski 
jest organizowana corocznie. W  wyści-
gach uczestniczy kilkuset wyczynowych 
zawodników z całego kraju. W kategorii 
dziecięcej i  młodzieżowej to drugie po 
Mistrzostwach Polski zawody pod wzglę-
dem prestiżu.  

„DOMOWE” ŚCIGANIE
Organizatorem zawodów była grupa „Lu-
belskie Perła Polski Cycling Team”. Orli-
cy profesjonalnej tej drużyny, powstałej 
z  inicjatywy Andrzeja Borasa, prezesa 
innego kolarskiego zespołu - Boras Le-
wart Team Lubartów, w pierwszym roku 
startów skutecznie walczą na trasach wy-
ścigów w Polsce i za granicą. Nie inaczej 
było na szosach gminy Niedźwiada.
W  sobotę w  jeździe indywidualnej na 
czas rozegranej w  trudnych warunkach, 
przy intensywnie padającym deszczu 
i  śliskiej nawierzchni, Łukasz Juszczak 
był czwarty, Karol Wawrzyczek siódmy, 
a Mikołaj Szulik dziesiąty.
Znakomicie spisali się kolarze teamu 
w  niedzielnych zawodach ze startu 
wspólnego. W  silnie obsadzonej konku-
rencji orlików na 129 kilometrowej trasie, 
poprowadzonej pięknymi, urozmaicony-
mi terenami wokół Niedźwiady, byli wi-
doczni już od początku wyścigu. Znów 
nie bez znaczenia były warunki pogodo-
we. Na przemian upał, ulewa i bardzo sil-
ny wiatr sprzyjały „rwaniu się” peletonu. 
Przez ponad połowę dystansu na czele 

jechała sześcioosobowa ucieczka z  Ka-
rolem Wawrzyczkiem i Franciszkiem Ka-
czorowskim. Na ostatniej rundzie dobra 
współpraca zakończyła się i  rozpoczęły 
się ataki. Odważny, i  jak się okazało de-
cydujący atak przypuścił Wawrzyczek, 
który samotnie dojechał do mety. Z po-
zostałej piątki najszybszy był Kaczorow-
ski. Tym samym kolarze Lubelskie Perła 
Polski zajęli dwa pierwsze miejsca Pucha-
ru Polski.
W  imprezie startowało kilkuset szosow-
ców w jedenastu kategoriach wiekowych. 
Zawody, którym patronowało Woje-
wództwo Lubelskie, potwierdziły, że Lu-
belszczyzna jest bogata w urozmaicone, 
atrakcyjne trasy, sprzyjające rywalizacji 
zarówno profesjonalistów jak i amatorów 
kolarstwa. 

Z MISTRZEM  
W SKŁADZIE
Warto przypomnieć, że Mikołaj Szu-
lik startował w  „domowych” zawodach 
jako Mistrz Polski w  kategorii U-23. To 
efekt wspaniałego czerwcowego startu 
w Ostrołęce. Na 173- kilometrowej trasie 
ścigała się cała krajowa czołówka orli-
ków. Szulik znalazł się w  dwunastooso-
bowej ucieczce. Po pasjonującej walce 
na finiszu okazał się najszybszy i zdobył 
złoty medal. 
W  efekcie sukcesu młody zawodnik 
otrzymał powołanie do kadry narodowej. 

Takiego kolarza Lubelszczyzna nie mia-
ła od kilkudziesięciu lat. Po zawodach 
mistrza gościł Marszałek Województwa 
Lubelskiego Jarosław Stawiarski. Oprócz 
gratulacji dla mistrza, spotkanie było oka-
zją do omówienia zamierzeń drużyny 
Lubelskie Perła Polski. Grupa ma w przy-
szłorocznych planach m.in. walkę o  li-
cencję Międzynarodowej Unii Kolarskiej 
(UCI), uprawniającą do startu w najwięk-
szych imprezach.
Dodajmy, że w Ostrołęce w wyścigu elity, 
w  klasyfikacji Akademickich Mistrzostw 
Polski, Paweł Szóstka z  Lubelskie Perła 
Polski zdobył brązowy medal. Znakomi-
cie ścigały się też kolarki grupy Medisept 
Mayday Team – Płonki, Kurów. Kinga 
Marek została wicemistrzynią Polski 
w wyścigu ze startu wspólnego juniorek, 
a  Barbara Cywińska wywalczyła srebro 
w  jeździe na czas w  tej samej katego-
rii. Ta druga reprezentowała nasz kraj 
w  sierpniowych Mistrzostwach Świata 
w Glasgow.
Z kolei w ramach 67. Międzynarodowego 
Wyścigu Kolarskiego Przyjaźni Polsko
-Ukraińskiej, który odbył się w  naszym 
województwie na początku sierpnia, ro-
zegrano Mistrzostwa Polski Zrzeszenia 
LZS w  wyścigu ze startu wspólnego. 
W  tych zawodach również tryumfowa-
li młodzi kolarze Lubelskie Perła Polski 
Cycling Team. Złotym medalistą został 
Franciszek Kaczorowski, na drugim stop-
niu podium stanął Mikołaj Szulik.

Tomasz Chachaj 

Nasz kolarski mistrz Mikołaj Szulik z wizytą u Marszałka Województwa  
Lubelskiego Jarosława Stawiarskiego, fot. archiwum UMWL

Podium Pucharu Polski, fot. Lubelskie Perła Polski Cycling Team
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Medalistki turnieju kobiet, fot. www.kampas-sport.eu

Zawody w Wojsławicach były rozegrane przy pełnych trybunach, fot. www.kampas-sport.eu

PKO PGE PUCHAR POLSKI W SIATKÓWCE PLAŻOWEJ WOJSŁAWICE 2023

WYSOKI POZIOM I PEŁNE TRYBUNY
Po raz pierwszy w historii turniej eliminacji Mistrzostw Polski w siatkówce plażowej obył się w Wojsławicach. W ostat-
ni weekend lipca o punkty do rankingu Polskiego Związku Piłki Siatkowej walczyło kilkadziesiąt krajowych duetów. 
Zarówno wśród kobiet jak i mężczyzn zwyciężyli goście z zagranicy. 

Turniej miał silną obsadę wielu utytuło-
wanych siatkarzy, których oklaskiwała 
bardzo liczna widownia. Do bardzo dobrej 
organizacji i  znakomitej atmosfery tego 
sportowego widowiska dołączyła też po-
godna aura. 

TURNIEJ 
W SILNEJ OBSADZIE
Wielu zawodników, którzy przyjechali do 
Wojsławic ma na koncie medale w tego-
rocznych rozgrywkach, a  niektóre pary 
zaliczyły występy na międzynarodowych 
plażach. Silna konkurencja zaowocowała 
zaciętą, widowiskową walką i  siatkówką 
plażową na wysokim poziomie. Wśród 
pań w  meczu o  brąz PKO PGE Pucharu 
Polski Wojsławice 2023 Agnieszka Woło-
szyn i Aleksandra Chyła pokonały rozsta-
wiony z „jedynką” duet Aneta Kaczmarek 
i Julia Gierczyńska 2:0 (21:16, 21:16) i zdo-
były swój upragniony medal. W finale siłę 
i światowe doświadczenie pokazały Cze-
szka Marketa Nausch i Szwajcarka Shana 
Zobrist, zwyciężając w spotkaniu z Justy-
ną Tylutki i Martyną Kłodą 2:0 (21:9, 21:16).
Brązowy medal w  rywalizacji mężczyzn 
wywalczył nowy duet Jędrzej Broży-
niak i  wracający do gry na plaży Marcin 
Ociepski, po pięknym, bardzo zaciętym 
siatkarskim widowisku i zwycięstwie nad  
Michałem Koryckim i Miłoszem Krukiem 
2:1 (21:16, 16:21, 15:10). Złoto z  Wojsławic 
wywiozła turniejowa „1” – Litwini Patrikas 
Stankevicius i  Audrius Knasas, prowa-
dzeni przez polskiego szkoleniowca Ro-
berta Żuchowskiego, którzy triumfowali 
w pasjonującym spotkaniu z Jarosławem 
Lechem i  Tomaszem Jaroszczakiem 2:0 
(21:16, 21:19). 

KIBICE NIE ZAWIEDLI
Intencją organizatorów turnieju, oprócz 
zaprezentowania najpiękniejszej strony 
siatkówki plażowej było zapewnienie kibi-
com wielu różnorodnych atrakcji, aby mo-
gli z  całymi rodzinami aktywnie spędzić 
lipcowy weekend w  Wojsławicach. Była 
promocja zdrowego stylu życia, treningi 
z  gwiazdami czy niespodzianki z  nagro-
dami.
Najważniejsze mecze turnieju toczyły 
się - co należy podkreślić - przy pełnych 
trybunach. Publiczność intensywnie i ży-
wiołowo dopingowała uczestników. PKO 
PGE Puchar Polski w siatkówce plażowej 
Wojsławice 2023 zakończył się ogrom-

nym sukcesem organizacyjnym. - To była 
dla nas niesamowita przygoda. Wojsławi-
ce przyjęły nas i siatkówkę plażową z ser-
cem na dłoni. Organizatorzy, zawodnicy 
i  zawodniczki, wszyscy czuliśmy się tu 
bardzo dobrze. Mieszkańcy Wojsławic 
i okolic cieszyli się z nami tymi zawodami 
i atmosfera była naprawdę wyjątkowa. Po 
takich turniejach aż chce się organizować 

kolejne - podsumował Piotr Skiba, orga-
nizator PKO PGE Pucharu Polski w  siat-
kówce plażowej Wojsławice 2023. Part-
nerem tego udanego wydarzenia było 
Województwo Lubelskie, które aktywnie 
wspiera promocję Lubelszczyzny poprzez 
sport.  

Tomasz Chachaj



SUKCESY LUBELSKICH 
LEKKOATLETÓW NA 
MISTRZOSTWACH 
POLSKI SENIORÓW 

Świetnie zaprezentowali się lekkoatle-
ci z Lubelszczyzny na Mistrzostwach 
Polski Seniorów, które odbyły się 
w  Gorzowie Wielkopolskim pod ko-
niec lipca. AZS UMCS Lublin zwycię-
żył w klasyfikacji medalowej.
Złote medale zdobyli: Krzysztof Ho-
łub (400 m ppł), Andrzej Kuch (skok 
w dal), Michał Rozmys (800 m), Oskar 
Stachnik i Daria Zabawska (oboje rzut 
dyskiem).
Srebrne medale: Michał Rozmys 
(1500 m), sztafeta 4x100 m w  skła-
dzie - Jakub Lempach, Patryk Krupa, 
Jakub Chmiel, Łukasz Żak, sztafeta 
4x400 m – Alicja Wrona-Kutrzepa, 
Wiktoria Drozd, Agata Wasiluk, Ad-
rianna Janowicz-Półtorak.
Brązowe medale: Michał Sierocki (110 
m ppł), Paulina Guba (pchnięcie kulą), 
Weronika Muszyńska (rzut dyskiem), 
sztafeta 4x400 m – Remigiusz Za-
zula, Cezary Mirosław, Maciej Hołub, 
Mikołaj Kotyra.
Na podium stawali też zawodnicy z in-
nych klubów regionu: Dominik Kopeć 
z Agrosu Zamość – złoto w biegu 100 
m, Malwina Kopron z  Wisły Puławy 
- srebro w  rzucie młotem,  Aleksan-
dra Śmiech z Agrosu Zamość – brąz 
w  rzucie młotem, Jakub Lewoszew-
ski z Agrosu Zamość – brąz w rzucie 
dyskiem, Piotr Tarkowski z AZS AWF 
Biała Podlaska – brąz w skoku w dal.

LUBELSCY 
MEDALIŚCI UNIWERSJADY 

Lekkoatleci z  AZS UMCS Lublin zna-
leźli się też wśród medalistów 31. 
Letniej Uniwersjady, która odbyła się 
w  lipcu i  sierpniu w  Chengdu. Oskar 
Stachnik zdobył złoty medal w  rzucie 
dyskiem, a  srebrny wywalczył Patryk 
Grzegorzewicz w  sztafecie 4x400m 
(do tego sukcesu przyczynił się inny 
z  lubelskich lekkoatletów Krzysztof 
Hołub, który pobiegł w eliminacjach).
Warto dodać, że Akademicka Repre-
zentacja Polski zanotowała w Chengdu 
największy sukces w  historii startów 
w  uniwersjadach, zdobywając aż 43 
medale, w tym 15 złotych, plasując się 
na bardzo wysokim 5 miejscu. 
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77. PZLA MISTRZOSTWA POLSKI U20 

MŁODZI LEKKOATLECI
WALCZYLI W LUBLINIE
Lublin gościł latem kolejną lekkoatletyczną imprezę rangi mistrzowskiej. Tym razem o medale rywalizowali juniorzy. 
Partnerem wydarzenia było Województwo Lubelskie. 

Na uroczystości otwarcia 77. PZLA Mi-
strzostw Polski U20 Marszałka Woje-
wództwa Lubelskiego reprezentowała 
Agnieszka Drozd-Bownik, dyrektor De-
partamentu Promocji, Sportu i  Tury-
styki Urzędu Marszałkowskiego Woje-
wództwa Lubelskiego. Witając młodych 
sportowców, reprezentujących ponad 
200 klubów z  całej Polski, życzyła im 
przyjemnego pobytu w  naszym mieście 
i  regionie, udanych startów i wielu spor-
towych sukcesów.

MEDALE I MINIMA
W  77. PZLA Mistrzostwach Polski U20, 
zorganizowanych w  dniach od 18 do 20 
lipca, uczestniczyło ponad 600 zawodni-
ków z ponad 200 klubów z całego kraju. 
Młodzi sportowcy walczyli nie tylko o me-
dale, ale także o minima na Mistrzostwa 
Europy juniorów w  Jerozolimie. Okazało 
się, nie po raz pierwszy, że lubelski sta-
dion lekkoatletyczny sprzyja osiąganiu 
dobrych wyników.
Świetnie spisał się w Lublinie m.in. Mak-
symilian Szwed. Zawodnik AZS Łódź 
w  biegu na 400 m. osiągnął czas 45.70 
sek. To najlepszy w  tym sezonie junior-
ski rezultat w  Europie oraz najszybszy 
bieg polskiego zawodnika w tej kategorii 
wiekowej od 35 lat. Martyna Krawczyń-
ska (KS Prefbet-Sonarol Łomża) w biegu 
na 2000 m z  przeszkodami, wynikiem 
6:25.79 o  ponad 5 sekund poprawiła 
dotychczasowy rekord Polski juniorek. 
Magdalena Żelazna (AZS AWF Gorzów 
Wielkopolski) w chodzie na 10 km ustano-
wiła rekord życiowy  czasem 47:47.26, da-
jącym jej prawo startu w Mistrzostwach 
Europy Juniorów w Jerozolimie. 

ZŁOTY AMBASADOR
Jedną z gwiazd zawodów był Bartosz Ki-
tliński z AZS UMCS Lublin, który zdobył 
złote medale w biegach na 800 m i 1500 
m. W finale na 800 metrów od samego 
początku miał bieg pod pełną kontrolą. 
Na metę wpadł z kilkumetrową przewagą 
nad resztą stawki. Na dłuższym dystan-
sie, po emocjonującej walce i  świetnym 
finiszu, pokonał Kamila Herzyka (SLiS 
JUST TEAM Bielsko-Biała), ustanawiając 
przy tym swój rekord życiowy – 3:43.59. 
- Te mistrzostwa były dla mnie głównym 
sprawdzianem przed Mistrzostwami Eu-
ropy. Wszystkie biegi poszły dobrze tak-

tycznie z mojej strony, więc jestem bardzo 
zadowolony z tych zawodów – podsumo-
wał Bartosz Kitliński, który jednocześnie 
pełnił rolę Ambasadora mistrzostw.
Srebrne medale wywalczyli kolejni za-
wodnicy AZS UMCS Lublin. Maja Ły-
skowka w  biegu na 100 metrów zdoby-
ła srebro z  czasem 11,94 sek., a  Marcin 
Sobiesiak w  rzucie młotem z  wynikiem 
67,98 m. Grono medalistów z  naszego 
województwa uzupełnia Liwia Włoszczyk 
(KS Wisła Puławy), która wywalczyła brąz 
na 100 m przez płotki (13,84 sek.).
W  klasyfikacji medalowej AZS UMCS 
zajął znakomite 3 miejsce. W  rankingu 
województw 5 medali dało Lubelskiemu 
10 miejsce. 170 punktów zdobytych przez 
sportowców z  klubów naszego regionu 
(AZS UMCS Lublin 81 pkt., KS Wisła Pu-
ławy 40 pkt., MKS Agros Chełm 15 pkt., 
MKS Unia Hrubieszów 14 pkt., MKS Żak 
Biała Podlaska 12 pkt., MKL Chełm 2 pkt., 
MKS Mechanik Włodawa 2 pkt.) uplaso-
wało Lubelskie na 11 pozycji. Zarówno 
w  klasyfikacji medalowej jak i  punkto-
wej triumfowało Mazowieckie (16 medali 
i 529 punktów).

Podwójny złoty medalista mistrzostw 
w Lublinie - Bartosz Kitliński z AZS UMCS, 
fot. Bartek Wójtowicz
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KOSZYKÓWKA  
3X3 W KRAŚNIKU
Finał cyklu 3x3 City Tour odbył się 16 lipca 
w Kraśniku. 12 drużyn z całej Polski uczestni-
czyło w zawodach rozgrywanych w 35-stop-
niowym upale, nie przeszkodziło to jednak 
koszykarzom i  kibice oglądali mecze w  naj-
lepszym wydaniu. Ostatecznie w  walce 
o brąz drużyna Przycinaki, której zawodnicy 
reprezentowali Warszawę, Sopot i  Odessę, 
wygrała z  koszykarzami z  Rzeszowa 21:18. 
Tradycyjnie przerwa w  meczach o  medale 
3x3 City Tour należała do dunkerów, którzy 
pokazali swoje umiejętności w  konkursie 
wsadów. W  finale zespół Athletic Training 
z  Łodzi, dzięki skutecznym rzutom z  dy-
stansu, pokonał team Camaro Zamość 21:13. 
Partnerem 3x3 City Tour w  Kraśniku było 
Województwo Lubelskie w  ramach progra-
mu „Z dumą wspieramy sport”.

ORKIESTRY DĘTE
XVIII Międzypowiatowy Festiwal Orkiestr 
Dętych zorganizowano w  Polichnie w  poło-
wie lipca. Muzykowanie z roku na rok cieszy 
się coraz większym zainteresowaniem wyko-
nawców i  publiczności. W  blisko 20-letniej 
historii festiwal gościł m.in. orkiestry dęte 
z  Leżajska, Chełma, Gorzyc, Strzyżewic, 
Sanoka i  wiele innych. W  tegorocznej edy-
cji wystąpiło siedem orkiestr oraz Formacja  
Instrumentalna Squad B. Festiwal był też 
świetną okazją do uczczenia imponującej 
rocznicy 100-lecia zespołu z  Polichny, dzia-
łającego przy Gminnym Centrum Kultury. 
Po występach orkiestr dętych, odbyły się 
koncerty zespołów: Top One, Motif, Sk-1 oraz 
gwiazdy wieczoru – Małgorzaty Ostrowskiej.

JUBILEUSZOWY  
JARMARK HOLEŃSKI
Tłumy turystów z całej Polski i mieszkańców 
naszego województwa odwiedziło skąpany 
w  słońcu skansen w  Holi w  trakcie 25. Ju-
bileuszowego Jarmarku Holeńskiego, który 
odbył się w  wakacyjną niedzielę 23 lipca. 
Tysiące osób odwiedzało stoiska ok. dwustu 
wystawców, bogate w  wyroby garncarskie, 
kowalskie, drewniane, wiklinowe, potrawy 
regionalne, miody i wyroby z wosku, obrazy, 
porcelanę, czy także starocie. Jarmark jest 
ściśle związany z  uroczystościami prawo-

sławnymi w  holeńskiej cerkwi. W  świątyni 
odprawione zostało nabożeństwo odpustowe 
ku czci św. Antoniego Pieczerskiego, zakoń-
czone uroczystą procesją. Jarmark uświetniły 
występy zespołów ludowych, warsztaty śpie-
wu tradycyjnego, prowadzone przez członki-
nie zespołu Z  Lasu, uwieńczone wspólnym 
śpiewaniem na scenie oraz koncert grupy 
GrandMother. Była też tradycyjna potańców-
ka z Włodawską Orkiestrą Taneczną.

ŚLADAMI SINGERA
XIII Edycja Międzynarodowego Festiwalu 
„Śladami Singera” odbywała się dniach od 
15 do 29 lipca. Ideą organizatorów z Ośrodka 
Brama Grodzka – Teatr NN w  Lublinie, jest 
upamiętnienie Icchaka Baszewisa Singera, 
jednego z  najważniejszych pisarzy XX wie-
ku, laureata Nagrody Nobla za opowiadania, 
w  których opisuje kulturę i  życie małych 
miast Lubelszczyzny. W  tym roku program 
obejmował: projekcje filmu dokumentalne-
go „Po-lin. Okruchy Pamięci” w reżyserii Jo-
lanty Dylewskiej, monodram „Zapomniane 
opowieści rabinów i  cadyków” w  wykona-
niu Witolda Dąbrowskiego oraz plenerowy 
spektakl teatralny „Przyjaciele Sztukmistrza 
2023” - z  elementami nowego cyrku, tańca, 
fire show, akrobacji powietrznych i  muzy-
ki na żywo, z  udziałem artystów z  Brazylii, 
Peru, Czech, Grecji, Stanów Zjednoczonych, 
Szwecji, Norwegii, Niemiec i Polski. Mogli ich 
podziwiać mieszkańcy kilkunastu miast re-
gionu: Lubartowa, Łęcznej, Krasnegostawu, 
Bychawy, Szczebrzeszyna, Piask, Kraśnika, 
Goraja, Biłgoraja, Janowa Lubelskiego, Kra-
snobrodu, Józefowa oraz Starego Dzikowa 
(na Podkarpaciu). Na finał festiwalowa grupa 
odwiedziła Lublin, gdzie dała pokazy w  ra-
mach Carnavalu Sztukmistrzów.

JARMARK  
PAWŁOWSKI
21. Jarmark Pawłowski – Ginące Zawody jak 
co roku gościł  miłośników twórczości m.in. 
garncarzy, bednarzy, kowali, wikliniarzy, rzeź-
biarzy czy malarzy. Kiermaszowi towarzyszy-
ły występy zespołów tanecznych, wokalnych 
i  grup folklorystycznych. Smakosze mogli 
spróbować lokalnych przysmaków licznie 
oferowanych przez kucharzy z gminnych sto-
warzyszeń i  kół gospodyń wiejskich. Dużą 
popularnością cieszyły się pokazy lepienia 
glinianych garnków na kole garncarskim, 
każdy chętny mógł spróbować uformować 
swój własny dzbanek. Gwiazdą wieczoru był 
zespół Czerwone Gitary. Jarmark Pawłowski, 
będący świetną promocją sztuki folklorystycz-
nej i  pielęgnujący tradycyjne obrzędy i  zwy-
czaje ludowe, organizowany jest od 2001 roku 
w każdy pierwszy weekend sierpnia. 

FESTIWAL  
ORĘŻA POLSKIEGO 
Ta żywa lekcja historii po raz trzeci przycią-
gnęła do Janowa Lubelskiego pasjonatów 
wydarzeń historyczno-militarnych i  nie tyl-
ko. Festiwal rozpoczął korowód alejkami 
„Zoomu Natury”, z udziałem członków grup 
rekonstrukcyjno-historycznych, tworzących 
obozowisko, wiernie ukazujące obyczaje i ży-
cie codzienne na przestrzeni dziejów w Pol-
sce. Głównymi punktami programu była 
rekonstrukcja epizodów z  bitwy pod Wied-
niem, z  okazji jej 340. rocznicy oraz bitwy 
z  okresu Powstania Styczniowego w  160. 
rocznicę. Kolejne atrakcje to pokaz husarii, 
kawalerii konnej i licznie odwiedzane stoiska, 
prezentujące repliki uzbrojenia i sprzętu woj-
skowego. Nie zabrakło występów artystycz-
nych – Takiej Sobie Orkiestry, Lubelskiej 
Orkiestry Wojskowej i  Piotra Cugowskiego. 
Na finał organizatorzy przygotowali pokaz 
pirotechniczny i  wystrzałów armatnich. Fe-
stiwal odbył się w  ramach programu Samo-
rządu Województwa Lubelskiego „Warto być 
Polakiem”.

BOGDANKA  
VOLLEY CUP
Jastrzębski Węgiel, Asseco Resovia Rzeszów, 
LUK Lublin i włoski zespół Saturnia Aci Ca-
stello wezmą udział w  turnieju Bogdanka 
Volley Cup im. Tomasza Wójtowicza, który 
odbędzie się w  hali Globus w  Lublinie 14 
i  15 października. To druga edycja turnieju, 
rozgrywanego w  rodzinnym mieście zmar-
łego w  ubiegłym roku wielkiego polskiego 
siatkarza. Głównym celem przyświecającym 
organizatorom jest uhonorowanie pamię-
ci i  sportowego dorobku najwybitniejszego 
polskiego siatkarza wszechczasów – złotego 
medalisty olimpijskiego, mistrza świata, pię-
ciokrotnego wicemistrza Europy, zdobywcy 
klubowego Pucharu Europy, a także laureata 
tytułów: Honorowego Obywatela Lublina 
i  Ambasadora Województwa Lubelskiego. 
W ubiegłorocznej edycji turnieju zwyciężyła 
drużyna LUK Lublin. Organizację Bogdanka 
Volley Cup wspiera Województwo Lubelskie.
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Wśród osób, które 
nadeślą prawidłowe 
rozwiązanie  
krzyżówki (hasło), 
wylosujemy  
3 zestawy gadżetów 
promocyjnych  
naszego regionu.

1.

2.

3.

4.

5.

6.

7.

8.

9.

10.

11.

12.

13.

14.

15.

16.

1. …faszerowana kaszą z Wilkowa, znajduje 
się na Liście Produktów Tradycyjnych 
Województwa Lubelskiego.

2. Jeden z 17 parków krajobrazowych 
województwa, utworzony w 1983 roku, 
położony na terenie gmin Białopole, 
Dubienka, Horodło i Hrubieszów.

3. Szlachetna odmiana tego grzyba  
to jedno z najbardziej pożądanych 
trofeów w koszyku grzybiarza.

4. Miejscowość na Roztoczu znana 
z gościnnej zagrody, serwującej chłopskie 
i regionalne potrawy oraz eksponującej 
ciekawe zbiory etnograficzne, 
archeologiczne, a także skamieniałości, 
minerałów i meteorytów.

5. Nadwiślańskie miasto z Lotniczą 
Akademią Wojskową i Muzeum  
Sił Powietrznych.

6. Roztoczańska rzeka ulubiona przez 
kajakarzy.

7. Nazwisko pływaczki AZS UMCS Lublin 
specjalizującej się w stylu grzbietowym, 
m.in. multimedalistki sierpniowej 
Uniwersjady w Chengdu i Mistrzostw 
Europy U-23 w Dublinie.

8. Miasto gospodarz Festiwalu  
Stolica Języka Polskiego.

9. Rezerwat przyrody w Lasach Janowskich 
z torfowiskami, stawami i borami  
(2 wyrazy).

10. Nazwisko popularnej aktorki, autorki 
filmów „Bujaj się z Kaśką  
po Lubelszczyźnie”.

11. Ten popularny ptak, gniazdujący blisko 
ludzi, jest jednym z symboli polskiego 
(i lubelskiego) krajobrazu; już w XIX 
wieku pisano o nim, że cieszy się 
„poszanowaniem i opieką” (2 wyrazy).

12. Kiszony… - to jeden z najczęściej 
spotykanych przetworów w domowych 
spiżarniach.

13. Nazwisko dwóch piłkarzy,  
grających w formacji pomocy  
w drużynie Motoru Lublin.

14. Gmina, gospodarz tegorocznego  
IX Wojewódzkiego Święta Ziół.

15. …pospolity, jedna z najpiękniejszych 
odmian storczyka rosnącego w Polsce, 
w tym również na Lubelszczyźnie. 

16. Nazwisko obecnej trenerki piłkarek 
ręcznych MKS FunFloor Lublin.

Odpowiedzi prosimy nadsyłać do 31.10.2023 r.
na adres mailowy: 

magazyn@lubelskie.pl, 

lub na adres pocztowy:

Urząd Marszałkowski 
Województwa Lubelskiego,  
Departament Promocji, Sportu i Turystyki,  
ul. Artura Grottgera 4, 20-029 Lublin
z dopiskiem: Magazyn „Lubelskie.pl” 

W korespondencji prosimy o podanie adresu 
zwrotnego.

Sprawdź Swoją wiedzę
o województwie 
lubelSkim

Prawidłowe hasło krzyżówki z numeru 2 (16): LUBELSKIE TEAM SPORT
Laureaci: pani Anna z Branicy Suchowolskiej, pani Paula z Srebrzyszcza, pan Jan z Lublina.

Serdecznie gratulujemy! Zestawy promocyjne wyślemy pocztą.
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Turystyka rowerowa to jedna z naj-
popularniejszych i  bezpiecznych 
– szczególnie w  dobie pandemii 
– form aktywnego spędzania wol-
nego czasu. Na taką aktywność 
stawiamy w  Regionie Lubelskim, 
czego potwierdzeniem był cykl let-
nich rajdów rowerowych. 
Dobrze oznakowane szlaki z  infrastruk-
turą towarzyszącą, w postaci miejsc wy-
poczynkowych z  zadaszonymi altanami, 
stojakami, a  nawet samoobsługowymi 
stacjami naprawy rowerów, poprowa-
dzone atrakcyjnymi terenami, to duży 
atut naszego województwa. Warto o tym 
przypominać i  promować rowerową tu-
rystykę, wykorzystując istniejące szlaki 
i ścieżki.
Departament Promocji, Sportu i Turystyki 
Urzędu Marszałkowskiego w  Lublinie we 
współpracy z  lokalnymi stowarzyszeniami 
rowerowymi zorganizował latem dwa raj-
dy rowerowe – w Kraśniku i Chełmie oraz 
w  pięknych krajobrazowo okolicach tych 
miast. Patronat honorowy nad tymi wy-
darzeniami objął Marszałek Województwa 
Lubelskiego Jarosław Stawiarski. 
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